
Kuldīgas novada pašvaldības aģentūra 

„KULDĪGAS GALVENĀ BIBLIOTĒKA” 

 
 

 

 

 

 

Pārskats par darbu 

Kuldīgas galvenajā bibliotēkā un 

Kuldīgas novada pagastu bibliotēkās 

2015.gadā 
 

 

 
Kuldīgas Galvenās bibliotēkas kolektīvs 31.08.2015 

Foto: Kristīne Šimpermane 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuldīga 

2016 

  



2 
 

 

Saturs 
1. Kuldīgas reģiona bibliotēku darba vispārīgs raksturojums ................................................................... 3 

2. Krājuma komplektēšanas un organizācijas politika .............................................................................. 6 

3. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ........................................................................................... 10 

3.1.Uzziņu un informācijas darbs ............................................................................................................ 16 

3.2.  ESIP darbs ....................................................................................................................................... 19 

3.3.  SBA pakalpojumi ............................................................................................................................ 20 

4. Darbs ar bērniem un jauniešiem .......................................................................................................... 21 

4.1.  Bibliotēkas krājuma veidošana un papildināšana ............................................................................ 21 

4.2. Svarīgākie darba radītāji................................................................................................................... 23 

4.3. Uzziņu darbs. Informācijas pakalpojumi.......................................................................................... 27 

4.4. Interneta un datoru izmantošana ...................................................................................................... 28 

4.5. BLC sadarbības tīkls, partneri .......................................................................................................... 28 

4.6. Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes un izstādes ........................................................... 29 

5. Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju nodrošinājums. ............................................................... 31 

5.1. Bibliotēku informācija tīmeklī ......................................................................................................... 31 

5.2. Darbs ar elektronisko katalogu ......................................................................................................... 34 

5.3. Lietotāju apmācība ........................................................................................................................... 37 

6. Novadpētniecības darbs. ...................................................................................................................... 38 

6.1. Darbs ar novadpētniecības elektronisko datubāzi ............................................................................ 38 

6.2. Novadpētniecības materiālu digitalizācija ........................................................................................ 39 

6.3. Novadpētniecības materiālu virtuālo izstāžu veidošana ................................................................... 40 

6.4. Novadpētniecības darbs Kuldīgas novada pagastu bibliotēkās ........................................................ 41 

7. Projektizstrāde ..................................................................................................................................... 43  

8. Metodiskā un konsultatīvā darba un sadarbības raksturojums. ........................................................... 46 

8.1. Metodiskie pasākumi, konsultācijas. ................................................................................................ 46 

9. Bibliotēkas materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums......................................................................... 54 

10. Personāls. ........................................................................................................................................ 55 

11. Finansiālais nodrošinājums ............................................................................................................. 60 

12. Kopdarbība ar pašvaldības un citām institūcijām. Publicitāte ......................................................... 62 

12.1. Sadarbība ar reģiona, novadu bibliotēkām, izglītības iestādēm un citi sadarbības partneri ........... 62 

12.2. Informācijas resursus popularizējoši pasākumi 65 

13. Pielikumi ......................................................................................................................................... 68 

13.1. Raksti par Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada bibliotēkām Viduskurzemes laikrakstā 

„Kurzemnieks” un Kuldīgas novada domes informatīvajā izdevumā „Kuldīgas Novada Vēstis” 

2015.gadā (116 publikācijas) .................................................................................................................. 68 

13.2. Bibliotēkas lietotāju aptauja : pakalpojumi un to izmantošana. ..................................................... 79 

 



3 
 

1. Kuldīgas reģiona bibliotēku darba vispārīgs raksturojums 

2015.gadā Kuldīgas Galvenā bibliotēka daudz darba ieguldīja jauna attīstības plāna izstrādē 

laika posmam no 2016. gada līdz 2018.gadam. Plānu var izlasīt - 

http://www.biblio.kuldiga.lv/?id=233&r=Att%C4%ABst%C4%ABbas-

strat%C4%93%C4%A3ija-2016.-2018.-gadam  

Kuldīgas Galvenā bibliotēka kā reģiona galvenā bibliotēka ir konsultāciju un apmācību 

centrs 24. Alsungas, Kuldīgas un Skrundas novadu bibliotēkām. Visas 24 Kuldīgas Galvenās 

bibliotēkas pārziņā esošās pagastu bibliotēkas ir atkārtoti akreditētas uz pieciem gadiem kā vietējas 

nozīmes bibliotēkas. Kuldīgas novadā darbojas trīs ārējās apkalpošanas punkti - 2008. gadā Ozolu 

bibliotēka tika reorganizēta  par Rendas bibliotēkas Ozolu ārējo pakalpojumu punktu, Rumbas 

pagastā darbojas „Bukaišu“ ārējais pakalpojumu punkts un Sermītes bibliotēkas Vangas ārējais 

pakalpojumu punkts. 

Kuldīgas galvenajā bibliotēkā 2015.gadā tika veikti vairāki pētījumi – lietotāju plūsmas 

mērījumi un pakalpojumu izmantošana. Līdzīgs pētījums tika veikts 2008.gadā un tas bibliotēkai 

deva iespēju salīdzināt iegūtos rezultātus. Plānotā izlase bija 300 respondentu, sasniegtais 

respondentu skaits 238. Pilnā apmērā ar pētījuma rezultātiem var iepazīties atskaites pielikumā. 

Pētījuma ietvaros, tāpat kā 2004. un 2008.gadā, tika jautāts - Ko Jums nozīmē bibliotēka? 

Salīdzinot 2004., 2008. un 2015.gadā veikto pētījumu rezultātus, vērojams, ka arvien samazinās 

bibliotēkas kā „informācijas ieguves vietas” nozīme (2004: 77%, 2008.: 69%, 2015.: 58%).  

 Savukārt 2015.gadā biežāk nekā iepriekš respondentiem bibliotēka saistās ar „žurnālu un 

avīžu lasīšanas vietu”, iespējams, tur savu lomu spēlējusi arī jaunā bibliotēkas atrašanās vieta.  

 Jāpiebilst, ka, lai arī nedaudz, bet turpina palielināties to bibliotēkas apmeklētāju īpatsvars, 

kuriem šī iestāde saistās ar „atpūtas un izklaides vietu”: ja iepriekšējās aptaujās šādu atbildi 

sniedza 7%-8%, tad 2015.gadā – jau 12%.  

http://www.biblio.kuldiga.lv/?id=233&r=Att%C4%ABst%C4%ABbas-strat%C4%93%C4%A3ija-2016.-2018.-gadam
http://www.biblio.kuldiga.lv/?id=233&r=Att%C4%ABst%C4%ABbas-strat%C4%93%C4%A3ija-2016.-2018.-gadam


4 
 

 

Tā kā respondenti varēja atzīmēt līdz 3 atbildēm, atbilžu kopējā summa pārsniedz 100%. 

** Attiecīgie atbilžu varianti iepriekšējās aptaujās netika piedāvāti. 

Interesantas atšķirības par bibliotēkas nozīmi vērojamas dažādās vecumgrupās.  

Ko Jums galvenokārt nozīmē bibliotēka? 

 
*Tā kā respondenti varēja atzīmēt līdz 3 atbildēm, atbilžu kopējā summa pārsniedz 100%. 

  

 

 

2%

1%

8%

23%

32%

77%

59%

4%

1%

7%

25%

21%

69%

61%

0%

1%

9%

12%

16%

26%

37%

58%

66%

Grūti pateikt/NA

Cits

E-pakalpojumu saņemšanas 
vieta**

Atpūtas un izklaides vieta

Vieta mācībām**

Interneta izmantošanas vieta

Žurnālu un avīžu lasīšanas vieta

Informācijas ieguves vieta

Grāmatu apmaiņas vieta

2015.g. (n=238)

2008.g. (n=330)

2004.g. (n=235)

0%

0%

2%

9%

0%

15%

58%

51%

84%

0%

2%

17%

11%

9%

26%

48%

46%

76%

0%

3%

10%

10%

11%

34%

26%

60%

70%

0%

0%

7%

19%

42%

29%

19%

71%

37%

Grūti pateikt/NA

Cits

E-pakalpojumu saņemšanas vieta

Atpūtas un izklaides vieta

Vieta mācībām

Interneta izmantošanas vieta

Žurnālu un avīžu lasīšanas vieta

Informācijas ieguves vieta

Grāmatu apmaiņas vieta

16-25 g.v. (n=59)

26-45 g.v. (n=70)

46-61 g.v. (n=54)

62 g.v. un vairāk (n=55)



5 
 

 Kā redzams, būtiski atšķiras priekšstati par bibliotēku jauniešu un pensijas vecuma lasītāju 

vidū.  

 Respondentiem vecumā no 18 līdz 25 gadiem bibliotēka galvenokārt ir: 1) informācijas 

ieguves vieta (71%), 2) vieta mācībām (42%) un 3) grāmatu apmaiņas vieta (37%).  

 Savukārt lasītāju, kuri vecāki par 62 gadiem, trīs biežāk atzīmētās atbildes ir: 1) grāmatu 

apmaiņas vieta (84%), 2)žurnālu un avīžu lasīšanas vieta (58%) un 3) informācijas ieguves vieta 

(51%). 

 Kuldīgas novada pagastu bibliotēkās pārskata periodā netika veiktas lietotāju aptaujas, 

taču, kā uzsver, bibliotēku vadītāji, pretenzijas un ierosinājumi par darba kvalitātes uzlabošanu, 

tiek saņemti mutiskā veidā. Bibliotēkas ir samērā nelielas un starp bibliotēkas vadītāju un 

lietotājiem ir izveidojusies cieša saikne, jo nereti pagasts, kurā atrodas bibliotēka ir tās vadītāja 

dzimtais pagasts.  

  



6 
 

2. Krājuma komplektēšanas un organizācijas politika 

 Veidojot krājumu, bibliotēka Kuldīgas pilsētas un novada iedzīvotājiem nodrošina gan 

pirmo saskarsmi ar grāmatu, gan atbalstu formālajai un mūžizglītībai, gan iespēju atpūsties. 

Bibliotēkā ir nodrošināta iespēja izdevumus lasīt gan drukātā, gan elektroniskā formātā. 

Komplektēšana notiek saskaņā ar komplektēšanas politiku laika posmam no 2015.gada līdz 

2018.gadam. Komplektēšanas dokumentā ir noteikts, ka Kuldīgas Galvenās bibliotēkas krājums ir 

universāls. Minimālajā līmenī tiek komplektēta visu nozaru literatūra. Padziļināti tiek 

komplektētas tādas nozares kā: psiholoģija; sociālās zinātnes, menedžments, mārketings, 

sabiedriskās attiecības; kultūras vēsture; vēsture 

2.1.tabula  

Galvenie krājuma attīstību raksturojošie kvantitatīvie rādītāji Kuldīgas galvenajā 

bibliotēkā: 

Rādītājs 2012 2013 2014 2015 

Kopējā krājuma apgrozība 2,3 2,2 2,1 2,5 

Grāmatu krājuma apgrozība 1,9 1,7 1,6 1,7 

Preses izdevumu krājuma 

apgrozība 

2,7 3,3 3,2 3,5 

 

Kopējā izsnieguma rādījums veidojas no vairākām komponentēm: 

Grāmatu izsniegums 70051 

Periodisko izdevumu un preses klipu 

izsniegums 

32554 

Audiovizuālie dokumenti 1526 

Nošu izdevumi 234 

Augšup/lejup lādēti dokumenti 1650 

Citi  (Spēles, kartogrāfiskie izd..u.c) 8553 

Pasakas.net 200 

Lursoft.lv (Laikrakstu bibliotēka+ uzņēmu 

reģistri) 

762 

Letonika.lv 1161 (šķirkļi) 

Britannica 12 537 (šķirkļi) 

KOPĀ: 129 228 

 

Kā redzams no tabulā apkopotajiem datiem, tad grāmatu izsniegums sastāda 52%, dažādu 

elektronisku materiālu izsniegums 13%, bet preses izdevumu izsniegums 25% no kopējā 

izsnieguma. 

Kuldīgas galvenās bibliotēkas krājums 2015. gadā tika papildināts ar 3304 jauniem 

izdevumiem, no kuriem 1829 bija grāmatas, 1296 seriālizdevumi, 91 audiovizuālais izdevums, u.c.  

Kopā komplektēšanai 2015.gadā izlietoti 16 792 eiro, tajā skaitā 3679 eiro preses izdevumu 

abonēšanai. 



7 
 

 Kuldīgas galvenajai bibliotēkai piešķirtie finanšu līdzekļi krājuma komplektēšanai atbilst 

LR Ministru kabineta noteikumu Nr.415 „Bibliotēku darbībai nepieciešamā finansējuma 

normatīvi” ieteikumiem un sastādīja 1,41 eiro uz vienu pilsētas iedzīvotāju un 4,99 eiro uz vienu 

bibliotēkas lietotāju.  

Kuldīgas novada pagastu bibliotēkas 2015. gadā krājuma komplektēšanai izlietojušas  

44861 EUR, kas ir par 2476 EUR vairāk kā 2014. gadā.  

2.2. tab. Līdzekļu sadalījums krājuma komplektēšanai pagastu bibliotēkās 

BIBLIOTĒKA 

Līdzekļi 

grāmatu 

iegādei 

Līdzekļi 

preses 

iegādei 

Ēdoles pagasta bibliotēka                   1000 700 

Gudenieku pagasta bibliotēka          962 564 

Gudenieku pagasta Basu bibliotēka   984 568 

Īvandes pagasta bibliotēka                 686 493 

Kabiles pagasta bibliotēka                     1778 952 

Kurmales pagasta Priedaines bibliotēka 2051 955 

Kurmales pagasta Vilgāles bibliotēka     2000 1000 

Laidu pagasta bibliotēka                         1230 569 

Laidu pagasta Sermītes bibliotēka      1564 854 

Padures pagasta bibliotēka                    2700 1298 

Pelču pagasta bibliotēka                       2184 799 

Rendas pagasta bibliotēka                   2845 1066 

Rumbas pagasta bibliotēka               1771 1320 

Snēpeles pagasta bibliotēka                  2466 784 

Turlavas pagasta bibliotēka                  2200 797 

Turlavas pagasta Ķikuru bibliotēka     1420 851 

Vārmes pagasta bibliotēka                     2350 1100 

Pagastu bibliotēkas kopā 30191 14670 

 

Veidojot pagastu bibliotēku krājumu, tiek ņemtas vērā lasītāju intereses un vajadzības, 

izdevumu kvalitāte, kritikas vērtējums, iesējums, cena.  

Kuldīgas novada pagastu bibliotēkas krājumu papildina, iepērkot grāmatas SIA Zvaigzne 

ABC un SIA Jānis Roze grāmatnīcās Kuldīgā,  kā arī IK AK VIRJA, kas ar grāmatu galdu Kuldīgā 

ierodas reizi mēnesī - metodiskajās dienās. 2015. gadā Kuldīgas novada pagastu bibliotēkās 

ienākuši 14644 izdevumi no kuriem 783ir bērnu grāmatas, izslēgti 12766 dokumenti un kopējie 

krājumi gada beigās ir 107532. Tā kā grāmatu komplektēšanai atvēlētie līdzekļi ir palielinājušies, 

likumsakarīgs ir arī iepirkto grāmatu skaita palielinājums – ienākušo izdevumu skaits palielinājies 

par 1765 izdevumiem, arī izslēgto izdevumu skaits ir palielinājies – 3469.  

 

 

 



8 
 

2.3. tab. Kuldīgas novada pagastu bibliotēku krājums 

 

Lai izvērtētu bibliotēkas krājuma izmantošanu, 2015.gada nogalē, gluži tāpat kā 2014. gadā,  

visās pagastu bibliotēkās tika veikta krājuma analīze.  

Arī 2015. gadā ļoti slikti tiek izmantots krājums valodniecībā, literatūrzinātnē, ģeogrāfijā un 

reliģijā. Lai veicinātu krājuma apgrozību, bibliotēkas veido literatūras izstādes, mēģinot lietotājos 

radīt interesi par plauktos iestāvējušām grāmatām, kas pēc savas būtības nav ne vecas, ne 

neinteresantas, bet aktuālas bijušas kādu konkrētu laika sprīdi.  Kā atzīst Kurmāles pagasta 

Priedaines bibliotēkas vadītāja Lāsma Veigelte, izstāžu izveidošana konkrētam nozaru krājumam, 

kuram bijusi vāja apgrozība līdz šim, tā izmantošanu nav veicinājusi. Savukārt Pelču bibliotēkas 

vadītāja norāda, ka ir konkrētas grāmatas, kuras konkrētā laika periodā ir ļoti pieprasītas (tā 

piemēram 2016. gadā tā būs Līgas Blauas grāmata "Uldis Dumpis. Zemgalietis"), bet pēc tam tās 

atrodas plauktā, visi interesenti tās ir izlasījuši un nākamos gadus par tām interese ir zudusi.  

Vislabākie krājuma apgrozības rādītāji ir periodikai, bērnu literatūrai, bērnu un jauniešu 

periodikai  un daiļliteratūrai.  

Analizējot apgrozību sīkāk, pieņemts lēmums 2016. gadā dodoties uz pagastu bibliotēkām 

vizitācijās, pievērst pastiprinātu uzmanību bibliotēku krājumiem, pārskatot tos un atbrīvojot no 

novecojušās vai bibliotēkas profilam neatbilstošās literatūras. Daļa no norakstītās literatūras tiks 

ievietota Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Depozītu fondā no kurienes vajadzības gadījumā tā būs 

pieejama ikvienam Kuldīgas, Alsungas vai Skrundas bibliotēkas lietotājam.  

 

Bibliotēka  
Ienākušo  

dok.skaits 

t.sk. 

grāmatas 

bērniem 

Izslēgto  

dok.skaits 

Krājumi  

gada 

beigās 

Ēdoles pagasta bibliotēka     633 35 817 3907 

Gudenieku pagasta bibliotēka         721 7 553 4315 

Gudenieku pagasta Basu bibliotēka 745 42 406 4639 

Īvandes pagasta bibliotēka                 425 26 0 4538 

Kabiles pagasta bibliotēka             885 52 1184 7155 

Kurmales pagasta Priedaines bibliotēka 1072 66 1252 4915 

Kurmales pagasta Vilgāles bibliotēka 1105 55 892 7070 

Laidu pagasta bibliotēka                         691 33 665 5475 

Laidu pagasta Sermītes bibliotēka     813 40 467 6305 

Padures pagasta bibliotēka                1661 71 909 11506 

Pelču pagasta bibliotēka                  807 71 736 6245 

Rendas pagasta bibliotēka        1187 76 1810 9973 

Rumbas pagasta bibliotēka           872 39 880 8119 

Snēpeles pagasta bibliotēka             256 19 301 5773 

Turlavas pagasta bibliotēka 933 69 805 5666 

Turlavas pagasta Ķikuru bibliotēka     691 40 553 3 623 

Vārmes pagasta bibliotēka        1147 42 536 8308 

Kuld. nov. pagastu bibliotēkas kopā 14644 783 12766 107532 



9 
 

2.4.tab. Krājuma izpēte Kuldīgas novada bibliotēkās 2015. gadā 

Bibliotēka Krājuma 

apgrozība 

kopā 

Ēdoles pagasta bibliotēka 1.7 

Gudenieku pagasta bibliotēka 1.3 

Gudenieku pagasta Basu bibliotēka 0.67 

Īvandes pagasta bibliotēka 0.6 

Kabiles pagasta bibliotēka 0.5 

Kurmales pagasta Priedaines bibliotēka 0.9 

Kurmales pagasta Vilgāles bibliotēka 1.3 

Laidu pagasta bibliotēka 1.1 

Laidu pagasta Sermītes bibliotēka 1.9 

Padures pagasta bibliotēka 1.7 

Pelču pagasta bibliotēka 1.5 

Rendas pagasta bibliotēka 1.9 

Rumbas pagasta bibliotēka 2 

Snēpeles pagasta bibliotēka 1.47 

Turlavas pagasta bibliotēka 1.89 

Turlavas pagasta Ķikuru bibliotēka 2.9 

Vārmes pagasta bibliotēka 1.42 

Kopā 1.5 

 

 

  



10 
 

3. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka lietotājiem atvērta 6 dienas nedēļā. - darbdienās atvērta no 

09:00-18:00, sestdienās no 10:00-16:00. No 1.jūnija līdz 31.augustam ir noteikts vasaras 

darbalaiks , kad bibliotēka ir atvērta no 10:00 līdz 18:00 un sestdienās ir slēgta. 

Ikdienā lietotājiem bibliotēkā ir pieejami šādi bezmaksas pakalpojumi: 

• lietotāju reģistrācija; 

• konsultācijas par bibliotēkas lietošanas noteikumiem, krājumu un tā izmantošanas 

iespējām; 

• grāmatu un citu dokumentu izmantošana uz vietas lasītavā; 

• galda spēļu izmantošana; 

• grāmatu, multiplikāciju filmu un citu izdevumu izsniegšana uz mājām no 

bibliotēkas krājuma; 

• OPAC, datubāžu izmantošana; 

• www.filmas.lv piedāvātie pakalpojumi; 

• interneta pakalpojumi, WiFi; 

• dažāda rakstura uzziņu izpilde klātienē, telefoniski un virtuāli; 

• starpbibliotēku abonements; 

• dokumentu elektronisko kopiju piegāde; 

• elektroniska  informācijas piegāde klientiem par jaunumiem un pasākumiem, 

izmantojot sistēmas ALISE piedāvātās iespējas; 

• attālināta grāmatu rezervēšana un grāmatu nodošanas termiņa pagarināšana; 

• grāmatu nodošana ārpus darba laika ( „Grāmatu nodošanas kaste”); 

• grāmatu piegāde mājās pēc pieprasījuma;  

• nakts abonements jaunākajai presei un lasītavā pieejamajiem izdevumiem; 

• tematisko literatūras apskatu sagatavošana; 

• speciālās datortehnikas piedāvājums cilvēkiem ar redzes problēmām 

• apmācība datorlietošanā un informācijas meklēšanā, e-pakalpojumu izmantošanā; 

• lasīšanas veicināšanas pasākumi un mākslas darbu izstādes; 

• ekskursijas pa bibliotēku. 

 
 

3.1.tab. Lietotājiem pieejamie maksas pakalpojumi Kuldīgas Galvenajā 

bibliotēkā: 

Kopēšanas pakalpojumi un datorizdrukas (eiro): 

 A4 formāta 1 melnbalta lappuse 0,06  

A3 formāta 1 melnbalta lappuse 0,11 

 A4 formāta 1  krāsaina lappuse 0,20 

A3 formāta 1 krāsaina lappuse 0,38 

2. Dokumentu iesiešana: 

Dokumenta iesiešana  1,85 

3.Dokumentu laminēšana 

Dokumentu laminēšana – A3 formāts 0,28 

Dokumentu laminēšana – A4 formāts 0,43 

4. Citi pakalpojumi: 

Attēla un teksta skenēšana – 1 vienība 0,14 

Semināru zāles īre  9,35 

Semināru zāles īre mācībām (Atlaide 50%) 4,67 

 



11 
 

 

 

 

3.2. tabula Pakalpojumu izmantošanas kvantitatīvie rādītāji: 

 2012 2013 2014 2015 

Reģistrēto lietotāju 

skaits 
3539 3478 3482 3364 

Izsniegums 118076 115961 116463 129 928 

Apmeklējumu 

skaits klātienē 
79904 78297 86479 100 421 

Virtuālais 

bibliotēkas tīmekļa 

vietnes 

apmeklējums 

55752 54504 64020 53 422 

Sociālo tīklu 

apmeklējums 
- - - 2132 

 

 Lietotāju skaits, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir samazinājies. Pēc statistikas datiem iedzīvotāju 

skaits pilsētā gada lakā ir samazinājies par 155 cilvēkiem. Faktiskais aizbraucēju skaits varētu būt 

lielāks. No Kuldīgā reģistrētajiem iedzīvotājiem darbaspējas vecumā ( 7463) bibliotēkā lasa 2007 

jeb 27%. 2016.gadā bibliotēkai jāmeklē iespējas kā bibliotēkas pakalpojumiem piesaistīt tos, kas 

līdz mums vēl nav atnākuši. Ir jāprecizē interneta lietotāju un e-pakalpojumu izmantotāju uzskaite. 

Tāpat kā visus iepriekšējos gadus, lielākā lasītāju grupa ir bērni un jaunieši līdz 18.gadiem 

– 41% no lietotāju skaita.  Otra lielākā lasītāju grupa ir vecumā no 19 gadiem līdz 45 gadiem – 

32%.  

2015.gadā veiktajā pētījumā Bibliotēkas lietotāju aptauja: pakalpojumi un to izmantošana 

ietvaros respondentiem lūdza norādīt, kurus no Kuldīgas Galvenās bibliotēkas  un tās mājas lapas 

piedāvātajiem pakalpojumiem viņi izmanto, kā arī atzīmēt, kādus interneta vidē pieejamus 

informācijas avotus (katalogi, datubāzes) viņi mēdz lietot. 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

Kurus no bibliotēkas piedāvātajiem pakalpojumiem Jūs izmantojat? 

 
 Trīs visbiežāk izmantotie bibliotēkas pakalpojumi ir „grāmatu izsniegšana uz mājām” (to 

kopumā izmanto 91% respondentu), „žurnālu un avīžu lasīšana” (78%) un „mākslas izstādes 

Mākslas namā” (68%).   

 Vairāk kā puse apmeklētāju atzīmējuši, ka izmanto kopēšanas, drukāšanas, skenēšanas 

pakalpojumus (65%), iespēju rezervēt grāmatas un citus izdevumus klātienē vai pa telefonu (61%) 

un iespēju iegūt „uzziņas” (58%). 

Nedaudz retāk minēti tādi pakalpojumi kā „Grāmatu nodošana ārpus darba laika (Grāmatu 

kaste)” (50%), „Literārie pasākumi, tikšanās ar autoriem” (49%),„Brīvpieejas internets” (47%) 

un „Konsultācijas informācijas meklēšanā katalogos un datubāzēs” (44%). 

3%

2%

3%

2%

5%

3%

1%

4%

4%

9%

2%

5%

6%

12%

5%

10%

7%

8%

7%

15%

16%

37%

3%

4%

5%

5%

5%

5%

7%

5%

13%

4%

10%

7%

16%

10%

8%

18%

16%

13%

18%

23%

31%

3%

6%

7%

5%

6%

8%

6%

10%

12%

10%

8%

13%

10%

21%

13%

21%

15%

16%

22%

25%

24%

27%

17%

2%

4%

10%

7%

8%

6%

11%

11%

9%

14%

5%

18%

14%

10%

7%

13%

17%

17%

15%

21%

11%

12%

6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Bibliotēkas telpu noma

Galda spēles kopā ar bērniem

Dokumentu iesiešana

BLC - vieta, kur pavadīt brīvo laiku kopā ar bērniem

Individuālās apmācības interneta un datora lietošanā

Grāmatu rezervēšana attālināti internetā, izmantojot 

bibliotēkas doto paroli

Žurnālu nakts abonements

Bibliotēka - vieta, kur iedzert kafiju un atpūsties

Klusās lasītavas izmantošana darbam

Konsultācijas e-pakalpojumu izmantošanā

Bezvadu interneta tīkls

Grāmatu piegāde no citām bibliotēkām (SBA)

Bibliotēka kā vieta, kur tikties ar draugiem

Konsultācijas informācijas meklēšanā katalogos un 

datubāzēs

Brīvpieejas internets

Literārie pasākumi, tikšanās ar autoriem

Grāmatu nodošana ārpus darba laika (Grāmatu kaste)

Uzziņas

Grāmatu un citu izdevumu rezervēšana klātienē/ pa 

telefonu

Kopēšana, drukāšana, skenēšana

Mākslas izstādes Mākslas namā

Žurnālu un avīžu lasīšana

Grāmatu izsniegšana uz mājām

Ļoti bieži Bieži Reti Ļoti reti

94%

84%

81%

81%

79%

76%

75%

72%

68%

67%

65%

63%

61%

56%

53%

51%

50%

42%

39%

35%

32%

22%

9%

Neizmantoju 
vispār



13 
 

2016.gadā aktīvi jāpopularizē tie pakalpojumi, kuri tiek nepietiekami izmantoti. 

Veicot datu analīzi par to, kādus pakalpojumus izmanto bibliotēkas lasītāji dažādās 

vecumgrupās, tika noskaidrots, ka visbūtiskākās atšķirības starp jauniešiem un pensijas vecuma 

cilvēkiem ir par šādu pakalpojumu izmantošanu: „bezvadu interneta tīkls” (atšķirība atbildes 

„neizmantoju vispār” minēšanā 71%), „brīvpieejas internets” (atšķirība 55%), „bibliotēka kā 

vieta, kur tikties ar draugiem” (atšķirība 49%), „klusās lasītavas izmantošana darbam” (atšķirība 

46%), „bibliotēka – vieta, kur iedzert kafiju un atpūsties” (atšķirība 35%) un „grāmatas nodošana 

ārpus darba laika (Grāmatu kaste)” (atšķirība 33%). 

Aptaujas ietvaros respondenti vērtēja arī bibliotēkas piedāvātos pakalpojumus.  

Lūdzu, novērtējiet, cik lielā mērā Jūs esat apmierināts ar piedāvātajiem pakalpojumiem! 

Kopumā bibliotēkas apmeklētāji ar iestādes piedāvātajiem pakalpojumiem ir apmierināti (40%-

90% apmierināti, 1%-5% neapmierināti), turklāt no vērtējumiem visbiežāk atzīmēta atbilde 

„pilnīgi apmierināts”.  

Tiesa, vairāk kā 2/4 respondentu atzinuši, ka nezin, kā vērtēt „konsultācijas un apmācības 

IT jomā” (57%), „uzziņu izpildi” (42%) un „tiešsaistes pakalpojumus” (41%). 

Interesanti atzīmēt, ka ar „lasītāju apkalpošanas kultūru” neapmierināti bijuši tikai 5 

jaunieši vecumā no 16 līdz 18 gadiem.  

24%

40%

30%

34%

45%

47%

49%

56%

58%

60%

79%

16%

17%

28%

24%

19%

18%

17%

23%

21%

19%

11%

3%

1%

5%

1%

3%

2%

3%

2%

2%

3%

2%

0,4%

0,4%

2%

1%

1%

57%

42%

37%

41%

32%

33%

30%

18%

19%

18%

8%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Konsultācijas un apmācības IT jomā

Uzziņu izpilde

Literatūras piedāvājums mācībām, pašizglītībai

Tiešsaistes pakalpojumi (mājas lapa, e-katalogs, 
rezervēšana)

Maksas pakalpojumi (kopēšana, skenēšana, iesiešana)

Mākslas izstādes Mākslas namā

Interneta pieejamība

Informācijas pieejamība par bibliotēkas pakalpojumiem

Literatūras piedāvājums atpūtai

Žurnālu, avīžu piedāvājums

Lasītāju apkalpošanas kultūra

Pilnīgi apmierināts Drīzāk apmierināts Drīzāk neapmierināts Pilnīgi neapmierināts Grūti pateikt/NA



14 
 

2015.gadā no 16.marta līdz 18.aprīlim tika veikta lietotāju plūsmas manuāla uzskaite. Tās 

mērķis bija noteikt apmeklētāju skaitu bibliotēkas galvenajā ēkā un Mākslas namā. Dati bija 

vajadzīgi, lai ar pašvaldības pārstāvjiem varētu apspriest jautājumu par iespējamo Bērnu literatūras 

centra pārvietošanu uz šī brīža Mākslas namu. Uzskaites rezultātā tika noskaidrots, ka bibliotēku 

vidēji dienā apmeklē 214 cilvēki, tajā skaitā 75 bērni, atsevišķās dienās bērnu skaits pārsniedza 

100.Tajā pašā laikā Mākslas nama izstāžu zāli vidēji apmeklēja 37 cilvēki dienā. Sarunu rezultātā 

pašvaldība piekrita bibliotēkas iecerei pārvietot Bērnu literatūras centru. Tomēr šim sarunu 

rezultātam nepiekrita daļa Kuldīgas sabiedrības, kas saistīta ar mākslas jomu. Rezultātā iecere ir 

nolikta malā līdz 2018.gadam. 

Lai veicinātu krājuma izmantošanu, 2015.gadā izliktas 42 literatūras izstādes, tajā 

skaitā 3 virtuālās – Aspazijai -150 http://ej.uz/Aspazijai  ,par 1.maiju Latvijā un Kuldīgā - 

http://ej.uz/solidaritaate  ,par 4.maiju  http://ej.uz/valsts_sveetki sagatavoti 13 apskati, kuri 

publicēti gan laikrakstā „Kurzemnieks, gan pašvaldības izdevumā „Kuldīgas Novada Vēstis”. 

Sagatavoti 14 virtuālie grāmatu apskati, kas ievietoti bibliotēkas mājas lapā http://biblio.kuldiga.lv 

un informatīvajā ekrānā bibliotēkas 1.stāvā. Izveidotas 2 apsveikumu kartiņu virtuālās izstādes – 

8.marts un Lieldienas - , kas bija skatāmas bibliotēkas iekšējā tīklā 1.stāva informatīvajā ekrānā 

No 2014.gada oktobra bibliotēka piedāvā jaunu pakalpojumu– grāmatu piegādi mājās. Līdz 

2015.gada nogalei šī pakalpojuma saņemšanai bija pieteikušies 13 lietotāji – cilvēki, kuriem ir 

veselības problēmas vai grūtības staigāt. Turpinās sadarbība ar pansionātu „Venta”, uz kurieni 

reizi ceturksnī tiek nogādātas apmēram 40 grāmatas. To izsniegšanu un apmaiņu pansionāta 

darbiniekiem nodrošina sociālais darbinieks. 

Lai aktivizētu krājuma izmantošanu, grāmatu kopas tiek piedāvātas gan pirmsskolas 

izglītības iestādēm, gan vietējām kafejnīcām. Par šo darba formu vairāk lasiet nodaļā par darbu ar 

bērniem. 

Viena no Kuldīgas Galvenās bibliotēkas struktūrvienībām ir Mākslas nams - 

https://www.facebook.com/MakslasNams, kas piedāvā iedzīvotājiem iespēju iepazīt 

profesionālo mākslu . 2015.gadā tika noorganizētas 15 izstādes. Kopumā Mākslas nama izstāžu 

zāli apmeklējuši 9741 cilvēks, kuri nākuši gan uz koncertiem (13), gan piedalījušies zālē 

organizētajos semināros, pasākumos, grāmatu atvēršanas pasākumos ,dažādās meistarklasēs, 

apmeklējuši izstādes, vai arī iegriezušies Mākslas namā ekskursiju ietvaros. Bibliotēkas pārziņā ir 

arī semināru zāle, kuras iznomāšana ir viens no bibliotēkas maksas pakalpojumiem. 2015.gadā 

notikuši 52 semināri, 94 citi pasākumi. Kopumā semināru zāli izmantojuši 2366 cilvēki. 

Kuldīgas novada pagastu bibliotēku pakalpojumus izmanto 36,7% jeb  4956 lietotāji. 

Bet ņemot vērā faktu, ka daži pagasti atrodas tuvu Kuldīgas pilsētai, tad daļa no lietotājiem 

apmeklē arī Kuldīgas Galveno bibliotēku. 

http://ej.uz/Aspazijai
http://ej.uz/solidaritaate
http://ej.uz/valsts_sveetki
http://biblio.kuldiga.lv/
https://www.facebook.com/MakslasNams


15 
 

Kā redzams tabulā (3.3.tab.), tad atšķirībā no pagājušā gada samazinājies lietotāju skaits (-

51). Vislielākais samazinājums ir Laidu pagasta Sermītes bibliotēkā, kas to izskaidro ar iedzīvotāju 

skaita samazinājumu pagastā un vairāku aktīvo lietotāju aiziešanu mūžībā. Arī Rumbas pagasta 

bibliotēka savu lietotāju skaita samazinājumu skaidro ar iedzīvotāju skaita samazinājumu pagastā, 

ar to, ka bērni beidzot skolu, dodas mācīties uz citām pilsētām. Vairākas ģimenes ar bērniem ir 

pārcēlušās uz dzīvi citos, tuvākās apkārtnes, pagastos, tāpēc bibliotēka ir zaudējusi dažus no 

saviem aktīvākajiem apmeklētājiem. Līdzīga situācija ir gandrīz katrā no mazajām pagastu 

bibliotēkām.  

Savukārt Pelču pagasta bibliotēka ievērojamo lietotāju skaita pieaugumu (+78) skaidro ar 

interesi par mūžizglītības nodarbībām, kas piesaista jaunus lietotājus, kā arī pasākumu 

organizēšanu Pelču speciālās internātpamatskolas – attīstības centra audzēkņiem.  

3.3.tab. Pakalpojumu izmantošanas kvantitatīvie rādītāji 

 

BIBLIOTĒKA

Li
et

o
tā

ju
 s

ka
it

s 

ta
i s

ka
it

ā 
b

ēr
n

i u
n

 

ja
u

n
ie

ši

K
lā

ti
en

es
 

ap
m

ek
lē

ju
m

s 

ta
i s

ka
it

ā 
b

ēr
n

i u
n

 

ja
u

n
ie

ši

V
ir

tu
ā
la

is
 

a
p

m
e
k

lē
ju

m
s

So
ci

āl
o

 t
īk

lu
 

ap
m

ek
lē

ju
m

s

Iz
sn

ie
gu

m
s 

ta
i s

ka
it

ā 
b

ēr
n

i u
n

 

ja
u

n
ie

ši

Ēdoles pagasta bibliotēka                     2015 235 100 6992 4703 0 0 6846 958

2014 232 109 6777 4826 0 6622 994

Gudenieku pagasta bibliotēka            2015 192 21 3773 237 5886 89

2014 161 16 4622 198 6402 69

Gudenieku pagasta Basu bibliotēka  2015 241 62 4108 2182 557 136 3118 599

2014 252 80 4602 2752 37 0 2924 640

Īvandes pagasta bibliotēka                   2015 145 31 2283 451 0 0 2613 473

2014 158 26 2500 301 0 1860 206

Kabiles pagasta bibliotēka                    2015 214 78 4829 2930 48 0 4723 536

2014 233 116 6175 3948 0 0 5401 627

Kurmales pagasta Priedaines bibliotēka 346 102 3685 1229 995 473 7437 1028

2014 349 109 4578 1943 1536 6437 955

Kurmales pagasta Vilgāles bibliotēka    2015 297 115 5368 1986 116 116 10814 835

2014 307 118 6251 2948 10564 1379

Laidu pagasta bibliotēka                        2015 324 118 9744 4560 2606 3136 7582 2085

2014 342 143 10990 5625 847 8870 2585

Laidu pagasta Sermītes bibliotēka     2015 312 93 8914 3159 3808 12114 1908

2014 340 101 7930 3327 169 12711 2587

Padures pagasta bibliotēka                   2015 372 155 5647 2159 982 19877 2246

2014 370 133 5638 2524 0 19741 2109

Pelču pagasta bibliotēka                        2015 377 118 13819 8700 3466 10171 9452 2246

2014 299 102 16000 8543 6760 6852 1533

Rendas pagasta bibliotēka                    2015 364 89 7616 2019 578 18634 2019

2014 360 88 6767 2456 489 17467 1800

Rumbas pagasta bibliotēka                   2015 337 137 5591 1930 2190 3112 13124 573

2014 365 151 5501 2035 794 12175 564

Snēpeles pagasta bibliotēka                 2015 296 19 3520 381 7486 243

2014 206 51 3860 489 0 6382 281

Turlavas pagasta bibliotēka                  2015 302 97 4952 1568 1942 205 10714 1560

2014 303 97 5782 2548 207 8602 1588

Turlavas pagasta Ķikuru bibliotēka    2015 262 43 8378 2358 1955 1270 9576 1245

2014 255 32 7225 3024 130 14350 1150

Vārmes pagasta bibliotēka                    2015 340 119 5608 1632 1364 6936 11677 1123

2014 327 120 5224 2594 2248 12038 2163

Pagastu bibliotēkas kopā 4956 1497 97 104827 42184 -5426 20607 25555 161673 19766 1704

2026

136

-2181

194

-516

224

-361

-4774

2112

1104

949

1167

-597

-1285

250

1000

-678

753-217

849

9

1153

-1246

-883

384

1153

-830

-340

90

4

78

13

7

-1

90

-28

3

31

2

-28

-18

-10

-3

-19

-13

-11 -494

-849

215

-893

-1346



16 
 

Lai sasniegtu tos iedzīvotājus, kuriem ir grūtības atnākt uz bibliotēku vai arī, kuru dzīves 

vieta atrodas tālu no bibliotēkas, ir izveidoti grāmatu izsniegšanas punkti pagastu attālākajās 

vietās. Tā piemēram Rumbas pagasta bibliotēka katra mēneša pirmajā ceturtdienā dodas 

izbraukumā pie lasītājiem Novadniekos. Grāmatas tiek mainītas bijušajā pasta ēkā un lasītāju 

skaits svārstās no 5-7. Galvenokārt tie ir pensionāri, kuri izmanto iespēju apmainīt grāmatas 

nedodoties uz bibliotēku, jo nevar to veselības dēļ vai nav pieejams transports.  

Snēpeles pagasta iedzīvotājiem kuriem ir kustību traucējumi vai citi iemesli kādēļ tie nevar 

apmeklēt bibliotēku, grāmatas un periodika tiek piegādāta uz mājām 2 reizes mēnesī (mēneša 2. 

un 4. ceturtdienā). Ja 2013.gadā bija tikai 3 mājas, tad 2015.gadā ir 6 mājas. Arī Priedaines pagasta 

bibliotēka grāmatas piegādā uz mājām. 

Pelču pagasta bibliotēka apkalpo 2-3 grāmatu apmaiņas punktus (pēc pieprasījuma). 

Vislielākais grāmatu apmaiņas punkts atrodas Pelču pagasta Ābeles ciemā. Informācija par 

grāmatu piegādi mājās iedzīvotājiem ir pieejama (par to tiek atgādināts 4 reizes gadā pagasta 

avīzē), nepieciešamības gadījumā grāmatu apmaiņas punktu skaits var tikt palielināts. Parasti tiek 

piegādāts lielāks skaits grāmatu (vismaz 20), lai izvairītos no situācijām, kad lasītājs paliek bez 

lasāmvielas. Turklāt par brīvprātīgiem “grāmatu piegādātājiem” kļuvuši arī daži lasītāji, regulāri 

piegādājot grāmatas saviem draugiem un ģimenes locekļiem, kas dzīvo ārpus pagasta centra. 

Ne visas bibliotēkas ir iekārtotas tā, lai būti ērti pieejamas, tā piemēram Basu bibliotēkā 

vecāka gadagājuma apmeklētājiem, kā arī apmeklētājiem ar kustību traucējumiem ir nepieejama 

dēļ stāvajām kāpnēm. Neskatoties uz to, šie lietotāji tomēr tiek apkalpoti uzklausot lasītāju vēlmes 

un nonesot vēlamo literatūru, lai lietotājs varētu izvēlēties kuras grāmatas viņš vēlas lasīt. Reizi 

mēnesī tiek zvanīts arī pensionāriem Basu „mazciemā”, lai apjautātos par presi un grāmatām - vai 

vajag aiznest, vai apmainīt. Bieži grāmatas tiek pasūtītas arī pa telefonu, sarunājot, kas tās nogādās 

lasītājam - kaimiņš, vai mazbērns, vai arī citādā veidā. 

Divos pagastos bijušās bibliotēkas ir reorganizētas par ārējiem pakalpojumu sniegšanas 

punktiem – Rendas pagasta Ozolos un Laidu pagasta Vangā.   

Bibliotēku darba laiks, kad tās ir pieejamas apmeklētājiem,  svārstās no 35 – 40 stundām 

nedēļā. Tas pakārtots tā, lai ikviena lietotāju grupa būtu apmierināta un varētu saņemt sev 

nepieciešamos pakalpojumus. Ir bibliotēkas, kuras darba laiku iekārtojušas tā, lai būtu atvērtas gan 

no rītiem, gan vēlu vakaros  un strādā arī sestdienās. 

3.1.Uzziņu un informācijas darbs 

Kopumā Kuldīgas galvenajā bibliotēkā sniegtas 768 uzziņas, kuru izpildē  darbinieki 

iegulda lielu darbu un zināšanas un  patērē daudz laika, lai nokļūtu pie vēlamā rezultāta. Lielāko 

daļu no uzziņām izpilda Uzziņu, konsultāciju un apmācību centra (UKAC) darbinieki. No kopējā 

uzziņu skaita  UKAC darbinieki snieguši palīdzību 594 uzziņu izpildē, kas ir par 32 uzziņām vairāk 

nekā 2014.gadā. Tāpat kā iepriekšējos gados arī 2015.gadā skolēni ir izmantojuši  UKAC 



17 
 

darbinieku sniegto informāciju zinātniski pētniecisko darbu sagatavošanā. 2015. gadā darbinieki 

ir palīdzējuši 99 zinātniski pētnieciskā darba (ZPD)  izstrādē un 29  prezentāciju sagatavošanā. Arī 

studenti labprāt izmanto bibliotēkas krājumu un darbinieku palīdzību literatūras atlasē kursa un 

diplomdarbu izpildei. Piemēram: 

ZPD interesantākās tēmas: 

 Datorprogrammu attīstība 21. gadsimtā 

 Mode laikmetu griežos 

 Mazās upītes Kuldīgas rajonā 

 Homoseksuālisms Latvijā  

 Medicīnas tūrisms 

 Ķīmijas atklājumu pielietojums dzīvē 

 Krāsvielas un evielas pārtikā 

 Ekomarķējums 

 

Prezentāciju tēmas: 

 Sinagogas Latvijā 

 Grieķu dievības 

 Latviešu senās aizsargzīmes 

 Impresionisms glezniecībā 

 Naivisms mākslā. 

 

Studentu pieprasītās tēmas diplomdarbu izpildē: 

 Bērnunama audzēkņu iekļaušanās sabiedrībā  

 Mediju kultūra Latvijā un pasaulē 

 Ekonomiskā izaugsme Ķīnas Tautas Republikā 21.gadsimtā (arī angļu val.) 

 Astroloģija – kā radušies horoskopi 

 Baltijas jūras krastu erozija un tā sekas 

 Studiju un studējošo kredīti 

 Nelegāla bezakcīzes alkohola aprite 

 Rija un klēts senlatviešu sētā 

 

Lai varētu sekmīgi organizēt uzziņu darbu, bibliotēkā tiek abonētas datubāzes:• 

 www.Letonika.lv   - apmeklēta 691 reizi un skatīti 1161 šķirklis 

 www.Lursoft.lv   (gan laikrakstu bibliotēka, gan uzņēmumu datu bāze) Izmantojot 

laikraksta bibliotēku, izpildīti 500 pieprasījumi. Pateicoties piekļuvei uzņēmumu 

datubāzei, izpildīti 262 pieprasījumi. 

 Britannica Library edition – 84 sesijas, 12 537 šķirkļi 

 Pasakas.net - 200 

Nepieciešamā informācija tiek meklēta arī www.Likumi.lv, www.Csb.gov.lv, 

www.Latvija.lv,  LNB katalogos un  digitālajā bibliotēkā. Kopumā lietotājiem elektroniski 

piegādāti 1650 dokumenti. 

Izpildītas vairākas virtuālās uzziņas platformā Jautā bibliotekāram, kur interesenti uzdevuši 

jautājumu par Tranzē dzimtu - Gerhardu Tranzē un Heinrihu Tranzē, kas bijis luterāņu mācītājs 

http://www.letonika.lv/
http://www.lursoft.lv/
http://www.csb.gov.lv/
http://www.latvija.lv/


18 
 

Kuldīgā. Otrs jautājums tika uzdots par Kuldīgas novada ģeogrāfisko stāvokli, infrastruktūru, 

iedzīvotājiem, ekonomisko raksturojumu. Sameklēti materiāli pētījumam “Celibāts – par un pret”. 

Arī pagastu bibliotēkas saviem lietotājiem piedāvā uzziņu informācijas darbā izmantot 

datubāzes „Letonika”, „Lursoft laikrakstu bibliotēka” (skat.3.4. tab.), vajadzības gadījumā 

sniedzot arī palīdzību darbā ar šīm datubāzēm. 

3.4. tab. Datu bāžu izmantojums Kuldīgas novada pagastu bibliotēkās  

Bibliotēka  
Letonika 

šķirkļi/sesijas 
Lursoft 

Ēdoles pagasta bibliotēka     78/36 16 

Gudenieku pagasta bibliotēka         77/17 0 

Gudenieku pagasta Basu bibliotēka 64/37 29 

Īvandes pagasta bibliotēka                 173/35 98 

Kabiles pagasta bibliotēka             2/3 1 

Kurmales pagasta Priedaines bibliotēka 354/183 3 

Kurmales pagasta Vilgāles bibliotēka 11/24 30 

Laidu pagasta bibliotēka                      5/47 20 

Laidu pagasta Sermītes bibliotēka     11/13 5 

Padures pagasta bibliotēka                20/13 13 

Pelču pagasta bibliotēka                  644/221 10 

Rendas pagasta bibliotēka        210/761 221 

Rumbas pagasta bibliotēka           8/27 7 

Snēpeles pagasta bibliotēka             0/0 0 

Turlavas pagasta bibliotēka 50/29 9 

Turlavas pagasta Ķikuru bibliotēka     55/19 4 

Vārmes pagasta bibliotēka        100/40 412 

 

2014.gadā lietotājiem sniegta 1881 uzziņa. Ēdoles pagasta bibliotēkas vadītāja novērojusi, 

ka tā kā bibliotēku vairāk apmeklē sieviešu dzimuma pārstāves, tad uzziņas 2015. gadā ir bijušas 

vairāk sievišķīgas, piemēram par orhideju audzēšanu, dārza dizainu, ārstniecības augiem. Tomēr 

nākas sniegt arī  specifiskas uzziņas, piemēram  meklēt Liepājas rallija – 2015 ātrumposmu kartes. 

Arī Pelču pagasta bibliotēkas vadītājai 2015. gadā nācies sniegt uzziņas un palīdzību lietotājiem, 

kas prasījis ievērojamu laika patēriņu – piemēram, atrast autoru internetā publicētai fotogrāfijai 

(kas izrādījās sarežģīts un ne vienmēr izpildāms uzdevums), atrast skolas absolventu sarakstus no 

pagājušā gadsimta 80-tajiem gadiem u.c. Priedaines bibliotēkas vadītāja atzīmē, ka sarežģītākās 

uzziņas ir tās, kuru sniegšanai ir neliels atrasto materiālu klāsts – slaveni cilvēki, kas dzimuši 

Kuldīgā, dzelzsbetonu konstrukciju rūpnīcas “Kuldīga” vēsture u.c., bet tomēr sabiedrība kļūstot 

arvien izglītotāka un sev vajadzīgo informāciju atrod paši.  

Sniedzot uzziņas, tiek izmantots bibliotēkas dokumentu krājums- grāmatas, žurnāli, 

novadpētniecības mapes, kā arī elektroniskais katalogs un interneta resursi. Precizējošas uzziņas 

tiek sniegtas ik dienu, jo lasītāji pieprasa grāmatas, nezinot nosaukumu vai autoru. Savukārt 

Padures bibliotēkas vadītāja secina, ka lauku iedzīvotāji joprojām vairāk vēlas lasīt drukātos preses 



19 
 

izdevumus nevis elektroniskos, bet skolēni, meklējot informāciju, priekšroku tomēr dod 

www.google.lv vai brīvajai enciklopēdijai Vikipēdija,  jo viņu uztverē tajās ir vieglāk orientēties 

un ātrāk var atrast vajadzīgo informāciju.  

3.2.  ESIP darbs 

Ārlietu ministrija koordinē un atbalsta Eiropas Savienības informācijas punktu (ESIP) 

darbību Latvijas novadu bibliotēkās. Projekta mērķis ir radīt plašākas iespējas Latvijas reģionu 

iedzīvotājiem iepazīties ar aktuālu informāciju par Eiropas Savienību. 

Reizi gadā tiek apmeklēts ES informācijas sniedzēju forums, kurā tiek iegūta jaunākā 

informācija par ES jautājumiem un organizēts vismaz viens pasākums bibliotēkas lietotājiem.  

Novembrī – patriotisma mēnesī – Kuldīgas ESIP, vēloties sagādāt prieku bibliotēkas 

lietotājiem, kā arī pārbaudīt un nostiprināt zināšanas par Latvijas prezidentūras laiku ES padomē, 

organizēja ekspreskonkursu. Trīs pirmajiem pareizo atbilžu sniedzējiem balvā tika pasniegti 

svilpaunieki, pārējie saņēma ES prezentācijas blociņus. Informācija arī sociālajos tīklos - 

http://on.fb.me/1NbwAIL   

Bērniem - Bērnu literatūras centra patstāvīgajiem apmeklētājiem tika sagatavotas darba 

lapas ar aizraujošiem uzdevumiem, uz kuriem meklējot pareizās atbildes, bija iespējams uzzināt 

daudz jauna par ES dalībvalstīm. Darba lapās tika dotas valstis pēc to kontūrām, karoga krāsām 

un nacionālo svētku datumiem, bērniem bija jānosauc šīs valstis un jāsavieno ar nacionālajiem 

simboliem. Savukārt pašiem mazākajiem bija uzdevums izkrāsot ES dalībvalstu karogus un 

atzīmēt dalībvalstis kartē.  

Rezultātā pieaugušie nostiprināja savas zināšanas par Latvijas prezidentūras laiku ES 

padomē, uzzinot arī daudz jauna, jo bija atļauts informāciju meklēt arī Internetā. Kā atzina kāda 

konkursa dalībniece – jautājumi nemaz nav bijuši tik viegli, par dažiem nācies galvu palauzīt.  

Savukārt bērni saturīgi pavadīja savu brīvo laiku, uzzinot daudz jaunu un interesantu 

informāciju aizraujošā veidā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

att. ESIP uzdevums Bērnu literatūras centra patstāvīgajiem apmeklētājiem.  

http://on.fb.me/1NbwAIL


20 
 

3.3.  SBA pakalpojumi 

2015. gadā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā SBA kārtā izsniegti 540 izdevumi. No citām 

Latvijas bibliotēkām saņemti 190 dokumenti, uz citām bibliotēkām nosūtīti 350 dokumenti.  

Arī pagastu bibliotēkas ir aktīvas SBA pakalpojumu izmantotājas, 2015. gadā bibliotēkas 

SBA kārtā kopumā saņēmušas 814 dokumentu vienības, kas ir par 64 vairāk kā iepriekšējā gadā 

(skat. 3.5. tab.). Šim rādītājam ir tendence palielināties, kas nozīmē, ka bibliotēkas savus krājumus 

komplektē tā, ka pirktas tiek grāmatas, kuras patiešām ir nepieciešamas un interesantas lietotājiem, 

savukārt grāmatas, kas interesē tikai dažus lietotājus, tiek saņemtas SBA kārtā no citām 

bibliotēkām. Cita citai bibliotēkas palīdzējušas ar 786 vienībām, kas ir par 160 vairāk kā 2014. 

gadā.   

Arī 2015. gadā visvairāk  no sava krājuma izsniegusi Padures pagasta bibliotēka, savukārt 

Snēpeles pagasta bibliotēka daudz izdevumus devusi citām bibliotēkām un arī daudz ņēmusi.  

3.5.tab. SBA pakalpojumu izmantošana Kuldīgas novada pagastu bibliotēkās 

BIBLIOTĒKA 

S
B

A
 (

n
o

 c
it

ām
 b

-k
ām

 

sa
ņ

em
ti

e)
 

S
B

A
 (

u
z 

ci
tā

m
 b

-k
ām

 

n
o

sū
tī

ti
e)

 

Ēdoles pagasta bibliotēka                     73 12 

Gudenieku pagasta bibliotēka           27 15 

Gudenieku pagasta Basu bibliotēka   32 6 

Īvandes pagasta bibliotēka                  7 6 

Kabiles pagasta bibliotēka               15 3 

Kurmales pagasta Priedaines 

bibliotēka 61 24 

Kurmales pagasta Vilgāles bibliotēka     5 29 

Laidu pagasta bibliotēka                     66 17 

Laidu pagasta Sermītes bibliotēka      8 16 

Padures pagasta bibliotēka           1 360 

Pelču pagasta bibliotēka                    80 39 

Rendas pagasta bibliotēka                   60 17 

Rumbas pagasta bibliotēka                  10 16 

Snēpeles pagasta bibliotēka               226 175 

Turlavas pagasta bibliotēka                  8 3 

Turlavas pagasta Ķikuru bibliotēka    57 6 

Vārmes pagasta bibliotēka                78 42 

KOPĀ 814 786 

 

 



21 
 

4. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

4.1.  Bibliotēkas krājuma veidošana un papildināšana  

Bērnu literatūras centra fonda komplektēšanas politikas prioritātes 2015. gadā, tāpat kā 

2014. gadā, ir sākumskolas un pamatskolas vecuma grupām atbilstošas literatūras – grāmatu un 

uzziņu resursu, DVD formāta animācijas un mākslas filmu un galda spēļu iegāde. 

2015. gadā fondā ienākušas 873 vienības, no tām 556 grāmatas, 192 seriālizdevumi, 47 

audiovizuālie materiāli un 78 galda spēles. 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas krājuma proporcionalitāte – bērniem/jauniešiem ir 24% 

vienību, bet pieaugušajiem 76%, jauniegūto grāmatu proporcionalitāte ir 30% pret pieaugušo 

70%. 

Pavisam Kuldīgas Bērnu literatūras centra fondā 2015. gada sākumā bija 12757 vienības, 

no tām: 11421 grāmatas, 748 seriālizdevumi, 384 audiovizuālie materiāli, 204 galda spēles. 

2015. gadā Bērnu literatūras centrs par budžeta līdzekļiem iegādājas 835 vienības, lasītāji 

atvietoja 11, dāvinājumi 14 un projekta ietvaros BLC fonds papildinājās pa 13 vienībām.  

Bibliotēka ikvienam piedāvā drošu un atraktīvu vidi. Lai varētu papildināt esošo 

pakalpojumu klāstu, bērniem tika piedāvāta iespēja spēlēt dažādas galda spēles. 2015.gadā 

lielākais akcents, iegādājoties spēles, tika likts uz grīdas puzlēm, kuras sastāv no 12 līdz 36 

gabaliem, jo tās ir vispiemērotākās pirmsskolas vecuma bērniem. Spēles veicina bērnu izziņas 

spēju attīstību, stimulē darbības radošo procesu, palīdz atbrīvoties no stresa un spriedzes, veicina 

mācību intereses attīstību, kā arī rada mācību darbībai labvēlīgu un patīkamu atmosfēru, 

atbrīvotību, veicina prasmi kontaktēties. Attīstīt prasmi kontaktēties ir būtiski svarīga ekrāna 

kultūras paaudzei, jo viņiem pietrūkst prasmes izteikties, pasniegt sevi un iziet no dažādām 

neveiklām, saspringtām, neparedzētām situācijām. 

Bērnu literatūrās centrs 2015. gadā savā krājumā daudz grāmatu komplektēja ar skaņām, 

ar atveramiem lodziņiem – grāmatas ar pārsteigumiem, ar magnētiem, tā saucamās rotaļu 

grāmatas, jo 2015. gadā tika uzsākts projekts „Grāmatu starts” – pirmā tikšanās ar bibliotēku 

pašiem mazākajiem kuldīdzniekiem.  

Bibliotēkas krājuma veidošana un papildināšana Kuldīgas novada pagastu 

bibliotēkās.  

Kā jau ir ticis minēts iepriekš, darbs ar bērniem un jauniešiem pagastu bibliotēkās, lielā 

mērā ir atkarīgs no tuvumā esošās skolas un pirmsskolas izglītības iestādes. Jo ja bērni dodas uz 

skolu citā pagastā vai tuvējā pilsētā, tad tas nozīmē, ka dzīvesvietā viņi atgriežas tikai 

pēcpusdienās, pēc skolas un pulciņiem, līdz ar to ir samērā problemātiski sapulcināt visus uz 

kopīgiem pasākumiem vienā noteiktā laikā. Ir arī bibliotēkas, kurās bērni uzturas tikai līdz 

autobusa atiešanai, lai dotos uz mājām. Tomēr neskatoties uz šīm sarežģītajām situācijām, 

bibliotēkas savu iespēju robežās veic darbu ar bērniem un jauniešiem. 



22 
 

4.1. tab. Bērnu grāmatu jaunieguvumi un krājums 2015. gadā Kuldīgas novada pagastu 

bibliotēkās. 

Bibliotēka  
Ienākušo Bērnu 

grāmatas 

Bērnu 

grāmatu 

krājums 

Krājumi 

dok.skaits gada beigās 

Ēdoles pagasta bibliotēka     633 35 660 3907 

Gudenieku pagasta bibliotēka         721 7 192 4315 

Gudenieku pagasta Basu bibliotēka 745 42 394 4639 

Īvandes pagasta bibliotēka                 425 26 695 4538 

Kabiles pagasta bibliotēka             885 52 557 7155 

Kurmales pagasta Priedaines 

bibliotēka 
1072 66 598 4915 

Kurmales pagasta Vilgāles bibliotēka 1105 55 738 7070 

Laidu pagasta bibliotēka                         691 33 758 5475 

Laidu pagasta Sermītes bibliotēka     813 40 782 6305 

Padures pagasta bibliotēka                1661 71 1322 11506 

Pelču pagasta bibliotēka                  807 71 1135 6245 

Rendas pagasta bibliotēka        1187 76 1253 9973 

Rumbas pagasta bibliotēka           872 39 854 8119 

Snēpeles pagasta bibliotēka             256 19 522 5773 

Turlavas pagasta bibliotēka 933 69 543 5666 

Turlavas pagasta Ķikuru bibliotēka     691 40 302 3 623 

Vārmes pagasta bibliotēka        1147 42 557 8308 

Kopā pagastos 14644 783 11862 107532 

 

Veidojot bibliotēku krājumu bērniem un jauniešiem tiek ievērots, lai grāmatas ir aktuālas 

un atbilstošas dažādām vecumgrupām, kā arī skolā nepieciešamo ieteicamo literatūru. Tiek 

komplektēta gan latviešu, gan tulkotā daiļliteratūra, kā arī bilžu enciklopēdijas, pasakas, burtu 

grāmatas.  

Vecie, apbružātie izdevumi pakāpeniski tiek nomainīti pret jaunākiem, jo bērni labprātāk 

izvēlas skaisti noformētas grāmatas. 4.1. tabulā redzams bērnu grāmatu jaunieguvumu skaits un 

krājums bērnu literatūrai gada beigās. Iegādātas tiek ne tikai grāmatas, bet arī dažādas spēles un 

videofilmas. Krājuma papildināšanā nozīmīgs ir arī lasīšanas veicināšanas programmas “ Bērnu 

jauniešu un vecāku žūrija”  dāvinājums.   

Pelču pagasta bibliotēkas vadītāja novērojusi, ka jaunieši Pelču pagasta bibliotēkā arvien 

vairāk izvēlas lasīt  „pieaugušo literatūru”, tā ir laba tendence, jo tādējādi lasīt gribošie jaunieši 

nezaudē interesi par literatūru. 

Papildinot literatūras krājumu bērniem, nozīmīga ir arī nozaru literatūra, jo bērni labprāt 

izvēlas grāmatas par rokdarbiem, radošiem darbiņiem, spēlēm, sportu, pasākumu organizēšanu utt. 

Pirmsskolas vecuma bērniem tiek piedāvātas arī multfilmas DVD formātā.   

Abonējot žurnālus, tiek domāts par dažādām auditorijām. Kuldīgas novada pagastu 



23 
 

bibliotēkās abonētie žurnāli - “Sīrups”, “Zīlīte”, “Pūcīte”, “Ilustrētā Junioriem” , “Avene”, 

“Spicīte”, “Cosmopolitan”, jaunieši ļoti iecienījuši arī “Ilustrēto Pasaules Vēsturi” un “Ilustrēto 

Zinātni” arī “Copes lietas” un “Astes”, kurus viņi lasa daudz labprātāk kā grāmatas. Pēdējā laikā 

ļoti iecienītas ir arī galda spēles, 

4.2. Svarīgākie darba radītāji.  

2015. gadā Bērnu literatūras centrā bija reģistrēti 1127 lietotāji vecuma grupā no 

pirmsskolas līdz devītās klases audzēkņiem (skat. tabulu Nr. 1).  

4.2. tab. Kuldīgas BLC lietotāju sadalījums pa vecuma grupām un salīdzinājums ar 2013. gadu. 

Vecuma grupas 2012 2013 2014 2015 

+  vai – 

salīdzinājumā ar 

2014. gadu 

Pirmsskolas 

vecuma bērni 
99 104 89 91 +2 

1.-4. klase 455 456 471 490 +19 

5.-7. klase 359 358 362 346 -16 

8.-9. klase 194 193 170 200 +30 

kopā 1107 1111 1092 1127 +35 

 

 Vēl pie mums lasa dažāda vecuma pieaugušie, bet viņi netiek atsevišķi uzskaitīti un 

reģistrēti no pieaugušo bibliotēkas. 

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 2015. gadā bija 3364 lietotāji, no tiem 1127 bija bērni no 

pirmsskolas līdz devītās klases skolēniem (BLC mērķauditorija), t. i. 34 %. 

Analizējot visas vecuma grupas – pirmsskolas vecuma bērnu skaits ir mazliet pakāpies, jo 

jau vairākus gadus tiek organizēti lasīšanas veicināšanas pasākumi šai vecuma grupai, un daļa no 

bērniem vēl nemāk lasīt, tiek mēģināts viņus pieradināt pie bibliotēkas un pie pozitīvām domām 

par lasīšanu un grāmatām, kā arī atvērt grāmatu dažādo, interesanto, atšķirīgo un katram piemēroto 

pasauli. Augstāk skatāmajā tabulā ir redzams, ka 1.–4. klašu grupā ir lasītāju skaita kāpums, jo 

pirmsskolnieki ir sākuši mācīties 1.klasē. Pirmsskolas vecuma bērnu grupa ir tā, kuri paši vēl nevar 

atnākt uz bibliotēku, tāpēc ir vairāk jāstrādā ar vecākiem, tādēļ 2015. gadā, tika realizēts projekts 

„Grāmatu starts”, bibliotēkā tika organizētas literāras nodarbības visai ģimenei, sīkāku informāciju  

skatīt 13., 14. lpp.  

1.- 4. klašu lasītāju pieaugums ir arī tādēļ, ka Kuldīgas Alternatīvās sākumskolas skolēniem 

vasaras lasīšanas ieteicamajā literatūrā bija „Bērnu un Jauniešu žūrija 2015” kolekcijas grāmatas, 

jo visa sākumskola piedalās šajā projektā, un tā ir lieliska iespēja izlasīt jaunāko un aktuālāko 

literatūru. Tā kā šī vecuma bērni ir ļoti apzinīgi, tad viņi iestājās bibliotēkā un šīs grāmatiņas 

vasaras laikā izlasīja, kaut arī reizēm bija ilgi jāgaida, lai dabūtu literāro darbu, jo katra kolekcijas 

grāmata bibliotēkā ir tikai četri eksemplāri, bet lasīt gribētāju bija daudz.    



24 
 

Skolēniem no 5. klases literatūrā ir jālasa tikai mācību grāmatās ievietotie fragmenti, un 

tādēļ viņiem vairs nav vajadzība nākt uz bibliotēku, no kā bibliotekāres secina, ka šādus lasītājus 

bibliotēka var noturēt tikai nodrošinot viņiem jaunākās un stilīgākās grāmatas, kā, piemēram, 

„Nikijas dienasgrāmata”, „Grega dienasgrāmata”, „Sārta kā asinis” u.c. Analizējot 2015. gada 

krājuma jaunieguvumus, bibliotekāres secina, ka jauniešiem paredzētās grāmatas ir uz pusi mazāk 

iepirktas nekā mazajiem lasītājiem, tas nozīmē, ka trūkst piedāvājuma. 

Tiekoties ar literatūras skolotājiem, viņi izteica velmi, lai bibliotēkas speciālistes sagatavo 

ieteicamās latviešu literatūras sarakstu vasaras lasīšanai, ko arī bibliotekāres izdarīja 2013. gadā, 

bet pa šiem trijiem gadiem ir izdotas jaunas interesantas grāmatas, tādēļ 2016. gadā ir plānots šos 

sarakstus papildināt. Skolēnu atsaucība bija tik liela, ka pietrūka grāmatu, un viņiem bija jāstāv 

rindā pēc tām, kas diemžēl velmi lasīt mazliet noplacināja. 

4.3. tab. Kuldīgas Galvenās Bibliotēkas Bērnu literatūras centra darbību raksturojošie kvantitatīvie 

rādītāji un salīdzinājums ar 2014. gadu. 

 2013 2014 2015 + vai – salīdzinājumā 

ar 2014. gadu 

Lietotāji (bērni 

līdz 9. klasei) 
1111 1092 1127 

+35 

 

Izsniegums 37875 35825 36309 +484 

Interneta lietotāji 468 384 360 
-24 

Interneta 

apmeklējums 
9805 6469 7413 

+944 

Uzziņas 

 
174 168 159 -9 

 

 Analizējot šos rādītājus, ir redzams, ka interneta lietotāju skaits samazinās, bet tas varētu 

būt nepilnīgās uzskaite dēļ, jo patiesībā nesamazinās, to var redzēt arī pēc interneta apmeklējuma 

rādītājiem, kas ir palielinājušies. Kaut arī datortehnika Bērnu literatūras centrā ir novecojusi, 

apmeklētājiem tiek piedāvāti arī planšetdatori, kurus viņi arī labprāt izmanto, tādejādi kompensējot 

labu stacionāro datoru trūkumu.  

  2015. gadā pie viena datora, kas ir aprīkots ar austiņām, lai netraucētu pārējos bibliotēkas 

apmeklētājus, tika piedāvāta pieeja BLC abonētajām datu bāzēm www.pasakas.net  un 

http://www.britannica.com/, kā arī viņiem ir iespēja skatīties uz vietas animācijas filmas no Bērnu 

literatūras centra krājuma un www.filmas.lv  

 Apzinoties, cik svarīga bērnu attīstībā ir prasme lasīt, bērnu bibliotēkas speciālisti 2015. 

gadā ir noorganizējuši gandrīz 100 lasīšanas veicināšanas pasākumus gan pirmsskolas, gan 

sākumskolas vecuma bērniem un viņu ģimenēm. Galvenais akcents tiek likts uz Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrijas 2015. gada kolekcijas grāmatām, zinot, ka tās ir ekspertu atzītas labākās 

http://www.pasakas.net/
http://www.britannica.com/
http://www.filmas.lv/


25 
 

grāmatas.   

 Svarīgākie darba radītāji Kuldīgas novada pagastu bibliotēkās.  

 Kuldīgas novada pagastu bibliotēkās reģistrēti 1497 bērni un jaunieši līdz 18. gadu 

vecumam (sk. tab. 4.4.), kas sastāda 30.2 % no kopējā lietotāju skaita. Šīs mērķgrupas lietotāju 

skaits ir samazinājies par 95.  

4.4. tab. Darbs ar bērniem un jauniešiem - galvenie rādītāji Kuldīgas novada pagastu bibliotēkās 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ir dažas bibliotēkas, kuru apkalpojamā teritorijā nav ģimeņu ar bērniem un nav arī izglītības 

iestāžu - tās ir Gudenieku pagasta bibliotēka un Īvandes pagasta bibliotēka. Īvandes pagasta 

bibliotēkā bērni iegriežas vasarā, kad Īvandes muižā notiek dažādas nometnes.  

 Rādītāji samazinājušies ir arī Gudenieku pagasta Basu bibliotēkā ( -18), jo samazinājies 

bērnu skaits pagastā. Vecāko klašu skolēniem skolā ir vairāk nodarbības, līdz ar to viņi nevar 

paspēt atnākt līdz bibliotēkai, jo lielākā daļa skolēnu brauc ar autobusu. 2015./2016.macību gadā 

Kuldīgas pamatskolas Basu filiāli apmeklē 36 skolēni, 19 pagasta bērni un 17 Kuldīgas novada 

bērni, kuri dzīvo internātā. Sākumskoliņu apmeklē 10 bērni no 4-6 gadu vecumam. Pie tam 

internāta bērni bibliotēku drīkst apmeklēt tikai tad, ja ir sekmīgi un viņiem nav uzvedības 

pārkāpumi. Tie ir bērni no Kuldīgas novada pagastiem, no sociāli nelabvēlīgām ģimenēm.  

 Rādītāji samazinājušies arī Kabiles pagasta bibliotēkā (-38), Snēpeles pagasta 

bibliotēkā (-32)   un arī Laidu pagasta bibliotēkā (-25) , uzsverot, ka iemesls rādītāju kritumam 

BIBLIOTĒKA 

Lietotāju 

skaits. 

Bērni un 

jaun. 

 līdz 

18g. 

Apmeklējums. 

Bērni un jaun. 

 līdz 18g. 

Izsniegums 

bērni un 

jaun. 

 līdz 18g. 

Ēdoles pagasta bibliotēka     100 4703 958 

Gudenieku pagasta bibliotēka         21 237 89 

Gudenieku pagasta Basu bibliotēka 62 2182 599 

Īvandes pagasta bibliotēka                 31 451 473 

Kabiles pagasta bibliotēka             78 2930 536 

Kurmales pagasta Priedaines 

bibliotēka 
102 1229 1028 

Kurmales pagasta Vilgāles bibliotēka 115 1986 835 

Laidu pagasta bibliotēka                         118 4560 2085 

Laidu pagasta Sermītes bibliotēka     93 3159 1908 

Padures pagasta bibliotēka                155 2159 2246 

Pelču pagasta bibliotēka                  118 8700 2246 

Rendas pagasta bibliotēka        89 2019 2019 

Rumbas pagasta bibliotēka           137 1930 573 

Snēpeles pagasta bibliotēka             19 381 243 

Turlavas pagasta bibliotēka 97 1568 1560 

Turlavas pagasta Ķikuru bibliotēka     43 2358 1245 

Vārmes pagasta bibliotēka        119 1632 1123 

Kopā 1497 42184 19766 



26 
 

ir tas, ka bērni pārceļas kopā ar vecākiem uz lielākām pilsētām, ārzemēm un arī dzimstība laukos 

samazinās.  

Tomēr neskatoties uz to, ka atsevišķu bibliotēku apkalpes teritorijā nav ne bērnudārzu, ne 

skolas, lietotāju skaitu ir izdevies saglabāt gandrīz nemainīgu. Piemēram Priedaines bibliotēkai 

ir izveidojusies laba sadarbība ar pirmsskolas izglītības iestādi “Cīrulītis” un Kuldīgas Centra 

vidusskolu, Pelču pagasta bibliotēkai ir izveidojies stabils bērnu „kodols”, aktīvi lasītāji un 

pasākumu apmeklētāji, turklāt dažādās vecuma grupās, Rumbas pagasta bibliotēkā bērnu 

visvairāk ir skolēnu brīvlaikos, kad viņiem tiek piedāvātas dažādas radošās nodarbības un notiek 

lasīšanas veicināšanas pasākumi. Arī Ķikuru bibliotēkas apkalpojamā teritorijā nav izglītības 

iestāžu, bet rādītājus izdevies saglabāt stabilus, bet ar nelielu izsnieguma samazināšanos, ko var 

skaidrot ar to, ka visi bērni mācās Turlavas pamatskolā un apmeklē Turlavas pamatskolas 

bibliotēku un Turlavas bibliotēku. Ķikuru bibliotēku apmeklē atbraucot no skolas. Lai popularizētu 

grāmatas un to lasīšanu, tiek veidoti dažādi pasākumi un izstādes bērnu auditorijai. 

 Padures pagasta bibliotēkā darbs ar bērniem ir viena no galvenajām prioritātēm. Padures 

pagasta bibliotēkas apkalpošanas teritorijā, 3 km attālumā no bibliotēkas atrodas Kuldīgas 

Alternatīvās sākumskolas Padures filiāle (turpmāk tekstā Padures sākumskola). Kopā ar 

pirmsskolas sagatavošanas grupu bērniem Padures sākumskolā mācās 74 audzēkņi. Visi Padures 

sākumsskolas skolēni, ieskaitot pirmsskolas sagatavošanas grupiņas, ir ne tikai skolas bibliotēkas, 

bet arī Padures pagasta bibliotēkas lietotāji. Sākot no septembra skolā atvērts Padures pagasta 

bibliotēkas grāmatu izsniegšanas punkts, kurš darbojas divas dienas nedēļā, pirmdienās un 

piektdienās no 8:00 līdz 12:00. 

 Lai arī Ēdoles bibliotēkas lietotāju skaits nav samazinājies, tomēr bibliotēka ir tikai vieta, 

kur bērni pēc mācību stundām skolā nāk, lai izmantotu datoru un internetu, jo Ēdoles pamatskolā 

ir ļoti laba, bērniem piemērota bibliotēka, kuras krājumā ir gan mācību grāmatas, gan daiļliteratūra, 

arī lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu un jauniešu žūrija” pagasta bērni piedalās Ēdoles 

pamatskolā.  

 Arī Rendas bibliotēkā rādītāji ir stabili -  reģistrēti 89 lietotāji - bērni un jaunieši, jeb 26% 

no kopējā lietotāju skaita. Tikai internetu izmanto 40 bērni, grāmatas lasa 49. Pagasta dzīvojošo 

bērnu skaits samazinās, uz 2016. gada 1. janvāri pagastā ir 154 bērni vecumā līdz18 gadiem. 

Nemainīgi ir arī Laidu pagasta Sermītes bibliotēkas rādītāji - 2015.gadā bibliotēku apmeklējuši 

93 bērns vecumā līdz 18 gadiem, kas sastāda 29.8% no visa bibliotēkas lietotāju skaita. Vecumā 

līdz 18 gadiem grāmatas lasa pārsvarā pirmskolas vecuma bērni (rotaļu grupu audzēkņi), 1.-4. 

klašu skolēni, pārējie izmanto interneta pakalpojumus.  

 Vārmes pagasta bibliotēkas pakalpojumus izmanto 119 bērni vecumā līdz 18 gadiem un 

arī šie rādītāji ir stabili. Ļoti laba sadarbība ir ar Kuldīgas novada Vārmes pamatskolu un 

pirmsskolas izglītības grupu. Tiek veidoti dažādi kopīgi pasākumi, kur viņi ņem līdzdalību. Tiek 



27 
 

piedāvāts atbalsts mācībām, darbā ar novadpētniecības materiāliem un ārpus klases stundu 

organizēšanā. 

 Līdzās Vilgāles bibliotēkai atrodas Vilgāles pamatskola, kurā 2015./2016. mācību gadā 

mācās 84 skolēni un 18 pirmskolas grupas audzēkņi. 74 no pamatskolas audzēkņiem ir Vilgāles 

bibliotēkas lietotāji. Ar Vilgāles pamatskolu bibliotēkai norit laba sadarbība. Skolēni apmeklē 

izstādes un pasākumus. Bērnu piesaiste un intereses veicināšana par lasīšanas procesiem ir viena 

no galvenajām Vilgāles bibliotēkas prioritātēm daudzu gadu garumā. 

4.3. Uzziņu darbs. Informācijas pakalpojumi 

2015. gadā tika sniegtas 159 uzziņas (skat. tabulu Nr. 3). 

4.4. tab.  Kuldīgas BLC sniegto uzziņu sadalījums pa nodaļām. 

Nodaļas 0 2 33 34 36 37 39 5 61 62 63 64 68 72-75 77 78 79 796 8 9 91 

Uzziņu 

skaits 2 2 3 

 

3 1 10 15 33 11 4 1 5 7 15 5 6 6 4 16 3 

 

7 

 

3. tabulā ir redzams, ka BLC vispieprasītākās ir dabaszinātnes uzziņas (dabas saudzēšana, 

dažādu dzīvnieku, putnu, zivju audzēšana, kopšana, aizsargājamie, ārstnieciskie augi utt.), bet 

dažādiem literārajiem konkursiem tiek meklētas atbildes valodniecības nodaļā. Tā kā 2015. gadā  

bija pagājuši 80 gadi, kopš atklāts Brīvības piemineklis, uzziņas bija jāsniedz par tā autoru - Kārli 

Zāli. Bija liela interese par leļļu vēsturi un dažādu komponistu biogrāfiju un daiļradi. Kad tuvojās 

Līgo svētki un Ziemassvētki, tad meklējas atbildes gan no folkloras, tradīcijām, gan rokdarbiem, 

lai varētu labāk izgreznot telpas. Materiāli par daudziem tematiem (piemēram, profesijas, dienas 

un nakts darbi u.c.) tika meklēti arī pirmsskolas skolotājiem, lai viņi labāk varētu sagatavoties 

stundām. Uzziņu temati lielā mērā ir atkarīgi no skolēnu izvēlētajām tēmām zinātniski 

pētnieciskajiem darbiem.  

Uzziņu darbs. Informācijas pakalpojumi Kuldīgas novada pagastu bibliotēkās.  

Pagastu bibliotēkās mazāk tiek sniegtas uzziņas, bet vairāk notiek bibliotekārās stundas, 

kurās bērni tiek apmācīti atrast nepieciešamo informāciju izmantojot dažādas datu bāzes. 

Nepieciešamības gadījumā bērni vajadzīgajā situācijā tiek konsultēti. Sagatavojot projekta darbus 

vai referātus, skolēni izmanto gan interneta resursus, gan drukātos materiālus. 

Rendas pagasta bibliotēkā notika bibliotekārās stundas 5. un 6. klasei par informācijas 

meklēšanu elektroniskajā katalogā un Letonikas datu bāzē. E-prasmju nedēļas laikā bērniem un 

jauniešiem piedāvāta iespēja pārbaudīt savas zināšanas aizpildot testu „IT barometrs“, iepazīšanās 

ar portālu „Profesiju pasaule” un karjeras izvēles testu pildīšana. 3.un 4.klasei nodarbība par 

informācijas meklēšanu vārdnīcās un enciklopēdijās. Padures sākumskolā notiek informātikas 

stundas, kurās skolēni apgūst iemaņas darbā ar datoru, līdz ar to uz bibliotēku nāk darbam ar datoru 



28 
 

samērā labi sagatavoti un zinoši lietotāji. 

4.4. Interneta un datoru izmantošana 

4.5. tab. BLC Interneta lietotāju un apmeklējuma skaits salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem. 

Gads Lietotāju skaits 
Cik reizes izmantots 

internets 

2011 480 7038 

2012 475 9685 

2013 468 9805 

2014 384 6469 

2015 360 7413 

  

 Pamatskolas vecuma skolēniem tika organizētas dažādas informācijpratības nodarbības un 

nodarbības par drošību internetā gan bibliotēkā, gan skolās.  

 11.februārī Viļa Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijas 8.klašu skolēniem un Kuldīgas Bērnu 

literatūras centra „Bibliotēkas draugiem” tika rīkotas nodarbības par drošību internetā – „Padomā, 

pirms ievieto internetā”. Skolēniem tika parādīti www.drossinternets.lv piedāvātie video un 

prezentācija, tika pārrunāts par to, ka internetā ne viss ir tā, kā izskatās, un par tiesībām un atbildību 

internetā. Tēmas: sociālie tīkli, drošs profils, drošas paroles. 

 No 23. līdz 27. martam visā Latvijā norisinājās E-prasmju nedēļas aktivitātes. Arī Kuldīgas 

Bērnu literatūras centrs iesaistījās un piedāvāja 5. un 10. klases skolēniem pārbaudīt savas e-

prasmes. Skolēnu grupām notika nodarbības "Iepazīšanās ar bibliotēku digitālajā vidē". 

 Šahistu nometnes dalībniekiem bibliotekāre Gita pastāstīja par bibliotēkā iegādātajiem e-

grāmatu lasītājiem un planšetdatoriem, un par to, kādas ir e-grāmatu priekšrocības, kā arī 

salīdzināts, kā izskatās grāmatas teksts planšetdatorā un kā – e-grāmatu lasītājā. Kā arī tika runāts 

par drošību internetā – „Padomā, pirms ievieto internetā”. Skolēniem tika parādīti 

www.drossinternets.lv piedāvātie video, tika pārrunāts par to, ka internetā ne viss ir tā, kā izskatās, 

un par tiesībām un atbildību internetā. Tēmas: sociālie tīkli, drošs profils, drošas paroles. 

4.5. BLC sadarbības tīkls, partneri 

Pasākumi un aktivitātes BLC tiek atspoguļoti Kuldīgas rajona avīzē „Kurzemnieks”, 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas mājas lapā, Kuldīgas pilsētas Domes mājas lapā, bibliotēku portālā 

un BLC emuārā http://kuldigasblc.blogspot.com/, kā arī Facebook sociālajā tīklā. 

Ir sadarbība ar trim pirmsskolas izglītības iestādēm un piecām Kuldīgas skolām, Kuldīgas 

Kultūras centru, folkloras kopu „Kūrava”, pagastu bibliotēkām, Kuldīgas novada muzeju. 

Ar pirmsskolas izglītības iestādēm sadarbība ir ļoti veiksmīga – ikreiz, kad tiek piedāvāts 

kāds pasākums, vienmēr ir liela atsaucība. Tādēļ mācību gada katra mēneša pirmajos datumos 

BLC vadītāja sazinās ar pirmskolas izglītības iestāžu metodiķiem un informē par bibliotēkas 

rīkotajām nodarbībām. 2015. gadā ar pirmsskolas izglītības iestādēm tika uzsākts jauns projekts 

„Grāmatu kastes”. Šī projekta ietvaros mēneša pirmajos datumos bibliotēkas darbinieki nogādā uz 

bērnudārziem kastes ar vairāk kā 100 grāmatām un izdales materiāliem par dažādiem tematiem, 

http://kuldigasblc.blogspot.com/


29 
 

kurus pirmsskolas izglītības iestādes metodiķes pirms tam ir paziņojušas bibliotekārēm. 

Labā sadarbība ar skolām ir saglabājusies, jo, kopš bibliotēka atrodas jaunajās telpās, 

Bērnu literatūras centram ir daudz izdevīgāks ģeogrāfiskais novietojums – divām skolām tas 

atrodas pavisam tuvu, tādejādi var veiksmīgi vadīt dažādus lasīšanas veicināšanas pasākumus un 

var iekļauties vienā mācību stundā, jo bērni starpbrīža laikā var atnākt līdz bibliotēkai.  

Ir skolotāji, kuri apzinās, ka katru gadu tiek izdotas desmitiem jaunas, modernas, 

kvalitatīvas un bērniem saistošas grāmatas, bet skolotāji nespēj izsekot visam šim procesam, tad 

lūdz bibliotēkas speciālistu palīdzību, kad sastāda ieteicamo izlasāmo literatūru vasaras brīvlaikā. 

Tika sniegta metodiska palīdzība Kuldīgas skolu literatūras skolotājiem, lai palīdzētu 

sagatavot skolēnus skatuves runas un literāro uzvedumu konkursam. Ir palīdzēts izvēlēties 

konkursa darbus atbilstoši tematikai un katra dalībnieka individualitātei. 

Sadarbība ar dažādām iestādēm, skolām, pirmsskolas izglītības iestādēm nenotiek tikai 

vienā virzienā, viņi nenāk vien uz BLC rīkotajiem pasākumiem, bet aicina arī bibliotēkas 

speciālistus uz saviem pasākumiem, kā žūrijas locekļus, kā goda viesus – tas mums ir liels gods, 

jo esam iekarojuši viņu mīlestību un uzticību. 

2015. gadā Bērnu literatūras centrs uzsāk sadarbību ar Kuldīgas kafejnīcām- “Makkabi” 

un “Room”, ik mēnesi piegādājot jaunas grāmatas mazajiem kafejnīcu apmeklētājiem, kā arī 

sagatavojot tematiskus uzdevumus, kuri izpildāmi gaidot maltīti. 

4.6. Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes un izstādes 

2015. gadā Kuldīgas BLC ir notikuši 99 lasīšanas veicināšanas pasākumi, kuros ir 

piedalījušies 3281 dalībnieki un 6 informācijpratības nodarbības, kurās ir mācījušies 101 skolēns, 

tātad kopā 2015. gadā Kuldīgas Bērnu literatūras centra darbinieces ir novadījušas 105 izglītojošas 

nodarbības, kurās ir piedalījušies 3281 dalībnieki, un tika noorganizētas divas “Bibliotēkas 

draugu” aktivitāšu sērijas – rudens un pavasara sezonā, ar vairāk nekā simts dalībniekiem.   

  Iekārtotas 11 tematiskās izstādes. Tās tika rīkotas, lai popularizētu attiecīgo nodaļu un 

autoru grāmatas. Vairāk par minētajām aktivitātēm lasīt Bērnu literatūras centra atskaitē. 

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes un izstādes Kuldīgas novada pagastu 

bibliotēkās.  

Par vienu no veiksmīgākajām lasīšanas veicināšanas aktivitātēm Kuldīgas novada pagastu 

bibliotēkās uzskatāma lasīšanas veicināšanas programma “Bērnu un Jauniešu Žūrija” un 

“Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa”. Paralēli šiem pasākumiem, organizējot dažādas aktivitātes un 

nodarbes, bibliotēkas meklē ceļu kā savus jaunākos lietotājus ieinteresēt un ievirzīt literatūras 

pasaulē.  

Basi. 2015. gadā ir izveidojusies ļoti laba sadarbība ar Kuldīgas pamatskolas Basu filiāli. 

Ar 4.klases audzēkņiem katru trešdienu bibliotekārās stundas ietvaros tiek risināti dažādi atjautības 

uzdevumi, krustvārdu mīklas, lasītas grāmatas un zīmēti zīmējumi par izlasīto tēmu. 



30 
 

Kabile. 20. oktobrī Kabiles bibliotēkā norisinājās filmēšana "Latvijai 97! Vārdi" video 

apsveikumam, kur Kabiles pamatskolas 1. klases skolnieks Inguss Jēkabsons lasīja fragmentu no 

Latvijas nacionālās bibliotēkas izvēlētas grāmatas “Biškopība”(1970) 

(https://www.youtube.com/watch?v=JVINarP9fBk ). Bibliotēkai turpinās arī sadarbība ar 

dominikāņu klostera māsām no Kuldīgas, kuras reizi nedēļā, bibliotēkas telpās, tiekas ar 

skolniekiem no 1.-6. klasei un pārrunā viņus interesējošas tēmas.  

Turlavas pagasta Ķikuru bibliotēka ir pārliecinājusies, cik liela nozīme ir “stabilām” 

vērtībām un gadu no gada skolēnu rudens brīvdienās organizē pasākumu “Nakts gājiens pa tumsu” 

un radošo darbnīcu ”Ķikurīts”.  

Dzejas dienās Laidu bibliotēkā kopīgi ar Laidu pamatskolas 1.-4.klašu skolēniem notika 

Aspazijas un Raiņa jubilejām veltīts konkurss “Kā atnāk dzejolis”, konkursā katrs bērns skaitīja 

savu mīļāko Raiņa vai Aspazijas dzejoli, bērni saņēma balvas un pateicības. 

Padures bibliotēka sadarbībā ar skolu organizē ”Punktaino lasīšanu”, kas 2015 gadā guva 

ļoti lielu atsaucību. Tas ir lasīšanas konkurss  kurā var piedalīties ikviens skolēns. Konkurss tika 

organizēts sadarbībā ar Padures sākumskolu un biedrību “Padure”. Galvenais akcents šajā 

konkursā tika likts uz latviešu autoru darbiem, ieskaitot Raiņa un Aspazijas dzeju bērniem. 

Konkursa noslēgumā uzvarētājiem tika dota iespēja paviesoties Pūres šokolādes fabrikā. 

Lai mudinātu bērnus un jauniešus pie datora saturīgi pavadīt laiku, Priedaines bibliotēka 

martā – e-prasmju nedēļas ietvaros, jaunie bibliotēkas apmeklētāji jau otro gadu tika aicināti 

sagatavoties velosipēda tiesību saņemšanas eksāmenam interneta vietnē www.csdd.lv. Pēc rūpīga 

darba (skat. 8.att.) 3 bibliotēkas lietotāji, sadarbībā ar CSDD Kuldīgas nodaļu, kas atrodas pavisam 

netālu no bibliotēkas, saņēma savu pirmo ceļu satiksmes dalībnieka dokumentu – velosipēda 

tiesības. 

Rumbas pagasta bibliotēkā Lielu atsaucību guva aktivitāte “Dzejas eži”. Eži tika gatavoti 

no norakstītajām grāmatām. Daži no bērniem tik ļoti aizrāvās, ka taisīja pat divus ežus, bet cita 

ezis kļuva par dāvanu mammai dzimšanas dienā (skat. 2. un 3. att.). Ežu adatas rotāja latviešu 

tautasdziesmas, kuras bērni izvēlējās katrs pēc savas patikas. 

Sermītes pagasta bibliotēkai sadarbojoties ar Sermītes pirmsskolas iestādi top ikgadējie 

Teātra svētki, kas 2015. gadā bija veltīti Raiņa daiļradei - audzēkņu uzvedumi pēc Raiņa dzejoļu 

motīviem. Februārī, atzīmējot Dzimtās valodas dienu, notiek izteiksmīgās runas konkurss 

„Sermītes zvirbulis”. 

Turlavas pagasta bibliotēka regulāri  organizē literāros rītus PII “Lāčuks”. Par noteiktu 

tēmu bērni gatavo radošo darbu izstādes, kuras pēc tam skatāmas bibliotēkā. Par bērnudārza 

sadarbību ar bibliotēku atzinīgi izsakās bērnu vecāki un audzinātājas.  

Arī Vārmes pagasta bibliotēkai ir izveidojusies teicama sadarbība ar Vārmes pirmsskolas 

izglītības iestādi - visu mācību gadu, reizi nedēļā mazie piecgadnieki, sešgadnieki ciemojas 

https://www.youtube.com/watch?v=JVINarP9fBk


31 
 

bibliotēkā, lai kopā ar vadītāju lasītu grāmatas. 

5.  Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju nodrošinājums. 

5.1. Bibliotēku informācija tīmeklī: bibliotēkas mājaslapa, emuāri, sociālie tīkli un 

citas tīmekļa vietnes. 

Kuldīgas Galvenajai bibliotēka aktuālo informāciju ievieto ne tikai savā tīmekļa vietnē 

http://biblio.kuldiga.lv ,bet izmanto arī  sociālās saziņas vietnes –

http://www.draugiem.lv/kuldigasbiblioteka/, https://twitter.com/KuldigasGB un 2015.  gadā 

Bibliotēku nedēļas laikā, tika izveidota bibliotēkas lapa arī  portālā 

https://www.facebook.com/KuldigasBiblioteka/  . Arī 2015. gadā darbinieki tika aicināti ievietot 

informāciju bibliotēkas tīmekļa vietnē un arī sociālās saziņas vietnēs. Visaktīvāk šinī jomā 

darbojās bibliotēkas AIRAN nodaļa.  

2015. gadā mikroblogošanas vietnē twitter.com ievietotas 97 ziņas un laika posmā no 2009. 

gada līdz 2015. gadam, tai ir 632 sekotāji -  2015. gadā 83 jauni sekotāji.  Twitter lietotāji vietnē 

gaida jaunu un aktuālu informāciju, kas pasniegta pievilcīgā un personiskā veidā 

(http://bit.ly/1OqAzOT ). Tas redzams arī sekotājiem jebkādā veidā mijiedarbojoties (tweet 

engagement) ar bibliotēkas ziņu twītiem. Lietotājiem interesantākās šķitušas ziņas par plānotajiem 

pasākumiem un izstādēm Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novadu bibliotēkās, Ēnu dienām, 

novadpētniecības konkursa norises atspoguļojums, lielkoncerts Bērnu un jauniešu žūrijas 

ekspertiem. Savukārt Kuldīgas Galvenā bibliotēka pieminēta Karjeras un Dzejas dienu tvītos un 

pasākumos ar Daces Priedes piedalīšanos, tas norāda uz citu iestāžu un lietotāju aktivitāti un 

ieinteresētību dažādu pasākumu reklāmā.  

Sociālajā portālā Draugiem.lv Kuldīgas Galvenajai bibliotēkai ir 482 sekotāji un 2015. 

gadā ievietoti 92 jaunumi sadaļās runā un jaunumi un arī līdzīgi kā vietnē twitter.com, ieteiktas 

citu Latvijas bibliotēku ziņas un nozares jaunumi.   

Analizējot vietnē ievietotās informācijas lasījumu statistiku, vērojama intereses 

samazināšanās, gan lietotāju, gan arī darbinieku vidū (samazinās vietnē ievietotās informācijas 

daudzums). Tas varētu būt izskaidrojams ar intereses mazināšanos par portālu draugiem.lv un 

lielāku rosīšanos sociālās saziņas vietnē facebook.com.  

No 2015. gada 22. aprīļa līdz 2015. gada beigām Kuldīgas Galvenās bibliotēkas izveidotā 

lapa sociālās saziņas vietnē facebook.com patīk 258 cilvēkiem.  

Lietotāju vecuma ziņā, situācija ir atšķirīga – ja portālā draugiem.lv visvairāk sekotāju ir 

no 10 – 15 gadu vecumam, tad portālā facebook.com tie ir 25 – 34 gadīgi sekotāji.  

http://biblio.kuldiga.lv/
http://www.draugiem.lv/kuldigasbiblioteka/
https://twitter.com/KuldigasGB
https://www.facebook.com/KuldigasBiblioteka/
http://bit.ly/1OqAzOT


32 
 

 

1. att. Portāla facebook.com sekotāju vecuma sadalījums 

Vislielāko interesi izraisījušie raksti – Grāmatu piegāde mājās (sasniegti vairāk nekā 3 000 

facebook.com lietotāju, dalījušies – 59, patīk - 102), Raksts žurnālā “Ieva” par darbu ar bērniem 

(sasniegti – 1556, dalījušies – 15, patīk – 72), par kori Cantus 11.11.2015 ( sasniegti – 1028, patīk 

– 26, dalījušies – 10), par grāmatu kolekciju pagastu bibliotēkām (sasniegti – 1013, patīk – 26, 

dalījušies – 7).  

 

2.att. Visvairāk lasītie raksti bibliotēkas lapā sociālās saziņas vietnē facebook.com.  

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas tīmekļa vietni 2015. gadā apmeklējuši 9075 virtuālie 

lietotāji (- 29,43% salīdzinājumā ar iepriekšējo periodu) , kuri vietni izmantojuši 29 608 (sesijas) 



33 
 

reizes ( - 8,63% salīdzinājumā ar iepriekšējo periodu). Ir palielinājies vienā sesijā jeb apmeklējuma 

reizē skatītais lapu skaits (+ 6,51%) un apmeklējuma, jeb sesijas ilgums (+7,87%).   

Vislielākā vietnes apmeklētāju interese 2015. gadā bijusi par bibliotēkas ievietotajiem 

darba sludinājumiem, par aktualitātēm un tīmekļa vietnes sadaļām – Kontakti, Pakalpojumi, Par 

mums, Izstādes un Novadpētniecība.  

Iegūtie vietnes izmantošanas dati Google Analytics norāda uz vietnes izmantošanas 

samazinājumu, kam par iemeslu varētu būt lietotāju intereses mazināšanās par organizāciju 

oficiālajām tīmekļa vietnēm, vajadzīgo informāciju iegūstot sociālajos tīklos. Kā norāda interneta 

izpētes un konsultāciju uzņēmuma Gemius dati, sociālos tīklus apmeklē gandrīz 60 procenti no 

Latvijas interneta lietotājiem (http://www.gemius.lv/interneta-mediji-zinas/socialos-tiklus-latvija-

apmekle-60-procenti-interneta-lietotaju.html ). Tas norāda arī uz to, ka ir svarīgi sasniegt 

potenciālos un esošos bibliotēkas lietotājus vietnēs, kurās tie mēdz uzturēties.  

Neskatoties uz to, ka bibliotēka aktīvi darbojas sociālās saziņas vietnēs, 2016. gadā lielāks 

uzsvars jāliek uz bibliotēkas tīmekļa vietnes reklamēšanu, sasaistot tur ievietoto informāciju ar 

sociālajiem tīkliem.  

3.att. Kuldīgas Galvenās bibliotēkas tīmekļa vietnes izmantojums 2015. gadā, salīdzinājumā 

ar 2014. gadu. 

http://www.gemius.lv/interneta-mediji-zinas/socialos-tiklus-latvija-apmekle-60-procenti-interneta-lietotaju.html
http://www.gemius.lv/interneta-mediji-zinas/socialos-tiklus-latvija-apmekle-60-procenti-interneta-lietotaju.html


34 
 

Pagastu bibliotēkas nav pārāk aktīvas sociālo tīklu izmantotājas. Basu pagasta, Laidu 

pagasta, Rumbas pagasta, Priedaines, Vilgāles un Vārmes pagasta bibliotēkas darbojas sociālajā 

portālā draugiem.lv, Pelču pagasta bibliotēkai ir lapa sociālajā portālā Facebook.com, savukārt 

Vārmes pagasta bibliotēka un Turlavas pagasta bibliotēka sabiedrības informēšanai izmanto 

mikroblogošanas vietni Twitter.com.  

Šo bibliotēku profili apmeklēti 25555 reizes.  

Bibliotēkām ir izveidotas lapas arī vietnē biblioteka.lv (virtuālais apmeklējums). 

5.1. tab. Kuldīgas novada pagastu bibliotēku virtuālais un sociālo tīklu apmeklējums. 

apmeklējums  

BIBLIOTĒKA 

V
ir

tu
āl

ai
s 

ap
m

ek
lē

ju
m

s 

So
ci

āl
o

 t
īk

lu
 

ap
m

ek
lē

ju
m

s 

Gudenieku pagasta Basu bibliotēka 557 136 

Kabiles pagasta bibliotēka                     48 0 

Kurmales pagasta Priedaines bibliotēka 995 473 

Kurmales pagasta Vilgāles bibliotēka    116 116 

Laidu pagasta bibliotēka                         2606 3136 

Laidu pagasta Sermītes bibliotēka      3808  0 

Padures pagasta bibliotēka                  982 0  

Pelču pagasta bibliotēka                        3466 10171 

Rendas pagasta bibliotēka                   578 0  

Rumbas pagasta bibliotēka                    2190 3112 

Turlavas pagasta bibliotēka         1942 205 

Turlavas pagasta Ķikuru bibliotēka     1955 1270 

Vārmes pagasta bibliotēka                 1364 6936 

KOPĀ 20607 25555 

 

5.2. Darbs ar elektronisko katalogu  

2015.gadā elektroniskais katalogs papildināts ar 2146 jauniem ierakstiem (Kuldīgas 

Galvenā bibliotēka 1232),. No tiem 1848 ieraksti ir importēti no LNB (Kuldīgas Galvenā 

bibliotēka 1024), 298 pašu izveidoti (Kuldīgas Galvenā bibliotēka 208). 1872 elektroniskā 

kataloga ieraksti papildināti ar anotācijām (Kuldīgas Galvenā bibliotēka 1806). Anotācijām 

pievienoti satura rādītāji jpg. formātā (pārsvarā nozaru literatūras aprakstiem) un grāmatas vāka 

attēls. 

Veidojot elektronisko katalogu 2015.gadā Kuldīgas Galvenās bibliotēkas autoritatīvo 

ierakstu datu bāze papildināta ar 325 ierakstiem. 311 ieraksti (Kuldīgas Galvenā bibliotēka 295) 

importēti no LNB, 14 ir pašu veidoti. 



35 
 

Grāmatu aprakstiem elektroniskajā katalogā tiek pievienotas anotācijas: grāmatas vāka 

sīkattēls, īsa anotācija un satura rādītājs .jpg formātā, bet sākot ar 2016.gadu satura rādītājs tiks 

pievienots .pdf formātā lai nodrošinātu meklēšanu saturā pēc teksta anotācijā. 

2016.gada 19. februārī veikta Kuldīgas Galvenās bibliotēkas nozaru literatūras krājuma 

inventarizācija   0. – 6. nodaļā. Skenējot tika fiksēts arī katra izdevuma novietojums plauktā, lai 

varētu konstatēt neatbilstību starp grāmatas plaukta indeksu kataloga ierakstā un grāmatas 

novietojumu plauktā. Inventarizācijā konstatēti un norakstīti 170 trūkstošie eksemplāri.  

Lai nodrošinātu sistēmas BIS ALISE darbību, problēmu pieteikšanas reģistrā ALISE – INC 

(JIRA) 2015.gadā reģistrēti 44 incidenti (daži no tiem pieteikti atkārtoti) dažādos sistēmas 

moduļos. Visvairāk pieteikumu saistīti ar cirkulācijas moduli - (18): pārāk lēnu darbību, nepilnīgi 

piefiksētiem izsniegumiem un visas sistēmas lēndarbību (5), kas varētu būt saistīti ar interneta 

darbību.  

Sistēmas lietotājiem tika sniegtas konsultācijas efektīvākam darbam ar BIS ALISE, kā arī 

uzklausīti ieteikumi no sistēmas lietotājiem par nepieciešamajiem uzlabojumiem un par to 

informēti sistēmas izstrādātāji. Daži no ieteikumiem jau piegādāti ar jauno versiju instalēšanu un 

tiek izmantoti, piemēram, lokālo anotāciju veidošana, kas dod iespēju pievienot mašīnlasāmu pdf. 

dokumentu ieraksta lokālajai anotācijai, to izdrukāt vai lejuplādēt nepieciešamības gadījumā 

(raksti netiek kopēti un ievietoti mapēs), pieejama īsāka izdruka mazpieprasītajiem izdevumiem, 

iespējama anotāciju atlase pēc veidotāja un izveidošanas datuma kā arī citi uzlabojumi sistēmā.  

2016. gadā galvenais uzdevums ir iemācīties un apmācīt Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

darbiniekus un novada pagastu bibliotēku darbiniekus pilnvērtīgi izmantot BIS ALISE SBA 

moduli, kas bibliotēkām ļaus atteikties no manuāla SBA grāmatu izsnieguma pieraksta. 

Pagastu bibliotekāriem sniegtas konsultācijas par darbu ar sistēmu: par dažādu atskaišu 

veidošanu, par aprakstu veidošanu, par žurnālu norakstīšanu anotāciju pievienošanu. 

2015. gada janvārī un februārī sniegta metodiska un praktiska palīdzība Pelču speciālās 

internātpamatskolas – attīstības centra bibliotēkai par fonda sakārtošanu atbilstoši grāmatvedības 

noteikumiem un bibliotēku likumam, bet septembrī darbam ar BIS Alise apmācīta jaunā 

bibliotekāre. 

Uzsākts Kuldīgas novada pagastu bibliotekāru konsultēšana novadpētniecības kolekciju 

veidošanā. 2015.gada maijā sadarbībā ar Padures pagasta bibliotekāri intervēta bijusī Padures 

keramikas ražotnes darbiniece, apzināti citi darbinieki, kā arī iegūtas ap 100 fotogrāfiju par 

ražotnes dabu sākot no mālu rakšanas un beidzot ar gatavo produkciju plauktā. Vēl gan darbs 

jāturpina pie materiālu vākšanas un kolekcijas veidošanas. 

2015.gada 17.septembrī notika seminārs Kuldīgas novada pagastu publiskajām 

bibliotēkām un Kuldīgas Galvenās bibliotēkas darbiniekiem “Praktisks seminārs darbā ar BIS 

ALISE”, kur dalībnieki tika iepazīstināti ar jaunumiem BIS ALISE (ierīču pārvaldība, lasītāju 



36 
 

pieprasījumi brīvā tekstā, pārvietošanās pa lasītāju datiem, lokālo anotāciju veidošana un 

izmantošana, paroļu maiņa sistēmā u.c.), kā arī iepazīstināti ar elektroniskā kataloga mobilo versiju 

Pagastu bibliotēku veiktie darbi atspoguļoti tabulā Nr.1. 

Tabula Nr.1 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas reģiona bibliotēku veiktie darbi BIS ALISE 

 

B-kas nosaukums 

A
p
st

rā
d
āt

ie
 

ek
s.

 (
ja

u
n
u
m

i)
 

2
0
1
5
 

Iz
sn

ie
g
ti

 
ek

s.
 

2
0
1
5
 

S
aņ

em
ti

 
ek

s.
 

2
0
1
5
 

A
u
to

m
at

iz
ēt

a 

n
o
ra

k
st

īš
an

a 

2
0
1
5
 

A
p
ra

k
st

u
 

v
ei

d
o
ša

n
a 

2
0
1
5
 

A
u
to

ri
zā

ci
ja

s 

d
at

i 
2
0
1
5

 

L
as

īt
āj

u
 s

k
ai

ts
 

(p
ēc

 
B

IS
 

A
L

IS
E

) 

Ž
u
rn

āl
i 

+
2
0
1
5

 

Ēdoles pagasta 

bibliotēka 

136 3187 3178 221 2  208 536 

Gudenieku pagasta 

bibliotēka 

101 871 823    156 21? 

Gudenieku pagasta 

Basu bibliotēka 

139 2507 2659 406 13  205 608 

Īvandes pagasta 

bibliotēka 

139 475 491    42 311 

Kabiles pagasta 

bibliotēka 

232 4654 4673 1184 22 2 214 655 

Kurmales pagasta 

Vilgāles bibliotēka 

272 9661 9515 742 8  297 842 

Laidu pagasta 

bibliotēka 

227 4938 4949 667 52  324 464 

Padures pagasta 

bibliotēka 

324 12061 12145 909 19  372 1366 

Rendas pagasta 

bibliotēka 

360 16869 16930 60 1  364 828 

Snēpeles pagasta 

bibliotēka 

256 6461 6458 301   237 553 

Turlavas pagasta 

bibliotēka 

281 8533 8405 807 23  301 660 

Turlavas pagasta 

Ķikuru  

bibliotēka 

163 775 775 59   245  

Vārmes pagasta 

bibliotēka 

293 6282 5240 576 7 7 340 854 

Alsungas novada 

bibliotēka 

 

332 8288 8340 1458 6  413 577 

Raņķu pagasta 

bibliotēka 

128 5419 5271    111 576 

Rudbāržu pagasta 

bibliotēka 

166 5055 5100 1171 4  324 345 

Skrundas pilsētas 

bibliotēka 

522 10621 10682 621 57  714 688 

Skrundas bērnu 

bibliotēka 

212 5254 5295 977 35 1 513 188 

Antuļu bibliotēka 122 1422 1394 176 2  115 422 



37 
 

Nīkrāces pagasta 

bibliotēka 

197 4384 4483 721 3  217 406 

 

No sistēmai pieslēgtajām 16 skolu bibliotēkām ar sistēmu strādā 13 bibliotēkas. No tām 10 

ir automatizēta grāmatu izsniegšana un saņemšana. 2 bibliotēkas elektroniskajā kopkatalogā 

pievieno jaunieguvumus un katra pēc savām iespējām veic arī fonda rekataloģizāciju, viena 

bibliotēka veic tikai fonda rekataloģizāciju, bet 3 bibliotēkas šajā mācību gadā sistēmā nestrādā. 

Atskaites gada 27. oktobrī skolu bibliotekāriem notika apmācības, kur sistēmas 

administratore iepazīstināja ar jaunumiem BIS Skolu ALISE, par elektroniskā kataloga mobilo 

versiju, kā arī konsultēja par Kuldīgas, Alsungas un Skrundas kopkataloga efektīvāku izmantošanu 

informācijas izguvē. 

Visu gadu skolu bibliotekāriem sniegtas konsultācijas par darbu ar sistēmu un par aprakstu 

veidošanu.  

5.3. Lietotāju apmācība 

Bibliotēkas Uzziņu ,konsultāciju un apmācību centrs (UKAC) ir vienīgā vieta Kuldīgā, kur 

tiek piedāvāta individuālā datorapmācība cilvēkiem bez priekšzināšanām. Apmācot iedzīvotājus, 

tiek ņemtas vērā katra indivīda uztveres spējas, iepriekšējās zināšanas kā arī vajadzības (e-pasts, 

internetbanka, Word programma, VID EDS sistēma, draugiem.lv u.c.) Tiek piemērota arī 

datortehnika apmācībai – stacionārais, portatīvais dators vai planšetdators, mājās esošais Office 

2003. 2007, 2010. Respektēts tiek arī apmācāmā laiks un bibliotekāra iespējamais laiks. Daži 

seniori pēc Lattelecom vai PIC apmācībām turpināja nākt uz bibliotēku, lai papildinātu iegūtās 

zināšanas.  

Kopumā 2015. gadā bibliotēkā apmācīti 321 bibliotēkas lietotājs izmantot internetu, 

meklēt informāciju elektroniskajos katalogos, datubāzēs, izveidot e-pastu un nosūtīt vēstules ar 

pielikumiem, reģistrēties Skype, nomainīt paroles, uzrakstīt CV, veikt pārskatījumus 

internetbankās, pasūtīt preses izdevumus, ievietot sludinājumus internetā, nopirkt un izdrukāt 

aviobiļetes, prāmja un Ecolines biļetes, izmantot Lattelecom mājas lapu, saņemt kredīta 

aizdevumus internetā, e-paraksta pielietošana gan virtuāli, gan Ied kartē esošo, bilžu ievietošana 

no fotoaparāta zibatmiņā, draugiem.lv ( nomainīt paroli, profila bildi, izveidot galerijas, pievienot 

attēlus, uzaicināt draugus utt.) . 

Bibliotēkas darbiniekiem bieži nākas palīdzēt senioriem elektroniski pieteikt vizīti pie ārsta 

Rīgā vai Liepājā, jo reģistratūru sazvanīt nav iespējams, ir kartē jāatrod medicīnas iestāde un tā 

jāizdrukā, lai pacients var to atrast. 

Gandrīz katru dienu bibliotēkā ierodas cilvēki, kuriem nepieciešams no viņu interneta 

bankas izdrukāt bankas pārskatus, iesniegšanai sociālajā dienestā, jo viņi paši to nekad nav 

darījuši. 



38 
 

Vairāki bezdarbnieki apmācīti meklēt darba piedāvājumus internetā pēc dažādiem 

kritērijiem, izveidot savu darba meklētāja kontu, ievietot savu CV darba meklētāju mājas lapās. 

Portālā www.latvija.lv piedeklarēti savās dzīves vietās 6 cilvēki. Sadaļā Mani dati lietotāji 

apmācīti apskatīt un izdrukāt  izziņas, uzrakstīt iesniegumu iestādei u.c.  

VID mājas lapā, izmantojot elektroniskās deklarēšanas sistēmu (EDS), aizpildīt 

elektroniski gada deklarāciju, iesniegt pārskatu par kvīšu izlietojumu katru ceturksni, aizpildīt 

algas nodokļu grāmatiņu. 

Latvenergo mājas lapā – apmaksāt elektrības rēķinus, izdrukāt dažādu iesniegumu 

veidlapas, tās aizpildīt, ieskenēt un nosūtīt klientu apkalpošanas centram. 

Ļoti daudz tiek izmantota www.periodika.lv  un LNB analītikas datu bāze. Studentiem un 

vidusskolēniem tiek parādīts kā atrast rakstus par viņu interesējošo tēmu, kā informāciju saglabāt, 

izprintēt, pārsūtīt. 

Bezvada internetu UKAC izmantojuši 525 lietotāji. 

Kuldīgas novada pagastu bibliotēkās apmācīti un konsultēti 879 lietotāji. 2015. gadā tas 

visbiežāk noticis tieši individuālajās apmācībās. Atsevišķi kursi tika organizēti tikai Vārmes 

pagasta bibliotēkā.  

 Pagastu bibliotēkās apmeklētājus visbiežāk nākas konsultēt par internetbankas lietošanu, 

VID atskaišu aizpildīšanu internetā, veidlapu un citu dokumentu izdrukāšanu, e-pasta izveidošanu, 

reģistrēšanos dažādos portālos. Lietotāji ļoti bieži interesējas par autobusu satiksmi un lidojumiem, 

pērk biļetes internetā, apmaksā rēķinus, skenē un elektroniski pārsūta dokumentus. Interesējas par 

Latvenergo pakalpojumiem, LAD (Lauku atbalsta dienesta) pakalpojumiem.  

Rumbas pagasta bibliotēkā notikušas apmācības aplikācijas WhatsApp izmantošanā ne 

tikai telefonā, bet arī datorā, kura noder saziņai ar radiniekiem ārzemēs. 2015. gada februārī 

noslēdzās pirmās grupu apmācības, kuras 2014. gada oktobrī uzsāka sešas pagasta iedzīvotājas. 

Šīs apmācības bibliotēkas vadītājai deva iespēju iepazīties ar pagasta ļaudīm un papildus tika 

iepazīts skolotāja amats.  

Snēpeles pagasta bibliotēkā notiek bērnu apmācība darbam ar datoru viņu vecumam 

atbilstošā līmenī. Tiek izstāstīts par galvenajām ierīcēm, to funkcijām, tiek veidotas prasmes darbā 

ar datora ievadierīcēm – tastatūru un peli, kā arī tiek sniegtas zināšanas par to, kas jāievēro darbā 

ar datoru. Nodarbības notiek rotaļu veidā.   

6. Novadpētniecības darbs.  

6.1. Darbs ar novadpētniecības elektronisko datubāzi  

Bibliotēkas galvenie virzieni novadpētniecības jomā saistīti ar Kuldīgas pilsētas un novada 

vēstures, kā arī novadnieku apzināšanu, materiālu vākšanu un apkopošanu. Izveidotas apjomīgas 

mapes un apkopots bagātīgs materiālu klāsts par pilsētas un novada kultūru, izglītību, 

novadniekiem. Ar novadpētniecības materiāliem strādā trīs darbinieki. 

http://www.latvija.lv/
http://www.periodika.lv/


39 
 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Novadpētniecības datu bāzi veido Kuldīgas galvenā 

bibliotēkā un 24 pagastu publiskās bibliotēkas Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novadā. Katras 

pagasta bibliotēkas pienākums ir aprakstīt preses rakstus par savu pagastu.  

Novadpētniecības datu bāze 2015.gadā papildināta ar 3630 ierakstiem (Kuldīgas galvenā 

bibliotēka 2998). No tiem 166 ieraksti (Kuldīgas Galvenā bibliotēka 163) importēti no LNB. 4848 

ieraksti (Kuldīgas Galvenā bibliotēka 4513)  papildināti ar anotācijām. 

2015. gadā turpinājās arī sadarbība ar Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas 

institūtu (turpmāk tekstā LNB BI). Uz LNB BI eksportēti 2181 analītiskais apraksts. 

No 2015.gada uzsākta lokālo anotāciju veidošana BIS ALISE, kas dod iespēju aprakstam 

pievienot arī ar autortiesībām aizsargātus darbus Darbības ar šīm anotācijām var veikt tikai 

bibliotēkas darbinieki. Lokālās anotācijas tiek veidotas analītiskajiem ierakstiem par novadu no 

grāmatām un republikāniskās preses. Raksti tiek ieskenēti, apvienoti (ja raksts ir vairākās lapās) 

vienā .pdf formāta dokumentā un pievienoti anotācijā. Lokālās anotācijas gadījumā tiek veidota 

arī “parastā” anotācija, kurā pievieno tekstu: Raksta elektroniskā kopija aizsargāta ar autortiesībām 

un pieejama Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā (PERIODIKAI) vai Grāmatas nodaļas (fragmenta) 

elektroniskā kopija aizsargāta ar autortiesībām un pieejama Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 

(GRĀMATĀM).  

Lokālās anotācijas pievienotas 288 analītiskajiem aprakstiem Novadpētniecības datu bāzē. 

Veidojot Novadpētniecības datu bāzi, 2015.gadā Autoritatīvo ierakstu datubāze 

papildināta ar 657 ierakstiem (Kuldīgas Galvenā bibliotēka 569). No tiem 533 (Kuldīgas Galvenā 

bibliotēka 521) autoritātes importētas no LNB. 

No 2015.gada uzsākta arī novadpētniecības materiālus saturošu grāmatu marķēšana (Par 

novadu, Autors novadnieks, Par novadnieku), vietu un personu rādītāju veidošana un ielīmēšana 

grāmatās. Uzlīmes ar novada vietu radītājiem un personu rādītājiem izveidotas 28 grāmatām, bet 

gada otrajā pusē darbs apstājies darbinieku maiņas dēļ. 

2015.gadā. tika organizēts novadpētniecības konkurss Kuldīgas, Alsungas un Skrundas 

novadu pašvaldību publisko bibliotēku darbiniekiem “Urķīgais novadpētnieks” Šī konkursa 

ietvaros tika veikta rezultātu apkopošana par kārtējo (2014.gadā), laikrakstiem “Kurzemnieks” un 

Kuldīgas novada Domes izdevuma “Kuldīgas Novada Vēstis”, izveidoto ierakstu kvalitāti, kā arī 

pārbaudīti rekataloģizēto novadpētniecības materiālu apraksti, pievienotās anotācijas un 

aprakstītās novadpētniecības materiālu mapes. Kopā pārbaudīts 791 analītiskais ieraksts, 549 

anotācijas un 25 mapju apraksti.  

6.2. Novadpētniecības materiālu digitalizācija 

2015. gada nogalē tika uzsākta Digitālās novadpētniecības platformas (turpmāk tekstā 

DNP) veidošana. Novadpētniecības sektora darbiniece I. Fogele ir veikusi KGB novadpētniecības 

krājumā esošo mapju rādītāja izveidi, kas pieejams Excel tabulā, tā atvieglojot konkrētu materiālu 



40 
 

meklēšanu un turpmāko darbu ar mapēm. Ir izstrādāta DNP pamatstruktūra un digitalizēto 

materiālu saglabāšanas metodika, lai nodrošinātu hronoloģisku kārtošanu un meklēšanu vienas 

mapes ietvaros. Līdz ar to pārskata periodā bija iespējams uzsākt KGB NED ievietoto anotāciju 

materiālu paralēlu ievietošanu DNP, kas nākotnē būtiski paātrinās bibliotēkas klientu pieprasīto 

uzziņu meklēšanas iespēju. 

2015. gadā būtiski palielinājies digitalizēto dokumentu un lappušu skaits, jo darbā tika 

iesaistīti praktikanti no Valsts nodarbības dienesta kursantiem, pieņemti darbinieki ilgstoši 

slimojošu darbinieku aizvietošanai, kā arī viens brīvprātīgā darba veicējs. Šie darbinieki tika 

apmācīti tieši digitalizācijai un apzinīgi veica savu darbu. 

2015.gadā  digitalizēti: 

 2706 dokumenti (7704 lappuses); 

 926 fotogrāfijas. 

6.3. Novadpētniecības materiālu virtuālo izstāžu veidošana 

2015.gadā turpinājās darbs pie datu bāzes “Vēstures soļi Kuldīgas ielās” 

(http://www.mantojums.kuldiga.lv/) rediģēšanas un papildināšanas. Datu bāze papildināta ar 97 

jauniem ierakstiem 

Turpinājās arī darbs pie virtuālās izstādes “Bērnu koris “Cantus”” veidošanas. veikta 

Kuldīgas Bērnu mūzikas skolas jauktā kora (Cantus) materiālu apzināšana, aprakstīšana, 

digitalizēšana par laika periodu 1976.-1991.gadam, tika izveidoti 78 kora fotogrāfiju apraksti. 

http://biblio.kuldiga.lv/novadpetnieciba/cantus/par-kolekciju/  Lai veicinātu digitālās kolekcijas 

popularizēšanu, materiāli par kori publicēti arī sociālajos tīklos https://www.facebook.com un 

https://www.draugiem.lv/. Par virtuālās izstādes izveidošanu, Inita Fogele saņēma atzinību no 

Kuldīgas novada pašvaldības – “Gada digitālais produkts” 

Sadarbībā ar  izstrādātājiem SIA "FOREM" vietnei par Kuldīgas novada pašdarbības 

kolektīviem izstrādāts dizains un funkcionalitāte, kā arī uzsākta materiālu ievietošana. Līdz 

2015.gada beigām digitālajā kolekcijā “Amatiermāksla Kuldīgas novadā” ievietoti 97 materiāli. 

Turpinās darbs ar Kuldīgas iedzīvotāju nesto fotogrāfiju digitalizēšanu, aprakstīšanu un 

līgumu slēgšanu ar fotogrāfiju autoriem. Atpazītas 95 fotogrāfijas un noslēgti līgumi ar 3 

fotogrāfiju autoriem par dabu izmantošanu Kuldīgas Galvenās bibliotēkas digitālajās kolekcijās. 

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā pieejamās kolekcijas. 

 

 

 

 

 

 

http://www.mantojums.kuldiga.lv/
http://biblio.kuldiga.lv/novadpetnieciba/cantus/par-kolekciju/
https://www.facebook.com/
https://www.draugiem.lv/


41 
 

Digitālās kolekcijas 
Nr.p.

k. Nosaukums 
Tīmeklī Lokāla Diskā 

1. 

Livonijas ordeņa pils un tās 

teritorija Kuldīgas vēsturē     x 

2. 

Mantojums. Latvijas 

periodisko izdevumu 1822 - 

1940 saglabāšana. Kuldīgā 

izdotie laikraksti.  
http://data.lnb.lv/digitala_bibliote
ka/laikraksti/index2.htm    x 

3. 

Kuldīga: Vēsture. Notikumi. 

Cilvēki. http://www.mantojums.kuldiga.lv/      

4. 

Latvijas Tautas fronte. 

Kuldīgas nodaļa http://tautasfronte.kuldiga.lv/      

5. 

"Cantus" E.Vīgnera Kuldīgas 

Mūzikas skolas koris 
http://biblio.kuldiga.lv/novadpetni
eciba/cantus/par-kolekciju/      

6. 

Amatiermāksla Kuldīgas 

novadā http://amatiermaksla.kuldiga.lv/     

7. Atklātņu kolekcija   X   

8. 

Kuldīgas, Alsungas un 

Skrundas novada bibliotēku 

kopkatalogs 
http://kuldiga.biblioteka.lv/Alise/lv
/home.aspx      

9. 

Kuldīgas, Alsungas un 

Skrundas novada bibliotēku 

novadpētniecības datu bāze  
http://kuldiga.biblioteka.lv/Alise/lv
/home.aspx      

10. Novadnieki literāti 
http://biblio.kuldiga.lv/?id=262&r=
Novadnieki-liter%C4%81ti     

 

6.4. Novadpētniecības darbs Kuldīgas novada pagastu bibliotēkās 

Bibliotēkās novadpētniecības materiāli tiek vākti un kārtoti Novadpētniecības tematiskās 

un personāliju mapēs, kurā informācija tiek papildināta gadu no gada.  

Ēdoles pagasta bibliotēkā lielākais notikums, kas saistās ar pagasta novadpētniecību 2015. 

gadā bija Ēdoles bibliotēkas dibinātāja Krišjāņa Valdemāra 190 dzimšanas atceres dienu. Krišjāņa 

Valdemāra atceres pasākums tika organizēts kopā ar dzejas dienām septembrī. Par godu Krišjānim 

Valdemāram tika aizdedzinātas lāpas, kuras tika nestas cauri pagasta centram līdz Dzirnavu 

dārzam, kur notika pasākums. Pasākumā runāja Ēdoles pagasta pārvaldes vadītāja Anda Upleja, 

bibliotēkas vadītāja Aira Celma , skanēja dziesmas un tika ritināts atmiņu kamolītis par Krišjāņa 

Valdemāra darbību 1847. – 1849. gadā Ēdoles pagastā. Materiāls par pasākumu redzams 

http://bit.ly/1mM0NUe  

Kabiles pagasta bibliotēkā ļoti populāra ir novadpētniecības informācijas izmantošana 

skolēnu vidū, rakstot projektus par novada vēsturi, gatavojoties novadam veltītu pasākumu 

veidošanai. Kā novadpētniecības informācijas līdzeklis bieži tiek izmantota Kabiles pagasta 

avīze(1998-2008) un skolas avīze ”Kabata”. 2015 gadā laba sadarbība izveidojās ar Nacionālās 

http://data.lnb.lv/digitala_biblioteka/laikraksti/index2.htm
http://data.lnb.lv/digitala_biblioteka/laikraksti/index2.htm
http://www.mantojums.kuldiga.lv/
http://tautasfronte.kuldiga.lv/
http://biblio.kuldiga.lv/novadpetnieciba/cantus/par-kolekciju/
http://biblio.kuldiga.lv/novadpetnieciba/cantus/par-kolekciju/
http://amatiermaksla.kuldiga.lv/
http://kuldiga.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx
http://kuldiga.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx
http://kuldiga.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx
http://kuldiga.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx
http://biblio.kuldiga.lv/?id=262&r=Novadnieki-liter%C4%81ti
http://biblio.kuldiga.lv/?id=262&r=Novadnieki-liter%C4%81ti
http://bit.ly/1mM0NUe


42 
 

pretošanās kustības muzeja Rendā vadītāju Andreju Ķeizaru, kurš pozitīvi novērtēja bibliotēkas 

izveidoto mapi “Nacionālie partizāni Kabilē”. 

Turlavas pagasta bibliotēkā iegādāts iegādāts diktafons, lai realizētu plānā iekļauto 

uzdevumu iedzīvotāju dzīvesstāstu vākšanā. Dzīvesstāstu vākšanā bibliotēka iesaistās kopā ar 

biedrību ”Dižavots”. Iedzīvotāju dzīvesstāsti saglabāti CD diskā. Savākti materiāli par Jāmaiķu 

muižu un dendroloģisko parku. Materiāli sakārtoti mapē Jamaiķu muiža un parks. Izgatavots 

informatīvs uzskates stends Jāmaiķu muiža un parks. Savākti materiāli par Turlavas pagasta 

tūrisma un dabas objektiem, kuri sakārtoti mapē. Kopā ar iedzīvotājiem 2015.gadā tika meklēti 

dižkoki un tika atrasts dižpīlādzis 

Laidu pagasta bibliotēkā ir iesākts vākt fotogrāfijas, tekstus ar informāciju un stāstījumus 

par pašdarbības kolektīviem Laidos, kas darbojušies tālā senatnē un aktīvi darbojas mūsdienās, 

atrasti jauni materiāli par pagasta vēsturi. Izveidojusies laba sadarbība ar skolas vēstures muzeja 

veidotāju un vēstures skolotāju Gunu Robertu. Joprojām aktīvi darbojas arī 2014.gadā izveidotā  

domubiedru grupa  “Dzīvot Laidos”, kuru var atrast draugiem.lv.  Grupā var aplūkot 3150 senas 

fotogrāfijas par notikumiem Laidos, par kolektīviem, kuri aktīvi darbojušies un vairāk nav, kā arī 

aplūkojami neseni notikumi. Galerijas ir apmeklētas un skatītas 24607 reizes. Laidinieki nes savus 

albūmus un fotogrāfijas, lai fotogrāfijas tiktu ieskenētas un saglabātas nākamajām paaudzēm.  

Padures bibliotēkai 2015.gadā, sadarbībojoties ar Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

sistēmbibliotekāri Guntu Grundmani, tika savākts ievērojams fotomateriāls no bijušajiem Padures 

Keramikas darbiniekiem. 2016. gadā, pēc jauna skenera aparāta iegādes, tiks uzsākta savāktā 

materiāla digitalizēšana.  

Pelču pagasta bibliotēka 2015.gadā turpinājusi darbu ar projektu bērniem "Mazā 

novadpētniecības skola". Tās laikā Pelču pagasta bērni iepazīstas ar Pelču pils vēsturi un 

leģendām, mācās veidot animācijas filmiņas, paši gan zīmējot, gan režisējot tās - izvēloties skaņu 

efektus, akcentējot galvenos notikumus. Pēc atmiņu pasākuma par Pelču bērnunamu bibliotēkas 

rīcībā nonākuši fotogrāfiju albumi un dažādi materiāli, kas ieskenēti un šobrīd glabājas bibliotēkas 

arhīvā. 

Priedaines bibliotēka papildinot novadpētniecības materiālu klāstu, 2015.gadā novadījusi 

interviju ar pagasta daiļamata meistari Dailu Petrovsku. Iegūtais audiomateriāls (24 min.) un 

fotoarhīvs (25 fotogrāfijas) 2015.gadā tika apstrādāts, izveidojot videofilmu un prezentāciju ar 

fotogrāfijām. 

Rendas pagasta bibliotēka Lāčplēša dienā organizēja Lāčplēša ordeņa kavalierei Līnai 

Čankai veltītu piemiņas brīdi  Mežzīļu kapsētā, kurā piedalījās arī vēsturnieks Andrejs Ķeizars. 

Piemiņas brīdī tika runāts ne tikai par novadnieci Līnu Čanku, bet arī par varonību mūsdienās. 

Novembrī skolā norisinājās konkurss kopā ar vecākiem, veltīts Latvijas 97 gadadienai ”Mana 

Latvija” - gan par Latvijas , gan Rendas vēsturi. Visgrūtāk bija atbildēt uz jautājumiem par Rendas 



43 
 

vēsturi. Tiek vākti bijušo un tagad uz vietas dzīvojošo rendenieku atmiņu stāsti. 2015. gadā 

pierakstītas rendenieces Zentas Grīniņas atmiņas. 

Tā kā Rumbas bibliotēka atrodas kādreizējā bērnudārza “Atvasīte” ēkā, 2015.gadā uzsākta 

materiālu vākšana par bērnudārza darbību. Iedzīvotāji aicināti nest savas un savu bērnu, mazbērnu 

fotogrāfijas, kuras paredzētas skenēšanai. No atnestajām noskenētas 39 fotogrāfijas. Vēl jāturpina 

darbs ar to digitalizēšanu un popularizēšanu. 

Sermītes bibliotēkas vadītāja pierakstījusi ilggadējās veikala vadītājas Ausmas Nākumas 

stāstījumu par veikala darbību no 1970.gada līdz 2000.gadam. Bibliotēku nedēļas laikā Sermītes 

iedzīvotāji varēja apskatīt novadpētniecības materiālu izstādi “Sermītes bibliotēka agrāk un 

tagad”, novembrī kā dāvana Latvijai dzimšanas dienā, bibliotēkā bija apskatāma gleznu izstāde 

“Sermīte rudenī”- sadarbības parneru Pļavmuižas SN Mākslas studijas dalībnieku plenērā tapušos 

darbus, kuros attēlotas Sermītes skaistākās vietas un objekti. 

Snēpeles bibliotēkā 2015. gadā tika uzsākta apskates vietu apzināšana Snēpeles pagastā. 

Tiek vākti vēstures materiāli par Snēpeles pili, Kundu bezdibeni, Mazsāliju pilskalnu, Snēpeles 

baznīcu. Snēpeles bibliotēkā 2015. gadā ieradās trīs interesentu grupiņas no Rīgas lai saņemtu 

informāciju par Kundu bezdibeni. Ir vērojama tendence, ka ceļotāji vispirms iegriežas bibliotēkā, 

izskata visus pieejamos materiālus par apskates vietas vēsturi, noskaidro kā tur nokļūt un tad dodas 

apskatīt. 

7.  Projektizstrāde  

2015.gadā izstrādāti un ieguvuši finansiālu atbalstu divi Kuldīgas Galvenās bibliotēkas projekti:  

 Kurzemes reģionālā literatūras konference “Nezināmais zināmajā: četras sarunas 

par Aspaziju”– projekts iesniegts VKKF 

Konference notika 2015.gada 19.martā Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas namā. 

Mērķauditorija – Kurzemes reģiona publisko bibliotēku darbinieki un Kuldīgas novada latviešu 

valodas un literatūras skolotāji, skolu bibliotekāri, kopumā 92 dalībnieki. Konferencē 

literatūrzinātniece, Dr.philol. Gundega Grīnuma runāja par Aspaziju Šveices periodā “Salstošā 

Aspazija Alpu dienvidū pusē”., Raiņa un Aspazijas muzeja galvenais speciālists Jānis Zālītis 

klausītājus iepazīstināja ar maz zināmu tēmu “Aspazijas un Raiņa laulības: laulību priekšvēsture, 

cietuma mācītājs un atskaņas Satversmes Sapulcē”, Mg.philol. Ināra Andžāne  klausītājus 

iepazīstināja ar nepublicētiem faktiem no dzejnieces dzīves, bet kopā ar Jūrmalas pilsētas muzeja 

filiāles Aspazijas māja muzeja vadītāju Āriju Vanagu neklātienē iepazinām ar dzejnieces dzīvi 

saistītās vietas Jūrmalā. Konferencei sekoja turpinājums – 6.jūnijā notika ekskursija uz Jūrmalu, 

lai klātienē apmeklētu tās vietas, kas saistās ar Aspazijas un Raiņa vārdu. 

Noslēgumā klausītāji atzina, ka šādas tikšanās ir ļoti noderīgas un , ka tradīcija jāturpina, 

tiekoties 3.Kurzemes reģionālajā literatūras konferencē 2016.gadā. 

 



44 
 

 Projekts „Literārais cikls”Rakstnieks.Literatūra.Lasītājs.”5.kārta – iesniegts VKKF.  

2015. gadā turpinājās aizsāktais projekts Literārais cikls “Rakstnieks. Literatūra. Lasītājs”. 

Valsts Kultūrkapitāla fonds 2015. gadā atbalstīja tā 6. kārtu. Ar projektu bibliotēka turpināja 

iepazīstināt un izglītot iedzīvotājus un novada skolu skolēnus par procesiem Latvijas 

grāmatniecībā un arī ar jaunajiem autoriem. Projekta 6. kārtā ar jauniešiem tikās 2014. gada 

spilgtāko darbu autori. Kopumā notika 5 tikšanās uz kurām ieradās 329 apmeklētāji.  

Septembrī Kuldīgā viesojās pēdējā laika spilgtākā debitante latviešu literatūrā -  Daina Tabūna. 

Viņa tikās ar jauniešiem Kuldīgas Centra vidusskolā un V.Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijā. 

Rakstniece jauniešiem stāstīja gan par sevi, gan stāstu tapšanas procesu un tajos aprakstītajiem 

sižetiem, kas ir ļoti reālistiski un tuvi gan Dainas Tabūnas vienaudžiem, gan mūsdienu jauniešiem. 

Rakstniece tikās ar divām auditorijām arī vecuma ziņā - ar vidusskolēniem un septītklasniekiem.  

1. att. No kreisās Daina Tabūna Kuldīgas Centra viduskkolā, no labās – Kuldīgas 

Tehnoloģiju un tūrisma tehnikuma latviešu valodas skolotāja Inese Baumane gaida 

M.Bērziņa autogrāfu 

 Kā atzina rakstniece, arī viņai tikšanās ar lasītājiem ir jauna pieredze un katrai vecuma 

auditorijai jāmāk atrast īsto pieejuOktobrī Kuldīgā viesojās rakstnieks Māris Bērziņš, kura darbs 

"Svina garša" ir atzinīgi novērtēts arī Kuldīgas Galvenās bibliotēkas lasītāju vidū. Kā atzina 

latviešu valodas skolotāja Inese Baumane, pateicoties tam, ka romānā tik vienkāršā un saprotamā 

valodā ir stāstīts par laika posmu no 1939 - 1941 gadam, ir vienkāršāk atbildēt uz jauniešu 

jautājumiem par holokaustu. Viņa pat to nosauca kā sava veida rokasgrāmatu, kurā meklēt atbildes 

uz jauniešu jautājumiem. Grāmatu viņa arī iesaka saviem jauniešiem.  

 Novembrī Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikuma audzēkņi tikās ar Ingu Ābeli un 

novembrī arī ikvienam interesentam bija iespēja tikties ar Māru Zālīti 

Tikšanās ar Ingu Ābeli izvērtās ļoti sirsnīga un aizraujoša, kurā skolas audzēkņi ar rakstnieci 

diskutēja par to kas ir dzeja un kā var atšķirt labu dzeju no sliktas un kā vispār rakstīt. Skolēni bija 

sagatavojuši gan Ingas Ābeles dzejas lasījumus, gan prozas lasījumu, par ko jaunieši saņēma 

atzinību un rakstnieces sajūsmu.  



45 
 

 

2.att. Tikšanās ar Ingu ābeli Kuldīgas tehnoloģiju un tūrisma tehnikumā.  

 Uz tikšanos ar Māru Zālīti bija ieradušies ne tikai klausītāji no Kuldīgas un blakus 

esošajiem pagastiem, bet arī no Alsungas novada vidusskolas. Tikšanās laikā Māra Zālīte lasīja 

savu dzeju, fragmentus no grāmatas "Pieci pirksti" (romāns ir viena no lasītākajām grāmatām 

Kuldīgas bibliotēkā un novada bibliotēkās), un dalījās atmiņās par savu bērnību, par grāmatas 

tapšanu, par dzīvi šodien. V.Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijas 8. klases skolēni bija sagādājuši 

pārsteigumu rakstniecei - skolotājas mudināti, analizējot dzejoli literatūras stundā, uzzīmējuši arī 

M. Zālītes portretu, ko tikšanās reizē rakstniecei parādīja.       

3. att. Tikšanās ar Māru Zālīti un bērnu sagādātais pārsteigums – rakstnieces portrets.  

Projektā paredzētie rezultāti tika sasniegti:   

1) Paplašināts skolēnu redzesloks, iepazīstoties ar šobrīd rakstošiem rakstniekiem un rakstniekiem, 

kur darbi ir viņu literatūras stundu ieteicamās literatūras plauktos. Tiekoties ar jaunajiem 

rakstniekiem skolēnos tiek veicināta interese par literatūru vispār un veidojas dialogs un domu 

apmaiņa starp rakstnieku un skolēnu. Kā piemēru var minēt diskusiju starp Ingu Ābeli un Kuldīgas 

Tehnoloģiju un tūrisma tehnikuma audzēkņiem;  

2) Piedāvājot tikšanās iedzīvotājiem, tiek bagātināta Kuldīgas novada kultūras dzīve. Uz tikšanos 

ar Māru Zālīti bija ieradušies lasītāji no netālu esošajiem pagastiem - Vilgāles, Rendas, Padures, 

Kabiles u.c. ;  



46 
 

3) Turpinās bibliotēkas sadarbība ar Kuldīgas izglītības iestādēm.  

  Projektu Augstvērtīga latviešu literatūra bibliotēkās 2015. gadā atkal īsteno Latvijas 

Nacionālā bibliotēka un Latvijas Bibliotekāru biedrība ar Valsts kultūrkapitāla fonda finansējumu. 

Vairākus gadus šī projekta grāmatas tika sadalītas mazākās grāmatu kopās, kas apceļoja pagastu 

un skolu bibliotēkas. Šinī projektā iegūtās 34 grāmatas pagastu bibliotēkās nonāks komplektā. 

Rumbas pagasts ir pirmais Kuldīgas novadā, kur 2015. gadā bija pieejama īpašā latviešu literatūras 

izdevumu kolekcija. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. att. Kuldīgas Galvenās bibliotēkas direktore Laima M. Ostele iepazīstina laikrakstu 

“Kurzemnieks ar saņemto literatūras kopu. Foto : Aivars Vētrājs.  

 

2015.gadā Pelču pagasta bibliotēka piedalījās Erasmus+ KA1 mācību mobilitātes 

projektā, iegūstot finansējumu kursu apmeklēšanai mūžizglītotājiem Spānijā. 

8.  Metodiskā un konsultatīvā darba un sadarbības raksturojums. 

  8.1. Metodiskie pasākumi, konsultācijas. 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka nodrošina profesionālo un metodisko vadību 24 Kuldīgas, 

Alsungas un Skrundas novadu bibliotēkām.  

2014. gadā tika organizēti 7 semināri un 2 pieredzes apmaiņas braucieni, kā arī 19. martā 

Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novadu bibliotekāri piedalījās Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

organizētajā literatūras konferencē “Zināmais nezināmajā: četras sarunas par Aspaziju”.  

Līdz 2015. gada janvārim, bibliotēkas savu darbu plānoja pa mēnešiem, kārtējo mēneša 

plānu iesniedzot līdz jaunā mēneša 5. datumam. Tomēr izskatot un izvērtējot iesniegtos mēneša 

plānus un arī resursu racionālai izmantošanai, tika nolemts, ka bibliotēkām jāiesniedz ceturkšņa 

atskaites. Tās tiek iesniegtas katra jauna ceturkšņa 5. datumā.  

Izstāžu un pasākumu plāns tiek iesniegts katru mēnesi, līdz jauna mēneša 5. datumam. 

Bibliotēkas savus plānus iesniedz izmantojot Google Docs pakalpojumu.  Google Docs ir 



47 
 

bezmaksas internetā bāzēta programma. Tā ļauj lietotājam izveidot un labot dokumentus tiešsaistē 

kopā ar citiem lietotājiem. Pakalpojums pieejams tīmekļa lietotnes veidā un tā  ir savietojama ar 

Microsoft Office failu formātiem.  

Pasākumu un izstāžu plāns tiek apkopots un nosūtīts laikraksta “Kurzemnieks” žurnālistei 

rubrikai “Nepalaid garām” un Kuldīgas novada sabiedrisko attiecību speciālistei, kas pasākumus 

iekļauj iknedēļas kalendārā, kas tiek izsūtīts kopējai novada kultūras un skolu e-pastu listei.  

Par padarīto un konkrētiem rādītājiem pagastu bibliotēkas regulāri pa ceturkšņiem iesniedz 

metodiķei. Skaitļi tiek apkopoti un analizēti. 2016. gadā ne tikai apkopotos gada rādītājus, bet arī  

ceturkšņa rādītājus paredzēts nosūtīt pagasta pārvalžu vadītājiem.   

Ikdienas darba jautājumi tiek risināti izmantojot e-pastu vai arī Skype bibliotekāru grupu, 

jāatzīmē, ka 2014. gadā Skype grupa bija aktīvāka, 2015. gadā Skype saziņa vairāk notiek 

personīgi uzrunājot vienam otru. Jaunumi un cita svarīga informācija regulāri tiek nosūtīta 

bibliotekāru kopējai e-pastu listei.  

2015. gadā klātienē tika apmeklētas visas pagastu bibliotēkas, lai izvērtētu to dalību un 

rezultātu vērtēšanai novadpētniecības konkursā “Urķīgais novadpētnieks”.   

Semināri 2015. gadā.  

2015. gadā Kuldīgas, Skrundas un Alsungas novadu bibliotēkām notika 7 semināri.  

1. 15.01.2015. “Autortiesības bibliotēku darbā”. Semināru vadīja Mg.Soc.Sc  Uldis 

Zariņš, Latvijas Nacionālās bibliotēkas Attīstības departamenta vadītājs. Programmā iekļautie 

temati: Autortiesību koncepts un vēsture, Tiesību veidi, atšķirības dažādas tiesību sistēmās, 

Tiesību īpašības, Ierobežojumi un izņēmumi, Tiesību pārvaldība, Starptautiskais likumdošanas 

ietvars, Latvijas likumdošana, Autortiesības bibliotēku darbā, E-grāmatas, Autortiesību attīstības 

tendences.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. att. Bibliotekāri iejūtas sabiedrības un autoru lomās seminārā “Autortiesības bibliotēku 

darbā”. 

2. 19.02.2015. 2014.gada izvērtējums. Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada bibliotēku 

prezentācijas (galvenie statistikas rādītāju analīze, veiksmīgākais/lielākais 2014. gada projekts vai 



48 
 

pakalpojums, 2014.gada neveiksme, ieceres 2015. gadā). Šāda veida metodiskajai dienai iedvesma 

gūta pēc RGB Apaļā galda diskusiju apmeklējuma. Sava darba prezentēšana bibliotēkām ļauj ne 

tikai uzzināt vairāk vienam par otru un interesantākajiem pakalpojumiem, notikumiem, beta arī 

pilnveidot prezentēšanas prasmes un mācīties piedāvāt un saskatīt savas bibliotēkas stiprās puses, 

tādējādi uzlabojot arī iemaņas bibliotēku pārstāvniecības jomā.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. att. Kurmāles pagasta Priedaines un Vilgāles bibliotēku vadītājas prezentējot savu darbu 

kolēģēm. 

3.  23.04.2015. Fotoizstādes “Latvijas mazās gaismas pilis” atklāšana un Kuldīgas, 

Alsungas un Skrundas novadu pašvaldību publisko bibliotēku darbinieku konkursa 

novadpētniecībā „Urķīgais novadpētnieks” uzvarētāju apbalvošana.  

Konkurss notika Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novadu pašvaldību publiskajās 

bibliotēkās no 2014.gada 1.marta līdz 31.decembrim, savukārt paveiktā darba vērtēšana notika no 

2015. gada 1. februāra līdz 31. martam. 

Konkursa mērķis bija aktivizēt bibliotēku darbu vietējā kultūras mantojuma apzināšanā  un 

saglabāšanā, veicināt novadpētniecības materiālu vākšanu un digitalizāciju, kā arī uzlabot 

bibliotēku darbinieku prasmes darbā ar modernajām informācijas tehnoloģijām. 

Konkursa dalībnieki tika vērtēti gan klātienē, apmeklējot bibliotēkas , gan arī vērtējot 

veidotos ierakstus novadpētniecības datubāzē un internetā ievietotos materiālus. 

Konkursa rezultāti: 

1. vieta Daiga Riežniece (Kabiles pagasta bibliotēka); 

2. vieta Daina Jaunzeme (Nīkrāces pagasta bibliotēka); 

3. vieta Lāsma Veigelte (Kurmāles pagasta Priedaines bibliotēka). 

Veicināšanas balvas par inovatīvu novadpētniecības materiālu eksponēšanu virtuālajā vidē 

ieguva Vizma Hartmane (Laidu pagasta bibliotēka) un par profesionālu un standartiem atbilstošu 

ierakstu veidošanu - Inese Šarkovska (Rendas pagasta bibliotēka). 

Vērtēšanā klātienē piedalījās arī Kuldīgas novada muzeja direktore Dace Bumbiere un savu 

simpātiju  balvu pasniedza Snēpeles pagasta bibliotēkai. 



49 
 

Konkursa balvu fonds 450 EUR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. att. Konkursa uzvarētājas no kreisās Daina Jaunzeme, Daiga Riežniece, Inese Šarkovska, 

Vizma Hartmane un Lāsma Veigelte. Foto: Ligita Danenberga. 

4. 17.09.2015. Praktiskais seminārs darbā ar BIS Alise. Semināru vada Kuldīgas 

Automatizācijas un informācijas resursu apstrādes nodaļas vadītāja un sistēmbibliotekāre Gunta 

Grundmane. Praktiskajā seminārā iekļautās tēmas : Kataloģizācija (Lokālā anotācija, 

nepieciešamās informācijas par izdevumu pievienošana -  – teksts, saites, attēlus, pdf dokuments), 

Cirkulācija (Cirkulācijas dati → Ierīču vēsture; Cirkulācijas dati → Mazpieprasītie izdevumi; 

Pārvietošanās pa lasītāju saraksta datiem; Izsniegt sarakstu), Modulis WebPAC (Google Analytics 

uzskaita pieslēgumu statistiku no mobilajām ierīcēm; Mans saraksts – var nosūtīt uz e-pastu), 

Administrācija (norādīt brīvdienas u.c. dienas, kad filiāle vai bibliotēka nestrādā).  

5. 15.10.2015. Kuldīgas novada Pelču pagasta bibliotēkas vadītāja Daina Girvaite dalījās 

pieredzē par apmeklētajiem Erasmus + tālākizglītības kursiem “Stresa reducēšanas metodes”, par 

iespējām šādos kursos piedalīties un par iespaidiem un gūto pieredzi apmeklējot starptautisko 

bibliotekāru konferenci Next Library 2015.  

6. 19.11.2015 Izstāžu veidošana, izstāžu stāsts, vada Dace Bumbiere – Augule, Kuldīgas 

novada muzeja direktore. Seminārs tika veidots gan ar krāšņu teorētisko informāciju par izstāžu 

veidošanas pamatprincipiem un kā top izstāžu stāsts un kas cilvēkus interesē, gan arī praktisku 

līdzdarbošanos veidojot izstāžu stāstu pašiem. Lektore deva uzdevumu no nejauši izvēlētiem 

antīkiem priekšmetiem (sena ziepju iepakojuma, fotogrāfijas, etiķetēm, pavārgrāmatas u.c.) 

izdomāt izstādes stāstu un prezentēt to. Tā rezultātā tapa izstāde, kurā trīsdimensionāli izstādītas 

kņazienes Olgas ziepes ar iespēju apmeklēt arī viņas buduāru, tapa izstāde “Izcilāko dāmu 

fotogrāfijas Kuldīgā/Goldingenā”, notikumu cikls “Aptiekārs Ķirsīt’s laika mašīnā”, ar iespēju 

nogaršot krizdoļu marmelādi u.c.  



50 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.att. “Izstādes jātaisa priekš sevis un tuvāko draugu lokam, pie tam tuvāko draugu lokam 

ir jāpieaug.”: atzīst Dace Bumbiere – Augule bibliotēku metodiskajā dienā.  

Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas ietvaros arī pagastu bibliotēku vadītājām notika Krēslas 

stundas lasījums pasākumā “Karlsons un bulciņu dzīres!” (par šo pasākumu sīkāk skatīt sadaļā 

Darbs ar bērniem un jauniešiem). Notika arī bibliotēkas izveidotā metodiskā materiāla 

“Ziemassvētku zeķe” prezentācija. Materiāla galvenā doma ir pašgatavota Ziemassvētku zeķe, 

kurā atrodas dažādi, atšķirīgi uzdevumi (krāsojami, līmējami, zīmējami), kurus bērniem pildīt no 

1.12. – 24.12. decembrim, lai priecīgāks un aizraujošāks Ziemassvētku gaidīšanas laiks. Materiālā 

atrodas divdesmit darbiņi. 

7. 17.12.2015. Kā katru gadu, arī 2015. gada nogalē Kuldīgas, Alsungas un Skrundas 

novada bibliotekāriem tika organizēts svētku seminārs, kurš notika Pelču pagasta bibliotēkā. 

Svētku dienā kolēģes dalījās ar spilgtākajiem notikumiem iepriekšējā gadā, gan darba, gan 

personiskajā dzīvē, tādējādi dodot iespēju vienai otru labāk iepazīt. 2014. gada nogalē katra 

bibliotekāre saņēma pateicības rakstu par iepriekšējā gada spilgtāko veikumu, taču 2015. gadā 

katrai semināra dalībniecei bija iespēja teikt labus vārdus par kolēģi, kopā katram rakstot 

pateicības rakstu.  



51 
 

 

 

 

5.att. Rakstot pateicības rakstus cita citai( no kreisās Lāsma Veigelte, Aija Eg;ite Daina 

Girvaite). 

8.2. 2015. gada pieredzes apmaiņas braucieni.  

2015. gadā Alsungas, Kuldīgas un skrundas pagastu bibliotekāri piedalījās divos pieredzes 

apmaiņas braucienos.  

28.04.2015. pieredzes apmaiņas brauciens „Bibliotēku loma nemateriālā kultūras 

mantojuma saglabāšanā”  tika organizēts, lai kolēģi iepazītu viens otra darbu un vidi, kurā tās 

darbojas. Kā izrādījās daudzas kolēģes viena otras darba vietu apciemo pirmo reizi. Šis ir arī veids, 

lai kolēģis labāk saprastu cita kolēģa darba rādītājus, veidu kādā tas strādā un saprastu kas tam ir 

par iemeslu.  

Pieredzes apmaiņas brauciena laikā tika vērtēti un meklēti labās prakses piemēri Kuldīgas 

novada pagastu bibliotēkās un Alsungas novada bibliotēkā. apmeklētas Gudenieku pagasta Basu 

un Gudenieku bibliotēkas, Alsungas novada bibliotēka, Krišjāņa Valdemāra Ēdoles pagasta, 

Īvandes pagasta un Kurmāles pagasta Priedaines bibliotēkas. Lai brauciens būtu pēc iespējas 

pilnvērtīgāks un noderīgāks to bibliotēku vadītājām pie kurām kolēģi viesojās bija jāpasaka 

pārsteidzošākā 2015. gada lieta vai notikums saistībā ar darbu. Savukārt tām kolēģēm, kuras bija 

viesu lomā -  jāmēģina ieraudzīt kaut kas pilnīgi atšķirīgs, kas nav viņu bibliotēkā, ko kolēģes dara 

savādāk, vai kas izskatās pilnīgi atšķirīgi. Alsungā notika arī lekcija “Alsungas vietējās kopienas 

iesaiste Suitu kultūrtelpas saglabāšanā” lekciju vaīja Dace Martinova EKC Suiti valdes 

priekšsēdētāja un bibliotekāriem tika organizēts arī Alsungas muzeja apmeklējums.  



52 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.att. Kolēģes sagaida Gudenieku pagasta bibliotēkas vadītāja Aija Eglīte. Dace Martinova 

stāsta un rāda kā valkājams Suitu tautastērps. Modeles lomā iejūtas Pelču pagasta bibliotēkas 

vadītāja Daina Girvaite.  

20.08.2015. Attīstības tendences nākotnes bibliotēkā - pieredzes apmaiņas brauciens 

uz jauno  Cēsu bibliotēku.  

2015. gada februārī atjaunotā Cēsu Centrālā bibliotēka vēra durvis lasītājiem. Projekta 

mērķis bija izveidot daudzfunkcionālu reģiona un novada bibliotēku, dažādojot un paplašinot 

pakalpojumu klāstu, veicinot to pieejamību visiem iedzīvotājiem un palielinot pilsētas pievilcību, 

tādejādi sekmējot reģiona konkurētspēju un pievilcību darba un dzīves apstākļiem. Ar atjaunoto 

bibliotēku kolēģus no Kurzemes iepazīstināja Sociālo mediju speciāliste Lāsma Vasmane un 

Metodiskā darba vadītāja – Zaiga Eglīte. Pēc bibliotēkas apskates un konsultācijas ar Cēsu 

kolēģēm, bibliotekāri devās Cēsu pilsētas apskates ekskursijā un uz Vidzemes koncertzāli “Cēsis”.  

Tālāk sekoja Līgatnes pilsētas apskate un viesošanās Līgatnes pilsētas bibliotēkā.  

7.att. Pie Cēsu bibliotēkas Kurzemes kolēģus sagaida L.Vasmane un Z.Eglīte. Līgatnes 

bibliotēku izrāda un pieredzē dalās bibliotēkas vadītāja Laima Timermane.  

Latvijā 2015. gads pasludināts par Raiņa un Aspazijas gadu. Rakstnieku jubilejas gada 

ietvaros visā Latvijā notika daudzi tematiski pasākumi. Dižgaru jubileja vijās cauri arī visām 

Alsungas, Kuldīgas un Skrundas bibliotēku metodiskajām dienām pasākumā “Mans Rainis un 

mana Aspazija”. Katra metodiskā diena aizsākās ar 15 min. garu rakstnieku dzejas, vēstuļu vai citu 



53 
 

darbu lasījumu bibliotekāru izpildījumā. Patīkamu pārsteigumu kolēģēm sagādāja Skrundas bērnu 

bibliotēkas bibliotekāre Ligita Danenberga nodziedot A capella “Sēd uz sliekšņa pasaciņa”.  

14. maijā tika dots starts otrajam Kuldīgas Galvenās bibliotēkas organizētajam 

Velobraucienam bibliotēku atbalstam. Braucienā piedalījās gan lasītāji, gan bibliotekāri, 

jāpiemin gan, ka dalībnieku bija mazāk kā 2014. gadā, bet iespējams, ka tas bija slikto laika 

apstākļu dēļ. Tomēr, lai arī dienas iesākums laikapstākļu ziņā likās drūms, diena izvērtās saulaina, 

jauniem iespaidiem un jaunām zināšanām  piepildīta. 

Velobrauciena pirmais punkts bija Padures pagasta bibliotēka, kur braucējus laipni 

sagaidīja un par bibliotēkas ikdienu lasītājiem pastāstīja bibliotēkas vadītāja Aina Salma. Pēc 

bibliotēkas apmeklējuma dalībnieki devās uz Padures klēti, kur ar interesantiem stāstiem pa 

Padures vēstures apcirkņiem izvadāja klētniece Alise Volanska un braucējiem pie romantiski klāta 

galda tika piedāvāts nogaršot sešas dažādas zāļu tējas, pie tam saimniece pastāstīja arī par to 

ārstniecisko iedarbību. Šķietami visgarākais un kalnainākais ceļš dalībniekus veda uz Īvandi, uz  

pirmo Īvandes apskates objektu - Īvandes luterāņu baznīcu, celtu 1816. gadā. Kopš iesvētīšanas 

baznīca savu darbību nav pārtraukusi līdz pat mūsdienām. Liels pārsteigums bija arī 

ūdensdzirnavas, kuru durvis atverot sagaidīja maltu graudu smarža un baltas, miltiem klātas 

iekārtas un ikviena telpā esošā lieta. Ūdensdzirnavas celtas 1842. gadā un darbojas joprojām. To 

iekārtas ir saglabājušās no 1930. gada.  Pēc dzirnavu apskates tālāk ceļš gar bibliotēku dalībniekus 

veda uz Ēdoli, kur Dzirnavu dārzā tos sagaidīja Krišjāņa Valdemāra vārdā nosauktās Ēdoles 

pagasta bibliotēkas vadītāja Aira Celma ar vietējo saimnieču gardajiem raušiem. Pēc nelielas 

atpūtas, kuras laikā bibliotēkas vadītāja stāstīja, kā radusies pirmā latviešu publiskā bibliotēka, 

dalībnieki devās skatīt arī bibliotēku. Pirmā bibliotēka tika atvērta Ēdoles baznīcas ģērbkambarī, 

bet kopš tā laika vairākkārt mainījusi atrašanās vietu. Pēdējais apskates objekts bija Ēdoles pils 

parks, kurā tika uzņemtas pēdējās fotogrāfijas pirms garā mājupceļa. Velobrauciena dalībnieki 

kopumā veica vairāk kā 50 kilometrus. 

  

8.att. 2015. gada Velobrauciena bibliotēku atbalstam logo un 2015. gada dalībnieki. 

No 2015. gada septembra, Kuldīgas Galvenā bibliotēka izsniedz Apliecinājumus par 

bibliotēkas organizētajiem profesionālajiem pilnveides pasākumiem, lai līdz nākamajai 



54 
 

akreditācijai bibliotēkas iegūtu nepieciešamo punktu skaitu, kas norāda uz dalību dažādos kursos, 

semināros un pieredzes apmaiņas braucienos. 9. attēlā redzams Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

organizēto metodisko dienu apmeklējums. 

9. Bibliotēkas materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums.  

Lai uzlabotu bibliotēkas lietotājiem darba vidi, 2015.gadā dienvidu puses logiem tika 

iegādātas žalūzijas. Nolūkā uzlabot pasākumu norises kvalitāti, tika iegādāta apskaņošanas 

iekārta, radio mikrofoni un pārvietojamais projektors, krāsu tintes printeris. 

2015.gadā Kuldīgas novada pašvaldība organizēja datortehnikas iepirkumu kultūras 

iestādēm, tajā skaitā novada pagastu bibliotēkām. Kopumā 16 bibliotēkām tika iepirkti 28 datori, 

no kuriem 2 Kuldīgas Galvenajai bibliotēkai. 

Tuvāko gadu laikā jānomaina datortehnika Bērnu literatūras centrā. Plānots ieguldīt līdzekļus 

vairāku interaktīvu ekrānu iegādei. 

Basu, Gudenieku,  pagasta bibliotēkai 2015. gadā iegādāts jauns datora komplekts, Laidu 

pagasta, Turlavas, Vilgāles un Vārmes pagasta bibliotēkai iegādāti divi datorkomplekti.  Sermītes 

bibliotēkas vadītājai par pašvaldības līdzekļiem iegādāts jauns dators, bet projekta ietvaros iegūti 

2 datori – 1 Sermītes bibliotēkas lietotājiem, 1 –Vangas ārējam apkalpošanas punkta darbiniecei. 

Īvandes pagasta bibliotēkā veikts krāsns remonts.  

Turlavas pagasta Ķikuru bibliotēkas pasākumu zālē un nozaru literatūras un periodikas 

telpā nomainīts grīdas segums, turpat arī veikts sienu kosmētiskais remonts. Bibliotēkas ēkai no 

ārpuses uzlikta jauna betona apmale un nomainītas ārdurvis.  

Pelču pagasta bibliotēkai iegādāts apmeklētāju skaitītājs, no pagasta resursiem piešķirts 

dīvāns un klavieres, kas būs ļoti labs papildinājums pasākumu organizēšanai. 2015.gadā bibliotēkā 

uzstādīta Venden siltā un aukstā ūdens iekārta.  

Snēpeles pagasta bibliotēkā pie jau esošajiem jaunajiem plauktiem nozaru literatūrai, 

periodikai un bērnu literatūrai, tika iegādāts vēl viens plaukts periodikai, jo ir palielinājies 

periodikas vienību skaits. 

Turlavas pagasta bibliotēkā iegādātas arī sienas uzlīmes bērnu zonai, minimāls izstāžu zāles 

aprīkojums- gaismas, stiprinājumi, u.c. (uzstādīšana notiks 2016.gadā).  

 

 

 

  



55 
 

10. Personāls.  

9.1. tab. Kuldīgas Galvenās bibliotēkas darbinieki 

 Skaits 

Darbinieku kopskaits 23 

t.sk. 

bibliotekārie darbinieki 

15 

no tiem ar bibliotekāro izglītību 7 

t.sk. 

ar maģistra grādu 

2 

ar bakalaura grādu - 

ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb 

koledžas izglītību 

- 

ar augstāko izglītību  (līdz 1993.g)  

ar profesionālo vidējo izglītību 5 

no tiem ar izglītību citās jomās 8 

t.sk. 

ar maģistra grādu 

1 

ar bakalaura grādu 3 

ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb 

koledžas izglītību   

- 

ar  augstāko izglītību (līdz 1993.g.) - 

ar profesionālo vidējo izglītību 1 

no tiem ar vispārējo vidējo izglītību  3 

no  tiem zinātņu doktori  

pārējie darbinieki 8 

no kopējā bibliotekāro darbinieku skaita 

studē 

 

no kopējā bibliotekāro darbinieku skaita 

sievietes 

21 

Bibliotēkas darbinieki visa gada garumā ir izmantojuši iespēju mācīties un piedalīties 

dažādos citu organizāciju piedāvātajos kursos un semināros.(9.2.tabula). 

9.2. tab.  2015. gadā apmeklēto semināru un apmācību apkopojums 

Kursi Organizētājs Norises laiks Dalībnieki 
Stundu 

skaits 

Seminārs “Autortiesības 

bibliotēku darbā” 

LNB 15.01.2015 Gunta Grundmane 

Inita Fogele 

Sanita Tilgale 

Inga Brūvere 

Laima Ostele 

4 

Skolēnu vispārējo 

kompetenču attīstība 

bibliotēkā 

Latvijas 

Nacionālās 

bibliotēkas 

mācību centrs 

25.02.2015.- 

18.03.2015. 

 

20.10.2015.- 

28.10.2015 

Inga Brūvere 

 

 

Kristīne 

Šimpermane 

36 

 

 

 

36 

Valsts un valoda cauri 

laikiem – profesionālās 

pilnveides seminārs. 

Kuldīgas 

tehnoloģiju un 

05.03.2015 Sanita Tilgale  



56 
 

Nolasītais referāts 

“Lasīšana kā valodas 

attīstīšanas instruments” 

tūrisma 

tehnikums 

Kursi „BIS ALISE 

administrēšana” 

Tieto Latvija 10.03.2015 Gunta Grundmane 8 

Kurzemes reģionālā 

literatūras konference 

“Zināmais nezināmajā: 

četras sarunas par 

Aspaziju” 

Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

19.03.2015 Visi darbinieki  

Kursi “Jaunie MARC21 

lauki personu un 

institūciju  autoritatīvajos 

ierakstos” 

Tieto Latvija 23.03.2015 Inita Fogele  

Kurzemes bibliotekāru 

seminārs “Bibliotēka un 

mūžizglītība.” 

Ventspils 

bibliotēka 

26.03.2015 Raima Preisa 

Laima Ostele 

Sanita Tilgale 

Gaidars Smirnovs 

 

“Padziļinātie kursi datu 

apstrādē, izmantojot 

MARC21” 

Tieto Latvija 08.04.2015 Inita Fogele 

Māra Stepiņa 

 

Konference “NVO 

tehnoloģiju laikmets 

2015” 

Latvijas 

Pilsoniskā 

alianse 

10.04.2015 Gunta Grundmane  

Profesionālā paštēla 

stiprināšana 

Narmadas 

tautskola 

16.04.2015. Visi bibliotēkas 

darbinieki 

8 

Bērnu literatūras 

konference „Saule pati 

bērnu vada. Rainis. 

Aspazija. Savas 

debestiņas”. 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka un 

Latvijas Bērnu 

un jaunatnes 

literatūras 

padome 

17.04.2015. Inga Brūvere  

Seminārs un meistarklase, 

kas norisinājās 9. 

Kurzemes stāstnieku 

festivāla „Ziv Zup” 

ietvaros 

UNESCO 

Latvijas 

Nacionālā 

komisija 

24.04.2015. Inga Brūvere  

Kursi “LNB Priekšmetu 

saraksts un tā 

izmantošana” 

Tieto Latvija 27.04.2015 Inita Fogele 

Māra Stepiņa 

 

Seminārs “Esi drošs – 2” CERT 29.04.2015 Gunta Grundmane 2 

Konference Nidā 

“Bibliotēku attīstība 

modernā sabiedrībā:labā 

prakse un nākotnes 

izaicinājumi” (lektore) 

Lietuvas 

Bibliotekāru 

biedrība 

20.- 

22.05.2016 

Sanita Tilgale 24 

6. Kurzemes bibliotekāru 

vasaras saiets “Kurš cauri 

skatās sietiņa acīm, redz 

visu pasauli dimantos 

mirdzam” (Rainis) – 

radošums un darbs ar 

bērniem bibliotēkā 

Latvijas 

Bibliotekāru 

biedrības 

Kurzemes 

nodaļa, Saldus 

pilsētas 

bibliotēka un 

23.06.2015. Inga Brūvere  



57 
 

Kursīšu 

bibliotēku-

informācijas 

centrs 

Vasaras skola UNESCO 

Latvijas 

Nacionālā 

komisijas tīkls 

“Stāstu 

bibliotēkas” 

20.07. – 

22.07.2015  

Gunta Grundmane 

Inga Brūvere 

 

Starptautiskais seminārs 

par izglītības metožu 

attīstību un pilnveidošanu 

kultūras mantojuma 

saglabāšanai 

Kuldīgas 

novada Dome 

06.08.2015 Inita Fogele  

Pieredzes brauciens uz 

Cēsu Centrālo bibliotēku 

“Attīstības tendences 

nākotnes bibliotēkā” 

Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

16.09.2015 Gunta Grundmane 

Inita Fogele 

5 

Praktisks seminārs darbā 

ar BIS Alise 

Kuldīgas 

galvenā 

bibliotēka 

17.09.2015. Kristīne 

Šimpermane 

Rasma Puriņa 

Inita Fogele 

Māra Stepiņa 

Irma Grīnberga 

 

3 

Meistarklases Vidzemes 

stāstnieku festivālā „Stāsti 

krēslā” 

Solveiga 

Boicova Vidze 

mes kultūras 

un mākslas 

biedrības 

„Haritas” 

vadītāja 

9.10.2015.- 

11.10.2015. 

Inga Brūvere 

Gunta Grundmane 

 

Dalība Kuldīgas 

bibliotēkas stendā Senioru 

veselības dienā 

Kuldīgas 

novada 

pašvaldība 

09.10.2015 Gunta Grundmane 

Raima Preisa 

 

Latvijas bibliotekāru 17. 

konference “Dinamiskas 

bibliotēkas: piekļuve, 

attīstība un pārmaiņas” 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

13.10.2015. Inga Brūvere 

Kristīne 

Šimpermane 

Sanita Tilgale 

Gunta Grundmane 

Inita Fogele 

Gaidars Smirnovs 

Laima Ostele 

Raima Preisa 

Gita Reboka 

 

UNESCO 70. gadadienai 

veltīta konference 

„Radoša Kultūras 

mantojuma komunikācija 

vietējā sabiedrībā”   

UNESCO 

Latvijas 

Nacionālā 

komisija 

15.10.2015.-

16.10.2015 

Inga Brūvere 

Gunta Grundmane 

 

Pirmsskola, sākumskola, 

lasīšana, patikšana 

Valsts  izglītības 

satura centrs un 

Latvijas 

19.10.2015. Inga Brūvere 8 



58 
 

Nacionālās 

bibliotēkas 

Bērnu literatūras 

centrs 

Seminārs Tauragė B. 

BALTRUŠAITYTĖ 

bibliotēkā 

Tauragė B. 

BALTRUŠAI

TYTĖ Public 

Library  

28.10.2015. Inga Brūvere 

Sanita Tilgale 

Gunta Grundmane 

Gita Reboka 

 

Konference “Stāsti par 

Kuldīgu” 

Kuldīgas 

novada muzejs 

29.10.2015. Gita Reboka 

Gunta Grundmane 

Inita Fogele 

 

Kurzemes bibliotekāru 

konference “Lasīt nozīmē 

izzināt pasauli” 

Talsu 

bibliotēka 

02.11.2015 Līga Brence 

Raima Preisa 

Laima Ostele 

 

“Digitalizācijas 

praktikums” 

LNB Mācību 

centrs 

11.11.2015. Gita Reboka 

Inita Fogele 

6 

Izstāde. Izstādes 

veidošana 

Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

19.11.2015. Inga Brūvere 

Rasma Puriņa 

Kristīne 

Šimpermane 

Gita Reboka 

2 

“Latvijas akadēmisko, 

speciālo un publisko 

bibliotēku direktoru 

rudens sanāksme” 

LNB 25.11.2015 Gunta Grundmane 

Laima Ostele 

4.5 

Konference “Veiksmes 

atslēga-spēja mainīties” 

Liepājs 

zinātniskā 

bibliotēka 

27.11.2015 Raima Preisa 

Gunta Grundmane 

Sanita Tilgale 

 

Reģionu galveno 

bibliotēku metodiķu 

seminārs 

LNB 01.12.2016 Sanita Tilgale 

Laima Ostele 

5 

Vebinārs “Sociālā 

psiholoģija” 

LU Open 

Minded 

11.11.2015. 

19.11.2015. 

25.11.2015. 

02.12.2015. 

09.12.2015. 

14.12.2015. 

Gita Reboka 

Gunta Grundmane 

Inita Fogele 

6 ? 

Vebinārs “Aktuālie 

informācijas resursi un e-

pakalpojumu iespējas” 

KIS 11.11.2015. 

25.11.2015. 

02.12.2015. 

09.12.2015. 

Gita Reboka 

Irma Grīnberga 

4 ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 
 

9.3. tab.  Kuldīgas novada pagastu bibliotēku darbinieku 2015. gadā apmeklēto semināru 

un apmācību apkopojums 

 

9.4. tab. Darbinieki Kuldīgas novada pagastu bibliotēkās 

 Skaits 

Darbinieku kopskaits 23 

t.sk. 

bibliotekārie darbinieki 

18 

no tiem ar bibliotekāro izglītību  

t.sk. 

ar maģistra grādu 

- 

ar bakalaura grādu - 

ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb 

koledžas izglītību 

2 

ar augstāko izglītību  (līdz 1993.g) - 

ar profesionālo vidējo izglītību 3 

no tiem ar izglītību citās jomās  

t.sk. 

ar maģistra grādu 

1 

ar bakalaura grādu 2 

ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb 

koledžas izglītību   

- 

Kursi, semināri, pieredzes 

braucieni/Bibliotēka

Ē
d

o
le

s 
p

a
g

a
st

a
 

b
ib

li
o

tē
k

a

G
u

d
e
n

ie
k

u
 p

a
g

a
st

a
 

b
ib

li
o

tē
k

a

B
a
su

 b
ib

li
o

tē
k

a

Īv
a
n

d
e
s 

p
a
g

a
st

a
 

b
ib

li
o

tē
k

a

K
a
b

il
e
s 

p
a
g

a
st

a
 

b
ib

li
o

tē
k

a

K
u

rm
a
le

s 
p

a
g

a
st

a
 

P
ri

e
d

a
in

e
s 

b
ib

li
o

tē
k

a

K
u

rm
a
le

s 
p

a
g

a
st

a
 

V
il

g
ā
le

s 
b

ib
li

o
tē

k
a

L
a
id

u
 p

a
g

a
st

a
 

b
ib

li
o

tē
k

a

L
a
id

u
 p

a
g

a
st

a
 S

e
rm

īt
e
s 

b
ib

li
o

tē
k

a

L
a
id

u
 p

a
g

a
st

a
 V

a
n

g
a
s 

b
ib

li
o

tē
k

a

P
a
d

u
re

s 
p

a
g

a
st

a
 

b
ib

li
o

tē
k

a

P
e
lč

u
 p

a
g

a
st

a
 

b
ib

li
o

tē
k

a

R
e
n

d
a
s 

p
a
g

a
st

a
 

b
ib

li
o

tē
k

a

R
u

m
b

a
s 

p
a
g

a
st

a
 

b
ib

li
o

tē
k

a

S
n

ē
p

e
le

s 
p

a
g

a
st

a
 

b
ib

li
o

tē
k

a

T
u

rl
a
v

a
s 

p
a
g

a
st

a
 

b
ib

li
o

tē
k

a

T
u

rl
a
v

a
s 

p
a
g

a
st

a
 

Ķ
ik

u
ru

 b
ib

li
o

tē
k

a

V
ā
rm

e
s 

p
a
g

a
st

a
 

b
ib

li
o

tē
k

a

Bibliotēku loma nemateriālā 

kultūras mantojuma saglabāšanā. 

Izbraukuma seminārs.

4 4 4 4 4 4 0 4 4 4 4 4 4 4 4 0 4 4

Attīstības tendences nākotnes 

bibliotēkā. Izbraukuma seminārs 

Cēsis

0 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 0 5 0 5 5

Autortiesības bibliotēku darbā. 

Kursi
4 4 4 4 0 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

Praktiskais seminārs darbā ar BIS 

Alise
0 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 0 3 3 3 3

Izstāde. Izstādes veidošana 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Bibliotēkas vide un vizuālā 

informācija (LNB)
Coaching in educational contexts, 

erasmus+ kursi pieaugušo 

izglītotājiem

50

Pozitīvās domāšanas nozīme 

mūsdienu bibliotēkā (LNB)

Pirmsskola, sākumskola, lasīšana, 

patikšana (LNB)
8

Pasākumu veiksmīgas norises 

nosacījumi (LNB)
12

"Stāstu stāstīšana kā metode darbā 

ar jauniešiem"
24

Metodes un paņēmieni veiksmīgam 

darbam ar pieaugušo auditoriju 

(LNB)

KOPĀ 10 18 18 42 14 18 14 18 18 18 18 68 18 10 30 9 18 26



60 
 

ar  augstāko izglītību (līdz 1993.g.) - 

ar profesionālo vidējo izglītību 3 

no tiem ar vispārējo vidējo izglītību  6 

no  tiem zinātņu doktori  

pārējie darbinieki 5 

 

11.  Finansiālais nodrošinājums 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas  finansējums nodrošina bibliotēkas darbību un attīstību 

10.1. tab. Kuldīgas Galvenās bibliotēkas finansējums 

A 1 

Atlikums pārskata perioda sākumā 23 574 

IEŅĒMUMI KOPĀ (I.) 294 557 

t. sk. 

Piešķirti no valsts budžeta  
 

Piešķirti no pašvaldības budžeta  287 530 

Saimnieciskās darbības ieņēmumi  

Citi ieņēmumu avoti 5 827 

no tiem: 

maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 
5 827 

ziedojumi un dāvinājumi  

Valsts kultūrkapitāla fonda finansējums 1 200 

citu vietējo fondu piešķīrumi  

ārvalstu finanšu palīdzība:  

t. sk. 

ārvalstu fondu līdzekļi 
 

cita ārvalstu finanšu palīdzība  

mērķdotācijas no valsts budžeta  

pārējie ienākumi  

IZDEVUMI KOPĀ (II.) 306 580 

Kārtējie izdevumi (1.1.) 303 572 

Atalgojums (1100)  165 094 

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, sociāla 

rakstura pabalsti un kompensācijas (1200) 
39 332 

Krājuma komplektēšana 16 792 

no tiem: 

grāmatas (5233) 
12 311 

periodiskie izdevumi (2400) 3 679 

elektroniskie dokumenti  632 

citi dokumenti (5233) 170 

Preces un pakalpojumi 65 903 

 

Informācijas tehnoloģiju pakalpojumi (2250)  
2 776 

Pārējie kārtējie izdevumi 13 675 

Kapitālie izdevumi (2.0.) 3 008 

t. sk. 

Zeme, ēkas un būves (5210) 
 

Nemateriāli ieguldījumi  

Datortehnika, sakaru un cita biroja tehnika (5238) 1 499 

Kapitālais remonts un rekonstrukcija (5250)  

Pārējie kapitālie izdevumi 1 509 

Atlikums pārskata perioda beigās 11 551 

 



61 
 

Valsts un pašvaldības piešķirtais finansējums krājuma komplektēšanai (aizpilda valsts nozīmes 

bibliotēkas un pašvaldību publiskās bibliotēkas !!!) 

 Izdevumi (EUR) 
Krājuma komplektēšanai izlietoto valsts un pašvaldības budžeta līdzekļu 

summa 
16 160 

no tiem: 

grāmatas 
12 311 

periodiskie izdevumi 3 679 

fonogrammas  

filmas 170 

 

 10.3. tab. Kuldīgas novada pagastu bibliotēku finansējums 

 

 

 

 

 

 

Bibliotēka  
Personāls,  

pavisam 

t.sk. 

bibliot.d

arbin. 

Kārtējie  

izdevumi 

t.sk.  

atalgoju

ms  

t.sk.  

izd.krāj. 

kompl. 

no tiem 

grāmatā

m  

t.sk.  

izd. 

inf. 

tehn. 

Ēdoles pagasta bibliotēka     1 1 9947 5983 1700 1000 1000 

Gudenieku pagasta bibliotēka         1 1 9486 7061 1526 962 564 

Gudenieku pagasta Basu 

bibliotēka 2 1 14036 8592 
1552 984 289 

Īvandes pagasta bibliotēka                 1 1 10682 6051 1179 686 309 

Kabiles pagasta bibliotēka             2 1 16039 5964 2730 1778 0 

Kurmales pagasta Priedaines 

bibliotēka 1 1 18758 7762 
3006 2051 1389 

Kurmales pagasta Vilgāles 

bibliotēka 2 1 14821 7151 
3000 

2000 
290 

Laidu pagasta bibliotēka                         1 1 9362 5348 1799 1230 433 

Laidu pagasta Sermītes 

bibliotēka     2 2 13798 8071 
2418 1564 392 

Padures pagasta bibliotēka                1 1 16824 7480 3998 2700 200 

Pelču pagasta bibliotēka                  1 1 18342 6777 2983 2184 373 

Rendas pagasta bibliotēka        2 1 23403 11034 3911 2845 289 

Rumbas pagasta bibliotēka           2 1 15134 8076 3091 1771 289 

Snēpeles pagasta bibliotēka             1 1 13061 6420 3520 2466 289 

Turlavas pagasta bibliotēka 1 1 13 223 5 838 2997 2200 1603 

Turlavas pagasta Ķikuru 

bibliotēka     1 1 17361 7476 
2271 1420 289 

Vārmes pagasta bibliotēka        2 1 13981 7123 3450 2350 369 

Kuld.nov. pagastu 

bibliotēkas kopā 24 18 248258 122207 
45131 30191 8367 



62 
 

12.  Kopdarbība ar pašvaldības un citām institūcijām. Publicitāte 

12.1. Sadarbība ar reģiona, novadu bibliotēkām, izglītības iestādēm un citi 

sadarbības partneri 

Bibliotēkai ir izveidojusies un turpinās sadarbība ar Kuldīgas pilsētas un arī novada 

skolām, pirmsskolas izglītības iestādēm un Kuldīgas Tūrisma un tehnoloģiju tehnikumu.  

Rendas pagasta bibliotēka.  

Kā katru gadu, arī 2015. gadā visā Latvijā no 23. – 27. martam norisinājās e-prasmju 

nedēļa. Ar jauno tehnoloģiju sniegtajām iespējām (planšetdatoriem un e-grāmatu lasītājiem) tika 

iepazīstināti Kuldīgas 2.vsk. Rendas filiāles 3.- 6. klašu skolēni. Nodarbība notika Rendas pagasta 

bibliotēkā un to vadīja Kuldīgas Galvenās bibliotēkas metodiķe Sanita Tilgale.  

Vārmes pagasta bibliotēka.  

Katra gada otrā mēneša otrajā otrdienā visās Eiropas Savienības un daudzās pasaules 

valstīs tiek atzīmēta Vispasaules Drošāka Interneta Diena.  2015. gada Drošāka Interneta dienas 

sauklis ir "Kopā par labāku internetu”.  Kuldīgas Galvenā bibliotēka, sadarbībā ar Vārmes pagasta 

bibliotēku, organizēja Drošāka Interneta dienu Vārmes pamatskolēniem (8. un 9. klasei).  

Kopā ar jauniešiem tika pārrunāts informācijas saturs, ko viņi ievieto Internetā, un darba 

grupās jaunieši mēģināja noformulēt un nosaukt, viņuprāt, labāka Interneta sastāvdaļas.  

Dažas no jauniešu atbildēm: “ Labas ziņas no medijiem. Atvērti, pozitīvi cilvēki. Nerunāt 

ar svešiniekiem. Būt uzmanīgam, nepublicēt apkaunojošas lietas. Nerakstīt rupjības citu cilvēku 

profilos. Nepublicēt savus kailfoto. Lai būtu patiesas lietas. Nebūtu rupjības un aizvainojumi u.c” 

Lai aktīvi piedalītos, nepietiek ar sava viedokļa paušanu uz papīra, nepieciešams arī  

iesaistīties. Tādēļ skolēni nosauca trīs pozitīvas lietas, ko viņi šīs nedēļas laikā apņemas izdarīt ar 

sociālo tīklu starpniecību: “Ielikšu pozitīvu ziņu citiem, Iepazīšu jaunus cilvēkus. Nerakstīšu 

"hate" komentārus ask.fm un youtube. Uzrakstīšu kādu labu komentāru. Uzspiedīšu "like". 

Rakstīšu Twitter jaunas, pozitīvas ziņas. Uzaicināšu kādu draudzēties.” 

1.att. E-prasmju nedēļa Rendas pagasta bibliotēkā un Drošāka interneta diena Vārmes 

pagasta bibliotēkā. 

 



63 
 

Pateicoties projektam “Rakstnieks. Literatūra. Lasītājs.” izvērtusies ļoti laba sadarbība ar 

pilsētas skolām ( V. Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzija, Kuldīgas Centra vidusskola, Kuldīgas 

tehnoloģiju un tūrisma tehnikums, Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskola), tās aktīvi 

atbalsta Kuldīgas Galvenās bibliotēkas organizētos pasākumus  

5. un 6.martā Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikumā (Kuldīgas TTT) notika 

profesionālās kompetences pilnveides seminārs „Valsts un valoda cauri laikiem” valsts 

profesionālās izglītības iestāžu vēstures un latviešu valodas un literatūras skolotājiem. Seminārs 

tika organizēts sadarbībā ar Valsts izglītības satura centru. 

Pilnveides seminārs tika organizēts otro reizi, šī gada tēma „Valsts un valoda cauri laikiem” 

cieši saistīta gan ar pedagogu ikdienas darbu, gan veltīta skolotāju un audzēkņu erudīcijas 

paplašināšanai un padziļināšanai. 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas direktores vietniece Sanita Tilgale referātā „Lasīšana kā 

valodas attīstīšanas instruments” dalījās pieredzē, kā tiek organizēts darbs, lai piesaistītu jaunus 

lasītājus. Saite uz konferences atspoguļojumu Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikuma lapā 

sociālajā saziņas vietnē Facebook.com http://on.fb.me/1Zy2Aco  

LR Kultūras ministrija, Latvijas Bibliotēku padome, Latvijas Nacionālā bibliotēka, 

SIA Tieto Latvia, Kultūras informācijas sistēmu centrs u. c. iestādēm. 

Piedalīšanās LNB organizētajās konferencēs. 

Metodisko sanāksmju apmeklēšana. Neskaidru jautājumu gadījumā, konsultēšanās ar  

Bibliotēku attīstības centra vadītāju Māru Jēkabsoni, Bibliotēku attīstības centra statistikas 

speciālisti Baibu Bierni. 

No 2015. gada decembra Kuldīgas Galvenās bibliotēkas metodiķe ir statistikas pilnveides 

darba grupas sastāvā. 15. decembrī notika pirmā darba grupas sanāksme. Darba grupa izveidota, 

lai sakārtotu neskaidros jautājumus par bibliotēku statistikas uzskaiti, lai novērstu nepilnības un 

neprecizitātes datu uzskaitē un sekmētu vienotu sapratni par šo datu uzskaiti. 

Valsts Izglītības attīstības aģentūra. 

2015. gada I ceturksnī Valsts Izglītības attīstības aģentūra (VIAA)  lauza 2013. gada nogalē 

noslēgto līgumu ar Kuldīgas Galveno bibliotēku. Tas notika pēc VIAA iniciatīva jo jaunajā 

plānošanas periodā aģentūrai tika samazināti līdzekļi.  Līdz tam - 08.01.2015. bibliotēka 

noorganizēja bezmaksas informatīvo semināru par projektu iesniegšanas un īstenošanas iespējām 

Eiropas Savienības programmas izglītības, apmācības, jaunatnes un sporta jomā 2014. – 2020. 

gadam Erasmus+ 2015. gada konkursa ietvaros.  

Šim semināram tika sagatavotas telpas, koordinēta kafijas pauzes pasniegšana. 

Semināram reģistrējās un ieradās interesenti ne tikai no Kuldīgas izglītības iestādēm, bet 

arī no citām Kurzemes vietām un pat no Vaivaru pamatskolas, pavisam kopā 69 dalībnieki.  

http://on.fb.me/1Zy2Aco


64 
 

Semināru apmeklēja dalībnieki gan no Kurzemes reģiona, gan arī no citām Latvijas 

pilsētām. 

Kuldīgas novada dome –finansē un nodrošina bibliotēkas darbību. Sniedz atbalstu dažādu 

pasākumu organizēšanā. Informācija par norisēm bibliotēkā tiek ievietota Kuldīgas novada domes 

informatīvajā izdevumā Kuldīgas Novada Vēstis un tīmekļa vietnē kuldiga.lv.  

.Laikraksta Viduskurzemei Kurzemnieks žurnālisti informē sabiedrību par bibliotēkā 

notiekošajām aktivitātēm. Numura redaktore Mārīte Milzere nereti piedalās bibliotēkas 

organizētajās tikšanās ar rakstniekiem, vadot tās (piem. ar rakstnieku Valdi Rūmnieku).  

Turpinās arī bibliotēkas aizsāktā sadarbība ar Tauraģes B.Baltrušaitītes publisko bibliotēku 

Lietuvā. Oktobrī tika rīkots pirmais kopīgais darba seminārs “Bibliotēkas kā ietekmīgi partneri un 

vietējās kopienas centri” Kuldīgas, Alsungas, Skrundas novada un Tauraģes bibliotekāriem. 

Seminārā tika parakstīts arī sadarbības līgums, kurā uzsvērta bibliotēku abpusējā sadarbība 

veidojot jaunus projektus un piedalīšanās bibliotēku projektos gan kā partneriem, gan viesiem.  

Tā kā pagastu bibliotēkas ir pagasta pārvaldēm pakļautas kultūras iestādes, visciešākā 

sadarbība ir ar  pagasta pārvaldes vadītāju, kultūras darba organizatori un saimnieciskajiem 

darbiniekiem. Laba sadarbība izveidojusies ar pagastā esošajām skolām vai pirmsskolas izglītības 

iestādēm, protams pagastos, kur tās ir, arī ar Kuldīgas Galveno bibliotēku, un citu  pagastu un 

novadu bibliotēkām. 

Pārrobežu sadarbība.  

Arī 2015. gadā turpinājās sadarbība ar Tauraģes B.Baltrušaitītes publisko bibliotēku 

Lietuvā -  29. oktobrī tika organizēts kopīgs labās prakses apmaiņas seminārs Lietuvā. Uz semināru 

devās Sanita Tilgale (Kuldīgas Galvenās bibliotēkas direktora vietniece darbā ar pagastu 

bibliotēkām), Gunta Grundmane ( bibliotēkas Automatizācijas un informācijas resursu apstrādes 

nodaļas vadītāja), Inga Brūvere (Bērnu Literatūras centra vadītāja) un Daina Girvaite (Pelču 

pagasta bibliotēkas vadītāja). Tēmas tika izvēlētas, lai aptvertu pēc iespējas plašāk bibliotēku 

veikto darbu gan Kuldīgas galvenajā bibliotēkā, gan mazajās pagastu bibliotēkās. Sanita Tilgale 

runāja par Laidu pagasta bibliotēkas pieredzi vācot un skenējot materiālus par Laidiem un 

ievietojot tos domubiedru grupā “Dzīvot Laidos” portālā www.draugiem.lv . Gunta Grundmane 

dalījās pieredzē par Kuldīgas Galvenās bibliotēkas pieredzi vācot atmiņas, fotogrāfijas, 

digitalizējot tās un ievietojot bibliotēkas izveidotajās datu bāzēs. Daina Girvaite klausītājiem 

piedāvāja 7 praktiskus labas prakses piemērus un rekomendācijas kā pārveidot tradicionālo 

novadpētniecības informācijas pasniegšanu  interesantā un atraktīvā veidā, lai veicinātu bibliotēku 

pakalpojumus un publicitāti. Inga Brūvere dalījās savā pieredzē par darbu ar bērniem – labākie un 

interesantākie bibliotēkas organizētie pasākumi bērniem sākot no 3 gadu vecuma.  

Zita Jakienė –  Žygaičiai bibliotēkas vadītāja dalījās pieredzē par bibliotēkas līdzdalību 

grāmatu izdošanā. Virgina Bartušienė – Pagramantis bibliotēkas vadītāja stāstīja par savu 

http://www.draugiem.lv/


65 
 

bibliotēku vakar, šodien un rīt. Par tikšanās klubu „Vakarutė“ runāja Ramunė Palekaitė –Eičiai 

bibliotēkas vadītāja un Virginija Norkevičiūtė – tikšanās kluba „ Vakarutė“ vadītāja. Kluba 

pastāvēšanas laikā, tā organizētajās izstādēs, semināros to apmeklējuši ievērojami Lietuvas 

mākslas un kultūras cilvēki. Laisvutė Pavalkienė dalījās pieredzē par teātra pulciņu, kas darbojas 

Batakiai bibliotēkā un guvis skatītāju atzinību. Savukārt Viktorija Globytė kultūras projektu 

vadītāja  Tauragė  Baltrušaitytė publiskajā bibliotēkā dalījās savā pieredzē par laiku, kad viņa bija 

mazas bibliotēkas vadītāja un par veidiem kā vietējās kopienas jauniešus iesaistīt bibliotēkas 

pasākumos tādējādi sniedzot viņiem iespēju pilnvērtīgi pavadīt savu brīvo laiku.  

Saite uz semināra atspoguļojumu sociālajā saziņas vietnē Facebook.com 

http://on.fb.me/1KoDqpK .  

No 20. līdz 22. maijam Nidā norisinājās starptautiska konference bibliotekāriem 

"Bibliotēku attīstība un modernā sabiedrība: labā prakse un nākotnes izaicinājumi", kurā 

piedalījās bibliotēku jomas pārstāvji no Lietuvas, Polijas, Ukrainas un arī Latvijas. Latvijas 

delegācijas sastāvā bija Preiļu Galvenās bibliotēkas, Valmieras Integrētās bibliotēkas, Jelgavas 

Zinātniskās bibliotēkas un Kuldīgas Galvenās bibliotēkas pārstāves. 

Pārstāves no Latvijas bibliotēkām dalījās pieredzē par darbu ar novadpētniecības darba 

aspektiem mūsdienīgā bibliotēkā un par dažādām darba formām ar bērnu auditoriju to lasītprasmes 

veicināšanai.  

Latvijas delegācijas braucienu uz konferenci organizēja un atbalstīja Latvijas Bibliotekāru 

biedrība http://www.bibliotekari.lv/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. att.  Sanita Tilgale stāsta kolēģiem par darbu ar novadpētniecības materiāliem Kuldīgas 

Galvenajā bibliotēkā. 

12.2. Informācijas resursus popularizējoši pasākumi (izstādes, tikšanās, tematiskie 

pasākumi u. tml.) 

Lai veicinātu jaunu apmeklētāju piesaisti un  lasīšanas aktivitātes bibliotēkā, aizvadītajā 

gadā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā noorganizēti 29 pasākumi, kurās piedalījās 1254 dalībnieki 

– tostarp 9.grāmatu atvēršanas, no kurām piecas  kuldīdzniekiem sarūpēja novadnieki – Dace 

http://on.fb.me/1KoDqpK
http://www.bibliotekari.lv/


66 
 

Priede ( 2. grāmatas ), Dace Nasteviča, Dace Zvirbule, Atis Gunivaldis Bērtiņš. Īpašu lasītāju 

interesi raisīja grāmatas „Kuldīgas slimnīcas stāsti” un „Latviešu skaņu plašu vēsture”, kā arī 

Daces Priedes grāmata „Mums viena asins, tev un man”, kurā emocionāli stāstīts par cilvēku un 

dzīvnieku savstarpējām attiecībām. Pasākumu kuplināja dzīvnieku patversmes „ Ūbele” un 

izdevniecības pārstāvji, bet aktieri Kristīne Dina Bitēna un Anrijs Sirmais lasīja fragmentus no 

grāmatas. 

 Atzīmējot Raiņa un Aspazijas 150 jubileju, bibliotēkā notika seši abiem dzejniekiem veltīti 

pasākumi, arī Muzeju nakts un Dzejas dienu ietvaros, kuros piedalījās vairāk kā divi simti 

apmeklētāji. Sadarbībā ar vietējās Literātu apvienības „Patskanis” dalībniekiem organizētas dzejas 

pēcpusdienas un piedalīšanās tradicionālajās Kurzemes Dzejas dienās Saldū, kā arī atzīmēta 

Kuldīgas dzejnieces Alises Krones Lauriņas 85 gadu jubileja. 

 Jau trešo gadu tika organizēta kuldīdznieku iecienīta, literāri muzikāla pēcpusdiena 

bibliotēkas sadarbības partneriem un aktīvākajiem  apmeklētājiem. Pasākums notika bibliotēkas 

95. dzimšanas dienas zīmē. Apmeklētājus iepazīstināja ar  darbinieku izveidotajām vietnēm par 

vietējiem amatiermākslas kolektīviem, bet muzikālu baudījumu sniedza  Ventspils kultūras centra 

studijas „Jūras akmentiņi” dziedošie jaunieši. (Skatīt attēlus   ) 

 

att.            att. 

 

Ar bibliotēkas telpu apskati un stāstījumiem par piedāvātajiem pakalpojumiem iepazīstināti 158 

apmeklētāji 12 ekskursijās. 

Pagastu bibliotēkām laba sadarbība ir ar pagasta pārvaldēm un vietējās kopienas kultūras dzīves 

organizētājiem un vadītājiem.  

Gudenieku pagasta Basu bibliotēkai laba sadarbība arī ar Kuldīgas pamatskolas Basu filiāli.  

Turlavas pagasta bibliotēkas sadarbības partneris ir arī Turlavas pagasta sociālais darbinieks, 

Turlavas pagasta seniori, Turlavas pagasta sporta organizators un biedrība “Dižavots”.  



67 
 

Padures pagasta bibliotēkai ir izveidojusies laba sadarbība arī ar Kuldīgas Alternatīvās 

sākumskolas direktori un Alternatīvās sākumskolas Padures filiāles vadītāju, ar kuru atbalstu bibliotēka 

iekļaujas arī skolas ikdienā.  

 Informācija par bibliotēku aktivitātēm pieejama laikrakstos “Kurzemnieks” un „Kuldīgas Vēstis“, 

nozīmīgāko pasākumu atspoguļošanā piedalās arī “Skrundas TV”.  

Snēpeles pagasta bibliotēka sadarbojas ar Vilgāles pamatskolas Snēpeles filiāles bērnudārza un 

pirmsskolas sagatavošanas grupām, kā arī ar ģimeņu biedrību „Svētelis”.  

Turlavas pagasta bibliotēkai ilggadējs sadarbības partneris ir PII “Lāčuks”.  

Atskaiti sagatavoja: 

 

Direktora vietn.darbā ar pagastu bibliotēkām Sanita Tilgale 

Bērnu literatūras centra vadītāja Inga Brūvere 

Pakalpojumu nodaļas vadītāja Raima Preisa 

AIRAN vadītāja Gunta Grundmane 

AIRAN galvenā bibliogrāfe Aija Kadeģe 

UKAC galvenā bibliogrāfe Irma Grīnberga  

UKAC vecākā bibliotekāre Solveiga Liepiņa 

Direktore Laima M. Ostele 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



68 
 

 

13. Pielikumi 

13.1. Raksti par Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada bibliotēkām 

Viduskurzemes laikrakstā „Kurzemnieks” un Kuldīgas novada domes informatīvajā 

izdevumā „Kuldīgas Novada Vēstis” 2015.gadā (116 publikācijas) 

Bibliotēkas vadība nemainās : [par Kuldīgas Galvenās bibliotēkas direktores Laimas Mirdzas 

Osteles apstiprināšanu amatā] // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.2 (2015, 7.janv.), 4.lpp. 

Spuleniece, Inguna. Senā cilvēka saruna ar kosmosu : [par latviešu senajiem kulta priekšmetiem, 

rotu darināšanu : sakarā ar Sabiles rotkaļa Harija Jaunzema viesošanos Turlavas bibliotēkā 

(Kuldīgas novads)] / Inguna Spuleniece ; tekstā stāsta H.Jaunzems ; Aivara Vētrāja foto. - 

(Latviskā dzīvesziņa) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.2 (2015, 7.janv.), 12.lpp. : ģīm., 

fotogr. 

Grīniņa, Iveta. Astoņu valstu fotogrāfi : [par starptautiskā fotoplenēra "Kuldīgas impresijas" 

noslēguma izstādes gaidāmo atklāšanu Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas namā] / Iveta 

Grīniņa // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.2 (2015, 7.janv.), 13.lpp. 

Grīniņa, Iveta. Kuldīgas bibliotēkā - jaunieguvumi : [par Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

jaunieguvumiem projekta "Publisko bibliotēku kapacitātes stiprināšana grāmatu un citu 

izdevumu iegādē nacionālās identitātes un sabiedrības saliedētības veicināšanā'' ietvaros] / Iveta 

Grīniņa ; tekstā stāsta bibliotēkas direktore Laima Mirdza Ostele // Kurzemnieks. - ISSN 1407-

9755. - Nr.2 (2015, 7.janv.), 13.lpp. 

Poriņa, Dina. Kuldīgas impresijas - vērienīga fotoizstāde : [par fotoizstādes atklāšanu un 

fotokluba "Divas upes" 1.gadadienas svinīgo pasākumu Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas 

namā] / Dina Poriņa ; tekstā stāsta izstādes idejas autors Artis Gustovskis, fotogrāfs Raimo 

Lielbriedis ; Aivara Vētrāja foto // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.4 (2015, 12.janv.), 

[1.]lpp. : ģīm. 

Grīniņa, Iveta. Draugu lokā vērtē bijušo : [par apmeklētāju ikgadējo tikšanos un atskatu uz 

2014.gada notikumiem Pelču pagasta bibliotēkā (Kuldīgas novads)] / Iveta Grīniņa ; tekstā stāsta 

bibliotēkas vadītāja Daina Girvaite ; Modra Rubeņa foto // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - 

Nr.4 (2015, 12.janv.), 3.lpp. : fotogr. 

Spuleniece, Inguna. Bibliotēkā darbīgs laiks : [par vietējās iedzīvotājas Andras Rēvaldes austo 

dāvanu maisiņu izstādi un plānoto darbu Padures pagasta bibliotēkā (Kuldīgas novads)] / Inguna 

Spuleniece ; tekstā stāsta bibliotēkas vadītāja Aina Salma ; Aivara Vētrāja foto. - (Padure) // 

Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.5 (2015, 14.janv.), 5.lpp. : ģīm., fotogr. 

Reimane, Signeta. Kuldīga iedzīvināta fotogrāfijās : [par starptautiskā fotoplenēra "Kuldīgas 

impresijas" noslēguma izstādi Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas namā] / Signeta Reimane ; 

tekstā stāsta projekta idejas aut. Artis Gustovskis, izstādes kuratore Ieva Vītola-Lindkvista, 

Kuldīgas novada domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa ; Eduarda Damberga foto // Kuldīgas 

Novada Vēstis. - Nr.129 (2015, 15.janv.), [1.]lpp. : ģīm. 

Tāfelberga, Daina. Pirmā ziema, kad ir silti : [par aktualitātēm Antuļu bibliotēkā (Skrundas 

novads)] / Daina Tāfelberga ; tekstā stāsta bibliotēkas vadītāja Sandra Balcere ; Aivara Vētrāja 

foto // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.6 (2015, 16.janv.), 4.lpp. : ģīm. 

Poriņa, Dina. Kuldīga 72 fotoobjektīvos : [par fotogrāfiju izstādi "Kuldīgas impresijas" Kuldīgas 

Galvenās bibliotēkas Mākslas namā un gaidāmo fotoalbuma atklāšanu] / Dina Poriņa ; tekstā 



69 
 

stāsta fotokluba "Divas upes" pārstāve Iveta Roga, Artis Gustovskis, fotogrāfi Raimo Lielbriedis, 

Gvido Kajons, izstādes iekārtotāja Ieva Vītola-Lindkvista ; Andas Rozenfeldes, Deivida 

Krīdona, Ilzes Sedliņas, Viktora Bērziņa, Stefana Sudjēra, Sandra Kuzmicka, Ivara Prūša, Ineses 

Rudzītes foto. - (Māksla) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.6 (2015, 16.janv.), 6.lpp. : 

ģīm., fotogr. 

Grīniņa, Iveta. Atceras izcilas personības : [par mūzikas pedagogiem Ernestam Vīgneram (1850-

1933) un Jānim Zariņam veltīto koncertlekciju "Atspulgi" Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

Mākslas namā : sakarā ar Ernesta Vīgnera Kuldīgas Mūzikas skolas skolas 70.gadadienu] / Iveta 

Grīniņa ; Aivara Vētrāja foto // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.7 (2015, 19.janv.), 3.lpp. : 

fotogr. 

Bitiniece, Daiga. Godina uzņēmējus un amatniekus : [par konkursa "Kuldīgas novada uzņēmēju 

un amatnieku Gada balva 2014" laureātu godināšanas ceremoniju Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

Mākslas namā] / Daiga Bitiniece ; Modra Rubeņa foto // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.8 

(2015, 21.janv.), 4.lpp. : ģīm. 

Draugi Spānijā : [par Pelču pagasta bibliotēkas (Kuldīgas novads) plānoto sadarbību ar Viānas 

bibliotēku Spānijā] / tekstā stāsta Pelču pagasta bibliotēkas vadītāja Daina Girvaite // 

Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.10 (2015, 26.janv.), 4.lpp. 

Plēpis, Rūdolfs. “Esmu tikai aktieris. Man nav citas profesijas” : [par privāto dzīvi un 

profesionālo pieredzi : saruna ar aktieri : sakarā ar dalību Daces Priedes grāmatas “Mums vienas 

asinis - Tev un man” atvēršanas svētkos Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas namā] / 

Rūdolfs Plēpis ; pierakst. Inguna Spuleniece ; Modra Rubeņa foto. - (Viena diena Kuldīgā) // 

Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.10 (2015, 26.janv.), 6.lpp. : ģīm. 

 

Zariņa, Vija. Priedaines bibliotēkas jaunumi : [par aktualitātēm Kurmāles pagasta Priedaines 

bibliotēkā (Kuldīgas novads)] / Vija Zariņa ; tekstā stāsta bibliotēkas vadītāja Lāsma Veigelte ; 

Aivara Vētrāja un Modra Rubeņa foto. - (Kurmāle) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.11 

(2015, 28.janv.), 5.lpp. : fotogr. 

 

Girvaite, Daina. Pelču bibliotēka saņēmusi inovāciju balvu : [par EIFL (Electronic Information 

for Libraries) inovāciju balvas publiskajām bibliotēkām izglītības jomā piešķiršanu Pelču 

pagasta bibliotēkai (Kuldīgas novads)] par projektu "Mazā novadpētniecības skola"] / Daina 

Girvaite ; publicitātes foto // Kuldīgas Novada Vēstis. - Nr.130 (2015, 29.janv.), 6.lpp. : fotogr. 

 

Grīniņa, Iveta. “Kaut tikai pārāk neaizrautos!” : [par mātes un meitas Emīlijas un Ritas 

Kaminsku adījumu izstādi Snēpeles bibliotēkā (Kuldīgas novads)] / Iveta Grīniņa ; tekstā stāsta 

E.Kaminska ; Aivara Vētrāja foto. - (Čaklās rokas) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.13 

(2015, 2.febr.), 8.lpp. : ģīm., fotogr. 

 

Grīnberga, Antra. 30 gadu bibliotēkā : [par bibliotēkas vadītāju Sandru Brantevicu Turlavas 

pagastā (Kuldīgas novads) : sakarā ar 30. darba gadadienu Turlavas bibliotēkā] / Antra 

Grīnberga ; tekstā stāsta S.Brantevica ; Antras Grīnbergas foto. - (Turlava) // Kurzemnieks. - 

ISSN 1407-9755. - Nr.19 (2015, 16.febr.), 5.lpp. : ģīm. 

 

Grīniņa, Iveta. Vienoti daudzveidībā : [par Tukuma mākslinieku grupas darbu izstādi "Kas esi 

tu...?" Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas namā] / Iveta Grīniņa ; tekstā stāsta māksliniece 

Ieva Vītola- Lindkvista, izstādes kuratore Aiga Vaitkus ; Aivara Vētrāja un Modra Rubeņa foto 

// Kurzemnieks. - (Piel. "Radošā Kuldīga" ; Nr.1). - ISSN 1407-9755. - Nr.21 (2015, 20.febr.), 

[1.]lpp. : fotogr. 



70 
 

 

Grīniņa, Iveta. Čaklākajiem lasītājiem skaistas dāvanas : [par lasīšanas veicināšanas 

programmas "Bērnu un jauniešu žūrija" noslēguma pasākumu Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

Mākslas namā] / Iveta Grīniņa ; Aivara Vētrāja foto // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.21 

(2015, 20.febr.), 3.lpp. : fotogr. 

 

Grīniņa, Iveta. Grāmatu riskā zinošākie - pelčinieki : [par starpbibliotēku intelektuālo spēli 

"Grāmatu risks" Pelču pagasta bibliotēkā (Kuldīgas novads)] / Iveta Grīniņa ; tekstā stāsta Pelču 

bibliotēkas vadītāja Daina Girvaite ; Aivara Vētrāja foto // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - 

Nr.22 (2015, 23.febr.), 3.lpp. : fotogr. 

 

Tāfelberga, Daina. Ar mīlestību adīts : [par Brigitas Dumpfas rokdarbu izstādi Raņķu bibliotēkā 

(Skrundas novads)] / Daina Tāfelberga ; tekstā stāsta B.Dumpfa ; aut. foto. - (Čaklās rokas) // 

Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.22 (2015, 23.febr.), 8.lpp. : ģīm., fotogr. 

 

Duļbinska, Kristīne. Sirsnīgā gaisotnē atver grāmatu par kuršu ķoniņiem : [par vēsturnieka Agra 

Dzeņa grāmatas "Kuršu ķoniņi un citi lēņavīri Rietumlatvijā" atvēršanas svētkiem Kuldīgas 

Galvenās bibliotēkas Mākslas namā] / Kristīne Duļbinska ; tekstā stāsta A.Dzenis ; Eduarda 

Damberga foto // Kuldīgas Novada Vēstis. - Nr.132 (2015, 26.febr.), [1.]lpp. : ģīm. 

 

Kadeģe, Aija. Bibliotēkā jauni preses izdevumi : [par 2015.gadā abonētajiem preses 

izdevumiem Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā] / Aija Kadeģe // Kuldīgas Novada Vēstis. - Nr.132 

(2015, 26.febr.), 2.lpp. 

 

Lipsnis, Juris. Ceturtdaļtūkstotis gaismiņu : [par Ēdoles pagasta iedzīvotājas Dzintras 

Gudermanes sveču kolekcijas izstādi Ēdoles pagasta bibliotēkā (Kuldīgas novads)] / Juris 

Lipsnis ; tekstā stāsta Dz.Gudermane ; aut. foto. - (Kolekcija) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-

9755. - Nr.24 (2015, 27.febr.), 6.lpp. : ģīm., fotogr. 

 

Brence, Līga. Visu mūžu – smējēja : [par saviem prieka avotiem : stāsta Kuldīgas Galvenās 

bibliotēkas vecākā bibliotekāre] / Līga Brence ; pierakst. Vija Zariņa ; L.Brences arhīva, Aivara 

Vētrāja foto. - (Prieka avoti) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.25 (2015, 2.marts), 9.lpp. 

: ģīm., fotogr. 

Milzere, Mārīte. Grāmata rada lielu interesi : [par Gudenieku pagasta iedzīvotājas, 

rokdarbnieces Daces Nastevičas grāmatas "Adīti mauči. Senā un modernā pērlīšu adīšanas 

tehnika" atvēršanas svētkiem Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā] / Mārīte Milzere // Kurzemnieks. - 

ISSN 1407-9755. - Nr.26 (2015, 4.marts), 3.lpp. 

 

Vēja, Alīda. Padures audējām otrā izstāde : [par Padures audēju pulciņa izstādi "Viss labsajūtai" 

Padures pagasta bibliotēkā (Kuldīgas novads)] / Alīda Vēja ; aut. foto // Kurzemnieks. - ISSN 

1407-9755. - Nr.26 (2015, 4.marts), 4.lpp. : ģīm. 

 

Spuleniece, Inguna. Ķoniņu piemērs rāda: brīvību nevienam nedāvina : [par vēsturnieka Agra 

Dzeņa grāmatas "Kuršu ķoniņi un citi lēņavīri Rietumlatvijā" atvēršanas svētkiem Kuldīgas 

Galvenās bibliotēkas Mākslas namā] / Inguna Spuleniece ; tekstā stāsta A.Dzenis, 

literatūrzinātniece un valodniece Janīna Kursīte, stāstniece Liesma Lagzdiņa, ķoniņu pēcteces 

Gunta Megne-Sirmā, Inita Peniķe ; Aivara Vētrāja foto. - (Mantojums) // Kurzemnieks. - ISSN 

1407-9755. - Nr.26 (2015, 4.marts), 11.lpp. : ģīm. 

 



71 
 

Grīniņa, Iveta. Skolas, kas bija mājas : [par bijušā Kurmāles bērnunama audzēkņu un darbinieku 

tikšanos Pelču bibliotēkas rīkotajā atmiņu pēcpusdienā (Kuldīgas novads)] / Iveta Grīniņa ; 

tekstā stāsta Pelču bibliotēkas vadītāja Daina Girvaite, bijušās bērnunama audzēknes Maija 

Silarāja, Mārīte Anševica, bērnunama skolotājas Nora Lagzdiņa, Maija Salma ; Kurmāles 

bērnunama arhīva, Aivara Vētrāja foto. - (Sabiedrība) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - 

Nr.27 (2015, 6.marts), 8.lpp. : fotogr. 

 

Grīniņa, Iveta. Saruna ar Didzi Skušku : [par tikšanos ar mācītāju Pelču pagasta bibliotēkā 

(Kuldīgas novads) pasākuma "Grāmata manā dzīvē" ietvaros] / [Iveta Grīniņa]. - (Īsziņas) // 

Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.28 (2015, 9.marts), [1.]lpp. 

 

Grīniņa, Iveta. Latvija un Spānija vēlas sadarboties : [par Pelču bibliotēkas (Kuldīgas novads) 

dalību projektā "Eiropas vēsturiskās atmiņas par 20. gadsimtu izpēte Latvijā un Navarrā" 

programmas "Eiropa pilsoņiem" ietvaros] / Iveta Grīniņa ; tekstā stāsta bibliotēkas vadītāja 

Daina Girvaite // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.28 (2015, 9.marts), 3.lpp. 

 

Jauni žurnāli : [par jaunajiem 2015.gadā abonētajiem preses izdevumiem Kuldīgas Galvenajā 

bibliotēkā]. - (Bibliotēkā) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.28 (2015, 9.marts), [12.]lpp. 

 

Poriņa, Dina. Grāmatas un rokdarbi sader : [par pasākumiem Laidu pagasta Sermītes bibliotēkā 

(Kuldīgas novads)] / Dina Poriņa ; tekstā stāsta Sermītes bibliotēkas vadītāja Inese Štorha // 

Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.31 (2015, 16.marts), 4.lpp. 

 

Milzere, Mārīte. Ikdienas darbam un erudīcijai : [par Kandavas novada muzeja vēsturnieka Agra 

Dzeņa, Latvijas Kara muzeja nodaļas vadītāja Jāņa Tomaševska, Kuldīgas galvenās bibliotēkas 

direktores vietnieces Sanitas Tilgales, Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikuma skolotāju 

Zandas Šlegelmilhas un Ojāra Pečuļa, Rīgas Tehniskās universitātes vadošās pētnieces Alīdas 

Zigmundes, Rūdolfa Blaumaņa memoriālā muzeja "Braki" vecākās speciālistes Annas Kuzinas 

referātiem Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikuma semināra "Valsts un valoda cauri 

laikiem" ietvaros] / Mārīte Milzere ; tekstā stāsta A.Kuzina ; Ivetas Rogas arhīva, Lailas Liepiņas 

foto. - (Izglītība) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.32 (2015, 18.marts), 12.lpp. : ģīm. 

Grīniņa, Iveta. Fotonedēļā – pārsteigumi : [par Starptautiskās fotogrāfijas vasaras skolas 

pavasara meistarklases darbu izstādi Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas namā] / Iveta 

Grīniņa ; tekstā stāsta ISSP projektu vadītāja Liāna Ivete Beņķe ; Aivara Vētrāja foto. - 

(Aktualitātes) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.35 (2015, 25.marts), 3.lpp. : fotogr. 

Spuleniece, Inguna. Dialogs dzīvē un gleznās : [par mākslinieku un dzīvesbiedru Intas Celmiņas 

un Edvarda Grūbes gleznu izstādes "Dialogs" atklāšanu Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas 

namā] / Inguna Spuleniece ; tekstā stāsta ekspozīcijas iekārtotāja Ieva Vītola-Lindkvista, 

I.Celmiņa, E.Grūbe ; Aivara Vētrāja foto. - (Māksla) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.36 

(2015, 27.marts), 6.lpp. : ģīm., fotogr. 

Milzere, Mārīte. Par Aspaziju – zināmo un noslēpumaino : [par dzejnieces (1865-1943) 150.dz.d. 

veltīto Kuldīgas Galvenās bibliotēkas literatūras konferenci "Zināmais nezināmajā: četras 

sarunas par Aspaziju"] / Mārīte Milzere ; tekstā stāsta biedrības "Aspazijas mantojums" vadītāja 

Ināra Andžāne, literatūrzinātniece Gundega Grīnuma ; Modra Rubeņa foto. - (Literatūra) // 

Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.36 (2015, 27.marts), 9.lpp. : ģīm. 

Lipsnis, Juris. Suiti turās : [par Etniskās kultūras centra "Suiti", Alsungas vidusskolas, Alsungas 

novada bibliotēkas, muzeja un Kultūras nama rīkoto ģimeņu konkursu "Suiti turās"] / Juris 



72 
 

Lipsnis ; tekstā stāsta konkursa līdzorganizatore Daiga Kalniņa. - (Alsungas novads) // 

Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.39 (2015, 8.apr.), 5.lpp. 

Grīniņa, Iveta. Bibliotēkā – pikniks un nakšņošana : par Bibliotēku nedēļas pasākumiem Pelču 

bibliotēkā (Kuldīgas novads)] / Iveta Grīniņa ; tekstā stāsta bibliotēkas vadītāja Daina Girvaite ; 

D.Girvaites arhīva foto. - (Pelči) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.40 (2015, 10.apr.), 

5.lpp. : fotogr. 

Lasīšanas konkurss beidzies : [par Padures bibliotēkas (Kuldīgas novads) organizētā skolēnu 

konkursa "Punktainā lasīšana" rezultātiem]. - (Īsziņas) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - 

Nr.43 (2015, 17.apr.), [1.]lpp. 

Grīnberga, Antra. Čaklos lasītājus priecē Carnival Youth : [par Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

Bērnu literatūras centra organizēto lasīšanas veicināšanas programmas "Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija 2014" noslēguma pasākumu Kuldīgas Kultūras centrā] / Antra Grīnberga ; Aivara 

Vētrāja foto. - (Aktualitātes) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.43 (2015, 17.apr.), 3.lpp. : 

fotogr. 

Vai jūtam Aspazijas pulsu? : [Kuldīgas Centra vidusskolas bibliotekāres, Padures pagasta un 

Kuldīgas Alternatīvās sākumskolas Padures filiāles bibliotekāres, Pelču bibliotēkas vadītājas, 

Kuldīgas Kultūras centra pārstāves diskusija : sakarā ar dzejnieces (1865-1943) 150.dz.d. veltīto 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas literatūras konferenci "Zināmais nezināmajā: četras sarunas par 

Aspaziju"] / Aija Lubiņa, Aina Salma, Daina Girvaite, Ance Priede ; pierakst. Mārīte Milzere ; 

Modra Rubeņa foto. - (Diskusija) // Kurzemnieks. - (Piel. "Radošā Kuldīga" ; Nr.2). - ISSN 

1407-9755. - Nr.43 (2015, 17.apr.), 6.lpp. : ģīm. 

Spuleniece, Inguna. Izstādes saista uzmanību : [par Rendas pagasta bibliotēkas (Kuldīgas 

novads) darbu : sakarā ar Intas Mednieces keramikas izstrādājumu un Ingas Pūces gleznu 

izstādēm / Inguna Spuleniece ; Aivara Vētrāja foto. - (Renda) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-

9755. - Nr.47 (2015, 27.apr.), 5.lpp. : fotogr. 

Jansone, Krista. Laura Mīlbreta personālizstāde "AM/PM" : [par gleznotāja izstādi Kuldīgas 

Galvenās bibliotēkas Mākslas namā] / Krista Jansone // Kuldīgas Novada Vēstis. - Nr.136 (2015, 

29.apr.), [8.]lpp. : il. 

Pelčos ar aizrautību : [par Bibliotēku nedēļas pasākumiem Pelču pagasta bibliotēkā (Kuldīgas 

novads)] // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.48 (2015, 29.apr.), [1.]lpp. : zīm. 

Grīniņa, Iveta. Gleznā sastindzis laiks : [par gleznotāja Laura Mīlbreta izstādes "AM/PM" 

atklāšanu Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas namā] / Iveta Grīniņa ; tekstā stāsta L.Mīlbrets 

; Modra Rubeņa foto. - (Aktualitātes) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.48 (2015, 

29.apr.), 4.lpp. : ģīm. 

Carnival Youth: pagaidām visa dzīve – tikai mūzika : [saruna ar grupas mūziķiem : sakarā ar 

koncertu Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Bērnu literatūras centra organizētajā lasīšanas 

veicināšanas programmas "Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2014" noslēguma pasākumā 

Kuldīgas Kultūras centrā] / Edgars Kaupers, Roberts Vanags, Emīls Kaupers, Aleksis Lūriņš ; 

pierakst. Antra Grīnberga ; Aivara Vētrāja foto. - (Viena diena kuldīgā) // Kurzemnieks. - ISSN 

1407-9755. - Nr.48 (2015, 29.apr.), 6.lpp. : ģīm., fotogr. 

Grīniņa, Iveta. Izstāde, kurā gūt pozitīvas emocijas : [par Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

Atbalsta biedrības un arhitekta Jāņa Dripes veidotās fotoizstādes "Latvijas mazās gaismas pilis" 

atklāšanu un Kuldīgas, Alsungas, Skrundas novadu bibliotēku novadpētniecības konkursa 

"Urķīgais novadpētnieks" noslēguma pasākumu Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas namā] / 

Iveta Grīniņa ; tekstā stāsta Kuldīgas Galvenās bibliotēkas direktore Laima Mirdza Ostele, 



73 
 

Kuldīgas novada Domes izpilddirektore Ilze Dmbīte-Damberga ; Aivara Vētrāja foto. - (Kultūra) 

// Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.49 (2015, 6.maijs.), 11.lpp. : ģīm. 

Lipsnis, Juris. Uz veselību! : [par Gudenieku pagasta Basu bibliotēkas darbu (Kuldīgas novads)] 

/ Juris Lipsnis ; tekstā stāsta bibliotēkas vadītāja Anita Dreijere ; aut. foto. - (Gudenieki) // 

Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.51 (2015, 11.maijs), 5.lpp. : ģīm. 

Grīniņa, Iveta. Kādam būt rotaļu laukumam? : [par Latvijas Mākslas akadēmijas Funkcionālā 

dizaina 2.kursa studentu izstrādāto 1905.gada parka rotaļlaukumu maketu izstādi Kuldīgas 

Galvenās bibliotēkas Mākslas namā] / Iveta Grīniņa ; tekstā stāsta akadēmijas pasniedzēja Ilze 

Kundziņa, Kuldīgas novada Domes Būvniecības nodaļas vadītāja Jana Jākobsone ; Aivara 

Vētrāja foto // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.52 (2015, 13.maijs), [1.]lpp. : fotogr. 

Lāce, Dzidra. Paldies par satikšanos Priedainē! : [gleznotājas, tēlotājas mākslas Tautas studijas 

"Kuldīgas palete" dalībnieces pārdomas pēc viesošanās Kurmāles pagasta Priedaines bibliotēkā] 

/ Dzidra Lāce. - (Mums raksta) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.52 (2015, 13.maijs), 

2.lpp. 

Blumberga, Aiga. Bibliotēku atbalstam : [par Kuldīgas Galvenās bibliotēkas plānoto 

velobraucienu bibliotēku atbalstam "Cycling for Libraries"] / Aiga Blumberga. - (Velobrauciens) 

// Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.52 (2015, 13.maijs), 13.lpp. 

Apskatāmi vārmenieku rokdarbi : [par ikgadējo rokdarbu un amatniecības darbu izstādi Vārmes 

bibliotēkā (Kuldīgas novads)]. - (Aktualitātes) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.54 (2015, 

18.maijs), 3.lpp. 

Zariņa, Vija. Ar labu skolotāju – līdz izstādei : [par Zigfrīda Annas Meierovica Kabiles 

pamatskolas audzēkņu un skolotājas, grafiķes, ilustratores Ivetas Fogeles darbu izstādes "Dabas 

meistardarbnīca" atklāšanu Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas namā] / Vija Zariņa ; tekstā 

stāsta I.Fogele, izstādes dizainere Aiga Vaitkus ; Aivara Vētrāja foto // Kurzemnieks. - ISSN 

1407-9755. - Nr.56 (2015, 22.maijs), [1.]lpp. : fotogr. 

Grīniņa, Iveta. Pastkartēs un fotogrāfijās – agrākie laiki : [par Snēpeles pagasta iedzīvotāja 

Teodora Kārkliņa fotogrāfiju un Rumbas pagasta iedzīvotājas Ilgas Rozevskas padomju laika 

pastkaršu izstādēm Snēpeles pagasta bibliotēkā (Kuldīgas novads)] / Iveta Grīniņa ; tekstā stāsta 

bibliotēkas vadītāja Biruta Damberga. - (Snēpele) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.58 

(2015, 27.maijs), 5.lpp. 

Blumberga, Aiga. Apjomīga latviešu filmu izlase : [par projekta "Latvijas filmu izlase" ietvaros 

saņemto dāvinājumu Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā] / Aiga Blumberga. - (Bibliotēkā) // 

Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.58 (2015, 27.maijs), 13.lpp. 

Duļbinska, Kristīne. Kuldīgas Galvenā bibliotēka saņēmusi apjomīgu latviešu filmu izlasi : [par 

projekta "Latvijas filmu izlase" ietvaros saņemto dāvinājumu] / Kristīne Duļbinska // Kuldīgas 

Novada Vēstis. - Nr.138 (2015, 28.maijs), 3.lpp. 

Grīnberga, Antra. Māksla Ciemgaļu mežābelei : [par Turlavas pagasta bibliotēkas vadītājas 

Sandras Brantevicas rīkoto radošo plenēru ""Ciemgaļu" mežābeles performance" (Kuldīgas 

novads)] / Antra Grīnberga ; tekstā stāsta S.Brantevica, Kuldīgas folkloras kopas "Nārbuļi" 

vadītāja Alīda Štromane ; aut. foto // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.60 (2015, 1.jūn.), 

[1.]lpp. : fotogr. 

 



74 
 

Tāfelberga, Daina. Gandrīz kā jauna : [par Skrundas Bērnu bibliotēkas telpas remontu] / Daina 

Tāfelberga ; Aivara Vētrāja foto. - (Aktualitātes) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.60 

(2015, 1.jūn.), 3.lpp. : fotogr. 

Tāfelberga, Daina. Iecerēta, bet negaidīta saruna ar režisoru un purva Intu : [par dokumentālās 

filmas "Dokumentālists" režisora Ivara Zviedra un filmas galvenās varones, dziednieces Intas 

Ozoliņas viesošanos Antuļu bibliotēkā (Skrundas novads)] / Daina Tāfelberga ; tekstā stāsta 

I.Ozoliņa, I.Zviedris ; aut. foto. - (Skrundas pagasts) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.64 

(2015, 10.jūn.), 5.lpp. : ģīm., fotogr. 

Spuleniece, Inguna. Jaunie nāk : [par Kuldīgas Mākslas skolas absolventu diplomdarbu izstādi 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas namā] / Inguna Spuleniece ; tekstā stāsta Kuldīgas 

Mākslas un humanitāro zinību vidusskolas direktores vietniece Ina Ozola, skolotāji Egils 

Ozoliņš, Inga Pūce ; Aivara Vētrāja foto. - (Izstāde) // Kurzemnieks. - (Piel. "Radošā Kuldīga" ; 

Nr.3). - ISSN 1407-9755. - Nr.65 (2015, 12.jūn.), 4.lpp. : ģīm., fotogr. 

Zariņa, Vija. Parādīt brīnumskaisto un noslēpumaino : [par Zigfrīda Annas Meierovica Kabiles 

pamatskolas audzēkņu un vizuālās mākslas skolotājas Ivetas Fogeles darbu izstādi "Dabas 

meistardarbnīca" Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas namā] / Vija Zariņa ; tekstā stāsta 

I.Fogele, izstādes kuratore Aiga Vaitkus, skolnieces Annija Zauere, Alise Dubure, Kenija 

Leimane ; ar A.Dubures, A.Zaueres, I.Fogeles zīm. ; Aivara Vētrāja foto // Kurzemnieks. - (Piel. 

"Radošā Kuldīga" ; Nr.3). - ISSN 1407-9755. - Nr.65 (2015, 12.jūn.), 5.lpp. : ģīm., zīm. 

Balta lapa : [par akcijai "Baltijas ceļš" velt. Baltijas valstu jauno mākslinieku izstādi "Balta lapa" 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas namā] / tekstā stāsta Kuldīgas Mākslinieku rezidences 

vadītāja Ilze Supe // Kurzemnieks. - (Piel. "Radošā Kuldīga" ; Nr.3). - ISSN 1407-9755. - Nr.65 

(2015, 12.jūn.), 7.lpp. 

Grīniņa, Iveta. Starp Tibetu un Ņujorku – Kuldīga : [par Kazahstānā dzimušo krievu fotogrāfu, 

mediju mākslinieku Den Marino (īst.v. Deniss Provatkins) : sakarā ar viņa darbu izstādes 

"Arhitektūra un telpas: Tibeta–Ņujorka–Kuldīga" gaidāmo atklāšanu Kuldīgas Galvenās 

bibliotēkas Mākslas namā] / Iveta Grīniņa ; tekstā stāsta Den Marino ; Den Marino foto. - 

(Izstādes) // Kurzemnieks. - (Piel. "Radošā Kuldīga" ; Nr.3). - ISSN 1407-9755. - Nr.65 (2015, 

12.jūn.), 8.lpp. : fotogr. 

Grīniņa, Iveta. Pelčos beidzas pirmais spāņu gads : [par spāņu valodas kursu noslēguma 

pasākumu Pelču pagasta bibliotēkā (Kuldīgas novads)] / Iveta Grīniņa ; tekstā stāsta Pelču 

bibliotēkas vadītāja Daina Girvaite, kursu dalībnieces Vikija, Dzidra [u.c.] ; Aivara Vētrāja foto. 

- (Aktualitātes) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.66 (2015, 15.jūn.), 4.lpp. : fotogr. 

Den Marino fotogrāfijas : [par Kazahstānā dzimušā, Amerikā rezidējošā fotogrāfa un mediju 

mākslinieka Den Marino (īst. v. Denisa Provatkina) gaidāmo izstādes "Arhitektūra un telpas: 

Tibeta – Ņujorka – Kuldīga" atklāšanu Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas namā]. - (Izstāde) 

// Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.67 (2015, 17.jūn.), 13.lpp. 

Īrisu izstāde : [par Latvijas Gladiolu un īrisu biedrības īrisu un peoniju izstādi Kuldīgas Galvenās 

bibliotēkas Mākslas namā]. - (Īsziņas) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.69 (2015, 

26.jūn.), [1.]lpp. 

Grīniņa, Iveta. Jaunie mākslinieki Baltijas ceļam : [par Lietuvas mākslinieku savienības galerijas 

"Arka" iniciēto akcijai "Baltijas ceļš" velt. Baltijas valstu jauno mākslinieku izstādi "Balta lapa" 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas namā] / Iveta Grīniņa ; tekstā stāsta māksliniece Ieva 

Vītola-Lindkvista ; Modra Rubeņa foto. - (Aktualitātes) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - 

Nr.69 (2015, 26.jūn.), 3.lpp. : fotogr. 



75 
 

Grāmata par slimnīcas vēsturi : [par gaidāmajiem rakstnieces Daces Zvirbules grāmatas 

"Kuldīgas slimnīcas stāsti (1554.–2015.)" atvēršanas svētkiem Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

Mākslas namā] / tekstā stāsta D.Zvirbule. - (Īsziņas) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.70 

(2015, 29.jūn.), [1.]lpp. 

Tāfelberga, Daina. No Ņujorkas caur Tibetu uz Kuldīgu : [par Kazahstānā dzimušo krievu 

fotogrāfu, mediju mākslinieku Den Marino (īst.v. Deniss Provatkins) : sakarā ar viņa darbu 

izstādi "Arhitektūra un telpas. Tibeta–Ņujorka–Kuldīga" un meistarklasi Kuldīgas Galvenās 

bibliotēkas Mākslas namā] / Daina Tāfelberga ; tekstā stāsta Baltijas Arhitektūras centra pārstāve 

Aivija Bārda, Den Marino ; aut. foto. - (Aktualitātes) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.70 

(2015, 29.jūn.), 4.lpp. : fotogr. 

Grīniņa, Iveta. Ne tikai par vēsturi, bet arī par dzīvi : [par rakstnieces Daces Zvirbules grāmatas 

"Kuldīgas slimnīcas stāsti" atvēršanas svētkiem Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas namā] / 

Iveta Grīniņa ; tekstā stāsta D.Zvirbule, grām. tapšanas iniciatore Zigrīda Smilga, ārste Ināra 

Rozentale, Kuldīgas slimnīcas vadītājs Ivars Eglītis ; Modra Rubeņa foto. - (Aktualitātes) // 

Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.74 (2015, 8.jūl.), 4.lpp. : fotogr. 

Grīnberga, Antra. Par vienu meistari vairāk : [par rokdarbnieci Jeļenu Egliņu : sakarā ar pagasta 

rokdarbnieku un amatnieku darbu izstādi Vārmes bibliotēkā (Kuldīgas novads)] / Antra 

Grīnberga ; tekstā stāsta J.Egliņa ; J.Egliņas arhīva un aut. foto. - (Vārme) // Kurzemnieks. - 

ISSN 1407-9755. - Nr.74 (2015, 8.jūl.), 5.lpp. : ģīm., fotogr. 

Tāfelberga, Daina. "Šeit ir lielāka brīvība" : [par vasaras brīvlaika pavadīšanu Nīkrācē un 

Nīkrāces pagasta bibliotēkā (Skrundas novads)] / Daina Tāfelberga ; tekstā stāsta bibliotēkas 

apmeklētājs Ričards ; aut. foto. - (Nīkrāce) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.76 (2015, 

13.jūl.), 5.lpp. : fotogr. 

Tāfelberga, Daina. Aicina skatīties latviešu kino : [par Latvijas Kino centra dāvināto latviešu 

filmu kolekciju Skrundas pilsētas bibliotēkai] / Daina Tāfelberga. - (Aktualitātes) // 

Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.81 (2015, 24.jūl.), 3.lpp. 

Roķe, Agate. No rokdarbiem un zīmējumiem līdz fotogrāfijām : [par Kuldīgas Mākslas skolas 

audzēkņu darbu izstādi "Par zaļu pat vēl zaļāks" un fotokluba "Divas upes" pārstāvja Dzintara 

Lejas fotoizstādi "Suitu zemes ļaudis" Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas namā] / Agate 

Roķe ; tekstā stāsta Mākslas skolas audzēkņu Ievas un Annas Valdmaņu māte Sandra Valdmane, 

Dz.Leja ; Aivara Vētrāja foto. - (Aktualitātes) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.82 (2015, 

27.jūl.), 4.lpp. : ģīm., fotogr. 

Tāfelberga, Daina. Rūpējas par apkārtni un veselīgu dzīvesveidu : [par teritorijas labiekārtošanas 

darbiem pie Antuļu bibliotēkas un SIA "Latvijas Mobilais Telefons" konkursā "LMT Latvijai" 

atbalstītajiem projektiem Skrundas pagasta Jaunmuižas un Kušaiņu ciemos] / Daina Tāfelberga ; 

Aivara Vētrāja foto. - (Skrundas novads) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.82 (2015, 

27.jūl.), 5.lpp. : fotogr. 

Grīniņa, Iveta. Grāmata par skaņuplašu vēsturi : [par Rumbas pagasta (Kuldīgas novads) 

iedzīvotāja, skaņuplašu kolekcionāra Ata Gunivalža Bērtiņa grāmatas "Latviešu skaņuplašu 

vēsture" 1.daļas klajā nākšanu un gaidāmo grāmatas atvēršanu Rīgas Centrālajā bibliotēkā un 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas namā] / Iveta Grīniņa ; tekstā stāsta A.G.Bērtiņš ; Modra 

Rubeņa foto // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.90 (2015, 14.aug.), [1.]lpp. : ģīm. 

Papēde, Krista. Ko saki, noskatītais? : [par 10.Starptautiskās fotogrāfijas vasaras skolas 

fotogrāfiem un viņu modeļiem : sakarā ar izstādi Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas namā] / 

Krista Papēde ; tekstā stāsta zemnieku saimniecības "Zāģeri" saimnieks Kārlis Kociņš, fotogrāfa 

Dimitrija D’Ipolito (Itālija) modele Daina Agruma, fotogrāfa Mārtens Bosviks (Nīderlande) 



76 
 

modele Tamāra Treimane, fotogrāfes Mikas Šperlingas (Dānija) modele Vida Zepa ; 

D.D’Ipolito, M.Bosvika, M.Šperlingas foto. - (Māksla) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - 

Nr.90 (2015, 14.aug.), 5.lpp. : ģīm., fotogr. 

Grīniņa, Iveta. Svētceļojums pie dzimtas saknēm : [par Kuldīgas kultūrvēstures pētnieces Stellas 

Pavlovičas dzimtas salidojumu un grāmatas "Dzimtas vēsture" atvēršanas svētkiem Kuldīgas 

Galvenās bibliotēkas Mākslas namā] / Iveta Grīniņa ; tekstā stāsta S.Pavloviča ; Modra Rubeņa 

foto. - (Aktualitātes) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.92 (2015, 19.aug.), 3.lpp. : fotogr. 

Hedviga Šteinberga (08.03.1951.– 16.08.2015.) : [Kuldīgas Galvenās bibliotēkas bibliotekāres 

piemiņai] / paraksts: Kuldīgas Galvenās bibliotēkas kolektīvs ; tekstā M.Laukmanes dzejoļa 

fragm. - (Pieminot) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.92 (2015, 19.aug.), 15.lpp. : ģīm. 

Padures bibliotēka atvērta : [par Padures pagasta bibliotēkā (Kuldīgas novads) veiktajiem 

remontdarbiem] / pēc bibliotēkas vadītājas Ainas Salmas inform. - (Īsziņas) // Kurzemnieks. - 

ISSN 1407-9755. - Nr.93 (2015, 21.aug.), [1.]lpp. 

Grīnberga, Antra. Adījumi un tamborējumi : [par rokdarbnieci Ināru Zeltīti : sakarā ar izstādi 

"Ne pliks, ne apģērbts" Turlavas pagasta bibliotēkā (Kuldīgas novads)] / Antra Grīnberga ; tekstā 

stāsta I.Zeltīte ; aut. foto. - (Turlava) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.100 (2015, 

7.sept.), 5.lpp. : ģīm. 

Girvaite, Daina. Mācīties var visu mūžu! : [par piedalīšanos organizācijas "Cervantes Training" 

rīkotajos pieaugušo izglītības vadības kursos Alkalā de Enaresā (Spānija) progr. "Erasmus+" 

ietvaros : stāsta Pelču bibliotēkas (Kuldīgas novads) vadītāja] / Daina Girvaite ; aut. arhīva foto. 

- (Pieredze) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.100 (2015, 7.sept.), 10.lpp. : fotogr. 

Grīniņa, Iveta. Svētki mūzikas cienītājiem : [par Rumbas pagasta (Kuldīgas novads) iedzīvotāja, 

skaņuplašu kolekcionāra Ata Gunivalža Bērtiņa grāmatas "Latviešu skaņuplašu vēsture" 1.daļas 

atvēršanas svētkiem Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas namā] / Iveta Grīniņa ; tekstā stāsta 

A.G.Bērtiņš, Latvijas Mūzikas akadēmijas Džeza katedras vadītājs Indriķis Veitners ; Aivara 

Vētrāja foto. - (Aktualitātes) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.104 (2015, 16.sept.), 5.pp. 

: fotogr. 

Romantiskie detektīvi : [par gaidāmo pasākumu "Divi. Pusnakts sarunas" ar detektīvromānu 

rakstnieces Daces Judinas un komponista Artura Nīmaņa piedalīšanos Kuldīgas Galvenās 

bibliotēkas Mākslas namā]. - (Īsziņas) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.105 (2015, 

18.sept.), [1.]lpp. 

Lai nav jāstāv rindās : [par Skrundas, Antuļu, Rudbāržu, Raņķu un Nīkrāces bibliotēku 

iesaistīšanos LR Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas organizētās kampaņas 

"Valsts ir internetā" akcijā "Dienas bez rindām"] / Dina Poriņa. - (Aktualitātes) // Kurzemnieks. - 

ISSN 1407-9755. - Nr.107 (2015, 23.sept.), 4.lpp. 

Poriņa, Dina. Lai redz arī citi : [par rudens ziedu izstādi Laidu atpūtas centrā "Bitīte" (Kuldīgas 

novads)] / Dina Poriņa ; tekstā stāsta idejas autore, Laidu pagasta bibliotēkas vadītāja Vizma 

Hartmane, dāliju kolekcijas īpašniece Zaiga Kanenberga ; Aivara Vētrāja foto. - (Dārzā) // 

Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.108 (2015, 25.sept.), 7.lpp. : fotogr. 

Grīniņa, Iveta. Pirmā izstāde dzimtajā pilsētā : [par Kuldīgas bijušās iedzīvotājas Madaras 

Dzintaras-Plušas personālizstādes "Tranzīts" atklāšanu Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas 

namā] / Iveta Grīniņa ; tekstā stāsta M.Dzintara-Pluša, izstādes kuratore Ieva Vītola-Lindkvista ; 

Modra Rubeņa foto. - (Aktualitātes) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.110 (2015, 

30.sept.), 3.lpp. : ģīm. 



77 
 

Ievērojamas kultūras vērtības : [par izstādi "Latvijas kultūras kanons portālā "Zudusī Latvija"" 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas namā]. - (Izstāde) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - 

Nr.110 (2015, 30.sept.), 13.lpp. 

Jauna darbiniece : [par mākslinieces Kristīnes Šimpermanes pieņemšanu Kuldīgas Galvenās 

bibliotēkas Bērnu literatūras centra bibliotekāres amatā]. - (Īsziņas) // Kurzemnieks. - ISSN 

1407-9755. - Nr.112 (2015, 5.okt.), [1.]lpp. 

Milzere, Mārīte. Pirmās reizes tuvplāni : [par rakstnieci Dainu Tabūnu : sakarā ar viesošanos 

Viļa Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijā un Kuldīgas Centra vidusskolā Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

organizētā literārā cikla "Rakstnieks. Literatūra. Lasītājs" ietvaros] / Mārīte Milzere ; tekstā 

stāsta D.Tabūna, Viļa Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijas latviešu valodas un literatūras skolotāja Inta 

Brasle ; Aivara Vētrāja foto. - (Viena diena Kuldīgā) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - 

Nr.112 (2015, 5.okt.), 6.lpp. : ģīm. 

Grīniņa, Iveta. Personīgs ceļojums cauri laikam : [par bijušās Kuldīgas iedzīvotājas Madaras 

Dzintaras-Plušas personālizstādi "Tranzīts" Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas namā] / Iveta 

Grīniņa ; tekstā stāsta M.Dzintara-Pluša ; Aivara Vētrāja foto. - (Jauna un talantīga) // 

Kurzemnieks. - (Piel. "Radošā Kuldīga" ; Nr.5). - ISSN 1407-9755. - Nr.114 (2015, 9.okt.), 

2.lpp. : ģīm., fotogr. 

Grīniņa, Iveta. "Tagad vairāk gleznošu" : [par mākslinieces Ievas Vītolas-Lindkvistas darba 

attiecību pārtraukšanu Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas nama izstāžu kuratores amatā] / 

Iveta Grīniņa ; tekstā stāsta I.Vītola-Lindkvista, Kuldīgas Galvenās bibliotēkas direktore Laima 

Ostele ; Aivara Vētrāja foto. - (Pārmaiņas) // Kurzemnieks. - (Piel. "Radošā Kuldīga" ; Nr.5). - 

ISSN 1407-9755. - Nr.114 (2015, 9.okt.), 2.lpp. : fotogr. 

Grīniņa, Iveta. Izcilas mākslinieces Sarkanajās kurpītēs : [par gaidāmo izstādes "Sarkanās 

kurpītes" atklāšanu Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas namā] / Iveta Grīniņa ; tekstā stāsta 

izstādes kuratore Ieva Vītola-Lindkvista. - (Izstāde) // Kurzemnieks. - (Piel. "Radošā Kuldīga" ; 

Nr.5). - ISSN 1407-9755. - Nr.114 (2015, 9.okt.), 3.lpp. 

Lipsnis, Juris. Ziloņi pamazām vairojas : [par Ilonas Mārtiņsones ziloņu figūriņu kolekcijas 

izstādi Ēdoles pagasta bibliotēkā (Kuldīgas novads)] / Juris Lipsnis ; pēc Ēdoles pagasta 

bibliotēkas vadītājas Airas Celmas inform. ; aut. foto. - (Ēdole) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-

9755. - Nr.115 (2015, 12.okt.), 5.lpp. : fotogr. 

Zariņa, Vija. Atsākusies interešu sezona : [par Rendas pagasta smiltsērkšķu audzētāju Maijas un 

Raimonda Simanoviču viesošanos Kurmāles pagasta Priedaines bibliotēkā lasītāju klubiņa 

pasākuma "Rudens veltes – veselībai" ietvaros (Kuldīgas novads)] / Vija Zariņa. - (Aktualitātes) 

// Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.117 (2015, 16.okt.), 3.lpp. 

Grīniņa, Iveta. Uz laukiem ceļos vērtīgas grāmatas : [par Kuldīgas Galvenās bibliotēkas dalību 

Latvijas Bibliotekāru biedrības un Latvijas Nacionālās bibliotēkas projektā "Augstvērtīga 

latviešu literatūra bibliotēkās"] / Iveta Grīniņa ; tekstā stāsta bibliotēkas direktore Laima Ostele ; 

Aivara Vētrāja foto. - (Aktualitātes) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.120 (2015, 23.okt.), 

4.lpp. : fotogr. 

Spuleniece, Inguna. Aspazijas balss vajadzīga arī mūsdienās : [par dzejnieces (1865-1943) 

100.dz.d. veltīto koncertuzvedumu "Mums atkal spārnos jāceļas. Aspazijai – 150" ar aktrises 

Leonardas Ķesteres un Ogres vokālās grupas "Anima Solla" piedalīšanos un Latvijas 

mākslinieču izstādes "Sarkanās kurpītes" atklāšanu Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas 

namā] / Inguna Spuleniece ; tekstā stāsta L.Ķestere ; Modra Rubeņa foto. - (Aktualitātes) // 

Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.122 (2015, 28.okt.), 4.lpp. : fotogr. 



78 
 

Milzere, Mārīte. Romāns ar neaizmirstamu pēcgaršu : [par rakstnieka, romāna "Svina garša" 

autora Māra Bērziņa tikšanos ar Kuldīgas iedzīvotājiem Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

organizētā cikla "Rakstnieks. Literatūra. Lasītājs" ietvaros] / Mārīte Milzere ; tekstā stāsta 

M.Bērziņš ; Modra Rubeņa foto // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.123 (2015, 30.okt.), 

4.lpp. : fotogr. 

Spuleniece, Inguna. Ne tikai par sarkanajām kurpītēm vien : [par Latvijas mākslinieču izstādi 

"Sarkanās kurpītes" Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas namā] / Inguna Spuleniece ; tekstā 

stāsta izstādes kuratore Ieva Vītola-Lindkvista ; Modra Rubeņa foto. - (Māksla) // Kurzemnieks. 

- ISSN 1407-9755. - Nr.123 (2015, 30.okt.), 6.lpp. : fotogr. 

Grīnberga, Antra. Vienīgais Gaidars Kuldīgā : [par Kuldīgas Galvenās bibliotēkas darbinieku, 

datorspeciālistu, SIA "Buts" datorprasmju pasniedzēju Gaidaru Smirnovu : sakarā ar 39.dz.d.] / 

Antra Grīnberga ; tekstā stāsta G.Smirnovs ; Aivara Vētrāja foto. - (Saruna ar jubilāru) // 

Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.123 (2015, 30.okt.), 9.lpp. : ģīm. 

Milzere, Mārīte. Saruna dzejas, prozas un dzīves tonī : [par rakstnieces Māras Zālītes tikšanos ar 

Kuldīgas iedzīvotājiem Kuldīgas Galvenās bibliotēkas projekta "Rakstnieks. Literatūra. Lasītājs" 

ietvaros] / Mārīte Milzere ; tekstā stāsta M.Zālīte ; Modra Rubeņa foto. - (Viena diena kuldīgā) // 

Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.128 (2015, 11.nov.), 6.lpp. : ģīm. 

Spuleniece, Inguna. Līdz īkstīm lepna par savu zemi : [par literāri muzikālu pasākumu "Sarunas 

par Māti Latviju" ar rakstnieces Daces Priedes, dziedātājas Anetas Tarasovas un pianista Jāņa 

Radziņa piedalīšanos Lāčplēša dienai veltītajā pasākumā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā] / 

Inguna Spuleniece ; tekstā stāsta D.Priede, J.Radziņš ; Aivara Vētrāja foto. - (Aktualitātes) // 

Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.129 (2015, 13.nov.), 3.lpp. : fotogr. 

Zariņa, Vija. Divas gleznu izstādes : [par Vilgālē dzimušās mākslinieces Ainas Antonijas darbu 

izstādi Kurmāles pagasta Vilgāles bibliotēkā un Tautas tēlotājas mākslas studijas "Kuldīgas 

palete" dalībnieces Mārītes Dupates gleznu izstādi Kurmāles pagasta izstāžu zālē (Kuldīgas 

novads)] / Vija Zariņa. - (Kurmāle) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.132 (2015, 23.nov.), 

5.lpp. : fotogr. 

Grīnberga, Antra. Pārsteigumi bērniem, izstāde pieaugušajiem : [par plānotajām aktivitātēm 

Rumbas pagasta bibliotēkā un iecerēto Tautas tēlotājas mākslas studijas "Kuldīgas palete" 

dalībnieces Daces Jaunzemes gleznu izstādi Rumbas pagasta Pārvaldes zālē] / Antra Grīnberga ; 

aut. foto. - (Rumba) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.135 (2015, 30.nov.), 5.lpp. : fotogr. 

Spuleniece, Inguna. Kas lācītim vēderā? : [par tamborētu rotaļlietu gatavošanu : sakarā ar 

rokdarbnieces Agneses Salmas vadīto meistardarbnīcu Turlavas pagasta bibliotēkā (Kuldīgas 

novads)] / Inguna Spuleniece ; tekstā stāsta A.Salma ; Aivara Vētrāja foto. - (Rokdarbi) // 

Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.137 (2015, 4.dec.), 6.lpp. : fotogr. 

Lipsnis, Juris. Ne tikai grāmatu krātuve vien : [par Gudenieku pagasta Basu bibliotēku (Kuldīgas 

novads) : sakarā ar bibliotēkas pastāvēšanas 70.gadadienu] / Juris Lipsnis ; tekstā bibliotēkas 

vadītāja Anita Dreijere ; aut. foto. - (Gudenieki) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.138 

(2015, 7.dec.), 5.lpp. : fotogr. 

Grīnberga, Antra. Grāmatas ceļo uz mājām : [par Kuldīgas Galvenā bibliotēkas sniegto 

pakalpojumu] / Antra Grīnberga ; tekstā stāsta bibliotēkas vadītāja Laima Mirdza Ostele, lasītāja 

Ņina Orna ; aut. foto. - (Aktualitātes) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.139 (2015, 

9.dec.), 3.lpp. : fotogr. 

Spuleniece, Inguna. "Nekāda Zvaigznīšu brīža nebūs!" : [par mūziķa Ērika Loka uzstāšanos 

Turlavas pagasta bibliotēkas (Kuldīgas novads) rīkotajā čaklāko lasītāju sveikšanas pasākumā] / 



79 
 

Inguna Spuleniece ; tekstā stāsta Ē.Loks ; Modra Rubeņa foto. - (Viena diena turlavā) // 

Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.139 (2015, 9.dec.), 6.lpp. : ģīm., fotogr. 

Spuleniece, Inguna. Vecmāmiņa stāsta mazdēlam : [par Daces Priedes grāmatas "Mana mīļā 

Latvija" plānotajiem atvēršanas svētkiem Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas namā] / Inguna 

Spuleniece ; tekstā stāsta D.Priede. - (Literatūra) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.139 

(2015, 9.dec.), 13.lpp. : fotogr. 

Zariņa, Vija. Bibliotēka ceļā uz simtgadi : [par Kuldīgas Galveno bibliotēku, tās vēsturi : sakarā 

ar 95.gadadienu] / Vija Zariņa ; tekstā stāsta direktore Laima Ostele, Bērnu literatūras centra 

vadītāja Inga Brūvere, bibliotēkas apmeklētāja Ance Mediņa ; Kristīnes Šimpermanes arhīva, 

Modra Rubeņa foto ; ar Ineses Slūkas zīm. - (Jubileja) // Kurzemnieks. - (Piel. "Radošā Kuldīga" 

; Nr.6). - ISSN 1407-9755. - Nr.140 (2015, 11.dec.), 4.-5.lpp. : ģīm., fotogr., zīm. 

Vienlīdzība vai tomēr ne? : [par sievietēm mākslā : tēlnieces, mākslinieču, dizaineres diskusija : 

sakarā ar izstādi "Sarkanās kurpītes" Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Mākslas namā un tai veltīto 

publicistes Ievas Rupenheites eseju] / Olga Šilova, Kristīne Felbriha-Narvida, Agate Apkalne, 

Ieva Vītola-Lindkvista, Aiga Vaitkus ; pierakst. Iveta Grīniņa ; Modra Rubeņa foto. - (Diskusija) 

// Kurzemnieks. - (Piel. "Radošā Kuldīga" ; Nr.6). - ISSN 1407-9755. - Nr.140 (2015, 11.dec.), 

6.lpp. : ģīm. 

Lipsnis, Juris. Gleznas Kuldīgas bibliotēkā : [par Īvandes pagasta (Kuldīgas novads) Kuldīgas 

palete dalībnieci Martu Darģi / Juris Lipsnis ; tekstā stāsta Marta Darģe ; Jura Lipšņa un Martas 

Darģes arhīva foto. - (Īvande) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr.141 (2015, 14.dec.), 

5.lpp. : ģīm. 

Tāfelberga, Daina. Sveiks lasītājus un partnerus : [par gada nogales pasākumu, kurā tiks godināti 

čaklākie bibliotēkas lasītāji un partneri] / Daina Tāfelberga; tekstā stāsta Skrundas pagasta 

Antuļu bibliotēkas vadītāja Sandra Balcere. - (Skrundas pagasts) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-

9755. - Nr.142(2015, 16.dec.), 5.lpp. 

Dāvana padurniekiem : [par TTMS "Kuldīgas palete" jaunāko dalībnieku gleznu izstādi Padures 

pagasta bibliotēkā (Kuldīgas novads)]. - (Aktualitātes) // Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - 

Nr.143 (2015, 18.dec.), 4.lpp. 

13.2. Bibliotēkas lietotāju aptauja : pakalpojumi un to izmantošana. 

(Aptaujas datus apkopoja atskaiti sagatavoja: Mg.sc.soc. Laura Gulbe) 

 1. Bibliotēkas apmeklēšanas paradumi 

Pētījuma ietvaros tika noskaidroti arī Kuldīgas Galvenās bibliotēkas apmeklēšanas paradumi – respondenti 

norādīja, cik sen viņi jau ir šīs bibliotēkas lasītāji, un atzīmēja, cik bieži to apmeklē.  

 Atbildot uz jautājumu „Cik ilgi Jūs esat Kuldīgas Galvenās bibliotēkas lasītājs?”, vairāk nekā 2/5 

pētījuma dalībnieku minēja laika periodu pēdējo 5 gadu laikā, aptuveni 1/5 atzīmēja atbildi „no 5 līdz 10 

gadiem”, bet 35% norādīja, ka šīs bibliotēkas lasītāji ir jau vairāk kā 10 gadus. Jāpiebilst, ka daļa gados 

vecāko apmeklētāju bija anketās īpaši uzsvēruši savu ilgo lasītāja „stāžu” (piemēram, „vismaz 50 gadus”, 

„no 1958.gada”u.c.). 

Cik ilgi Jūs esat Kuldīgas Galvenās bibliotēkas lasītājs? 



80 
 

 

 

 Aptaujas dati liecina, ka sievietes biežāk nekā vīrieši ir ilggadējas bibliotēkas apmeklētājas. 

Savukārt analizējot datus dažādās vecumgrupās, vērojams, ka daļa jauniešu uz pieaugušo bibliotēku 

pārnākuši no Bērnu nodaļas, jo bibliotēkas lasītāji ir vairāk kā 10 gadus. 

Cik ilgi Jūs esat Kuldīgas Galvenās bibliotēkas lasītājs? 

 
  

7% 6%

29%

18%

35%

4%

Mazāk par gadu No 1 līdz 2 
gadiem

No 2 līdz 5 
gadiem

No 5 līdz 10 
gadiem

Vairāk par 10 
gadiem

Grūti 
pateikt/NA

43%

27%

31%

49%

61%

40%

50%

20%

11%

19%

22%

16%

23%

51%

50%

31%

12%

39%

23%

2%

7%

1%

5%

4%

3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

62 g.v. un vairāk (n=55)

46-61 g.v. (n=54)

26-45 g.v. (n=70)

16-25 g.v. (n=59)

sieviete (n=178)

vīrietis (n=60)

Līdz 5 gadiem No 5 līdz 10 gadiem Vairāk par 10 gadiem Grūti pateikt/NA



81 
 

 Saskaņā ar pētījuma rezultātiem 44% respondentu Kuldīgas Galveno bibliotēku apmeklē ne retāk 

kā reizi nedēļā (19% to dara vairākas reizes nedēļā), 45% - reizi mēnesī (daļa šīs atbildes sniedzēju bija 

precizējuši, ka nāk divreiz mēnesī jeb katru otro nedēļu), bet 10% bibliotēku apmeklē retāk. 

Cik bieži (vidēji) Jūs mēdzat apmeklēt šo bibliotēku? 

 
 

 Salīdzinot datus par bibliotēkas apmeklēšanas biežumu atkarībā no tā, cik ilgi pētījuma dalībnieks 

ir šīs iestādes lasītājs, vērojams, ka respondenti, kuri nāk uz bibliotēku „no 5 līdz 10 gadiem”, to pārsvarā 

apmeklē reizi mēnesī, savukārt ilggadējie lasītāji nāk biežāk. 

 

Cik bieži (vidēji) Jūs mēdzat apmeklēt šo bibliotēku? 

 

 Vismaz reizi 
nedēļā vai 

biežāk 

Reizi 
mēnesī 

Reizi 
pusgadā 

Retāk 
Grūti 

pateikt/NA 

Vidējie rādītāji 
(n=238) 

44% 45% 6% 4% 1% 

 

Cik ilgi Jūs 
esat Kuldīgas 
Galvenās 
bibliotēkas 
lasītājs? 

Līdz 5 gadiem 
(n=102) 

44% 42% 8% 6% 0% 

No 5 līdz 10 
gadiem (n=43) 

33% 58% 5% 2% 2% 

Vairāk par 10 
gadiem (n=84) 

49% 44% 4% 2% 1% 

 

Vecums 

16-25 g.v. (n=59) 51% 36% 5% 7% 2% 

26-45 g.v. (n=70) 44% 40% 10% 3% 3% 

46-61 g.v. (n=54) 44% 50% 4% 2% 0% 

62 g.v. un vairāk 
(n=55) 

36% 58% 2% 4% 0% 

 To, ka uz bibliotēku nāk vismaz reizi nedēļā vai biežāk, atzīmējuši arī vairāk kā puse jauniešu, bet 

lielākā daļa pensijas vecuma respondenti iestādi apmeklē reizi mēnesī.  

  

Vairākas reizes 
nedēļā

19%

Vismaz reizi 
nedēļā

25%

Reizi mēnesī
45%

Rezi pusgadā
6%

Retāk
4%

Grūti pateikt/NA
1%

44%



82 
 

 Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā lietotāju aptaujas ir tikušas veiktas arī iepriekš. Nākamajā grafikā 

salīdzināti dati par iestādes apmeklēšanas biežumu 2004., 2008. un 2015.gadā. 

Cik bieži (vidēji) Jūs mēdzat apmeklēt šo bibliotēku? 

 

 2015.gada veiktajā pētījumā respondenti biežāk kā iepriekšējās aptaujās norādījuši, ka bibliotēku 

mēdz apmeklēt „vairākas reizes nedēļā”.  Savukārt arvien retāk tiek atzīmēts, ka iestādi apmeklēt „reizi 

mēnesī”. 

  

13%

29%

50%

3%
1%

4%

14%

21%

48%

4%
6% 7%

19%

25%

45%

5%
4%

1%

Vairākas reizes 
nedēļā

Vismaz reizi 
nedēļā

Reizi mēnesī Rezi pusgadā Retāk Grūti 
pateikt/NA

2004.g. (n=235)

2008.g. (n=330)

2015.g. (n=238)



83 
 

2. Priekšstati par bibliotēku 

 Pētījuma ietvaros lasītājiem tika lūgts atbildēt, ko viņiem nozīmē bibliotēka.  

Ko Jums galvenokārt nozīmē bibliotēka? 

 
*Tā kā respondenti varēja atzīmēt līdz 3 atbildēm, atbilžu kopējā summa pārsniedz 100%. 

 Lielākajai daļai aptaujāto bibliotēka saistās ar „grāmatas apmaiņas vietu” (66%) un „informācijas 

ieguves vietu” (58%). Vairāk kā 1/5 apmeklētāju tā ir vieta, kur lasīt žurnālus vai avīzes (37%) un izmantot 

internetu (26%). 

 Savukārt retāk bibliotēka tika minēta kā vieta, kur mācīties (16%), atpūsties un izklaidēties (12%) 

vai saņemt e-pakalpojumus (9%). Atsevišķi respondenti atzīmējuši atbildi „cits”, konkretizējot, ka viņiem 

bibliotēka saistās ar iespējām izdrukāt, ieskenēt, nokopēt dokumentus vai arī tā ir tikšanās vieta ar 

draugiem, kolēģiem. 

Ko Jums galvenokārt nozīmē bibliotēka? 

 
*Tā kā respondenti varēja atzīmēt līdz 3 atbildēm, atbilžu kopējā summa pārsniedz 100%. 

 Kā redzams, būtiski atšķiras bibliotēkas nozīmē atkarībā no tās apmeklēšanas biežuma. Tie 

respondenti, kas uz bibliotēku iet vismaz reizi nedēļā, to visbiežāk asociē kā vietu, kur saņemt informāciju, 

daudz biežāk norādīts arī uz interneta izmantošanu, iespējām mācīties un saņemt e-pakalpojumus. 

Savukārt lasītāji, kuri bibliotēku apmeklē „vismaz reizi mēnesī”, vairumā gadījumu to saista ar „grāmatu 

apmaiņas vietu”.  

0%

1%

9%

12%

16%

26%

37%

58%

66%

Grūti pateikt/NA

Cits

E-pakalpojumu saņemšanas vieta

Atpūtas un izklaides vieta

Vieta mācībām

Interneta izmantošanas vieta

Žurnālu un avīžu lasīšanas vieta

Informācijas ieguves vieta

Grāmatu apmaiņas vieta

0%

2%

3%

9%

12%

11%

36%

51%

81%

0%

1%

15%

13%

20%

42%

39%

64%

57%

Grūti pateikt/NA

Cits

E-pakalp. saņemšanas vieta

Atpūtas un izklaides vieta

Vieta mācībām

Interneta izmantošanas vieta

Žurnālu un avīžu lasīšanas vieta

Informācijas ieguves vieta

Grāmatu apmaiņas vieta

Vismaz reizi nedēļā (n=105)

Vismaz reizi mēnesī (n=108)

Cik bieži (vidēji) Jūs mēdzat 
apmeklēt šo bibliotēku?



84 
 

 Nākamajā grafikā uzskatāmi attēlots, ka tie lasītāji, kuri bibliotēku sākuši apmeklēt salīdzinoši 

nesen (pēdējo 5 gadu laikā), šo iestādi biežāk saista ar interneta un e-pakalpojuma saņemšanas vietu.  

 Tiesa, arī šajā grupā vairākums respondentu bibliotēku raksturojuši kā vietu, kur iegūt informāciju 

un apmainīt grāmatas. 

Ko Jums galvenokārt nozīmē bibliotēka? 

 

 
*Tā kā respondenti varēja atzīmēt līdz 3 atbildēm, atbilžu kopējā summa pārsniedz 100%. 

  

0%

1%

2%

7%

11%

19%

38%

54%

77%

0%

0%

9%

16%

23%

23%

35%

58%

72%

0%

2%

12%

14%

16%

34%

35%

59%

56%

Grūti pateikt/NA

Cits

E-pakalpojumu saņemšanas 
vieta

Atpūtas un izklaides vieta

Vieta mācībām

Interneta izmantošanas vieta

Žurnālu un avīžu lasīšanas vieta

Informācijas ieguves vieta

Grāmatu apmaiņas vieta

Līdz 5 gadiem (n=102)

No 5 līdz 10 gadiem (n=43)

Vairāk par 10 gadiem (n=84)

Cik ilgi Jūs esat Kuldīgas 
Galvenās bibliotēkas lasītājs? 



85 
 

 Interesantas atšķirības par bibliotēkas nozīmi vērojamas dažādās vecumgrupās.  

Ko Jums galvenokārt nozīmē bibliotēka? 

 
*Tā kā respondenti varēja atzīmēt līdz 3 atbildēm, atbilžu kopējā summa pārsniedz 100%. 

 Kā redzams, būtiski atšķiras priekšstati par bibliotēku jauniešu un pensijas vecuma lasītāju vidū.  

 Respondentiem vecumā no 18 līdz 25 gadiem bibliotēka galvenokārt ir: 1) informācijas ieguves 

vieta (71%), 2) vieta mācībām (42%) un 3) grāmatu apmaiņas vieta (37%).  

 Savukārt lasītāju, kuri vecāki par 62 gadiem, trīs biežāk atzīmētās atbildes ir: 1) grāmatu apmaiņas 

vieta (84%), 2)žurnālu un avīžu lasīšanas vieta (58%) un 3) informācijas ieguves vieta (51%). 

  

0%

0%

2%

9%

0%

15%

58%

51%

84%

0%

2%

17%

11%

9%

26%

48%

46%

76%

0%

3%

10%

10%

11%

34%

26%

60%

70%

0%

0%

7%

19%

42%

29%

19%

71%

37%

Grūti pateikt/NA

Cits

E-pakalpojumu saņemšanas vieta

Atpūtas un izklaides vieta

Vieta mācībām

Interneta izmantošanas vieta

Žurnālu un avīžu lasīšanas vieta

Informācijas ieguves vieta

Grāmatu apmaiņas vieta

16-25 g.v. (n=59)

26-45 g.v. (n=70)

46-61 g.v. (n=54)

62 g.v. un vairāk (n=55)



86 
 

 Salīdzinot 2004., 2008. un 2015.gadā veikto pētījumu rezultātus, vērojams, ka arvien samazinās 

bibliotēkas kā „informācijas ieguves vietas” nozīme (2004: 77%, 2008.: 69%, 2015.: 58%).  

 Savukārt šogad biežāk nekā iepriekš respondentiem bibliotēka saistās ar „žurnālu un avīžu 

lasīšanas vietu”. Iespējams, tur savu lomu spēlējusi arī jaunā bibliotēkas atrašanās vieta.  

 Jāpiebilst, ka, lai arī nedaudz, bet turpina palielināties to bibliotēkas apmeklētāju īpatsvars, kuriem 

šī iestāde saistās ar „atpūtas un izklaides vietu”: ja iepriekšējās aptaujās šādu atbildi sniedza 7%-8%, tad 

2015.gadā – jau 12%.  

Ko Jums galvenokārt nozīmē bibliotēka? 

 
*Tā kā respondenti varēja atzīmēt līdz 3 atbildēm, atbilžu kopējā summa pārsniedz 100%. 

** Attiecīgie atbilžu varianti iepriekšējās aptaujās netika piedāvāti. 

 

  

2%

1%

8%

23%

32%

77%

59%

4%

1%

7%

25%

21%

69%

61%

0%

1%

9%

12%

16%

26%

37%

58%

66%

Grūti pateikt/NA

Cits

E-pakalpojumu saņemšanas 
vieta**

Atpūtas un izklaides vieta

Vieta mācībām**

Interneta izmantošanas vieta

Žurnālu un avīžu lasīšanas vieta

Informācijas ieguves vieta

Grāmatu apmaiņas vieta

2015.g. (n=238)

2008.g. (n=330)

2004.g. (n=235)



87 
 

3. Bibliotēkas pakalpojumu izmantošana 

 Pētījuma ietvaros respondentiem lūdza norādīt, kurus no Kuldīgas Galvenās bibliotēkas  un tās 

mājas lapas piedāvātajiem pakalpojumiem viņi izmanto, kā arī atzīmēt, kādus interneta vidē pieejamus 

informācijas avotus (katalogi, datubāzes) viņi mēdz lietot. 

Kurus no bibliotēkas piedāvātajiem pakalpojumiem Jūs izmantojat? 

 
 Trīs visbiežāk izmantotie bibliotēkas pakalpojumi ir „grāmatu izsniegšana uz mājām” (to kopumā 

izmanto 91% respondentu), „žurnālu un avīžu lasīšana” (78%) un „mākslas izstādes Mākslas namā” (68%).   

 Vairāk kā puse apmeklētāju atzīmējuši, ka izmanto kopēšanas, drukāšanas, skenēšanas 

pakalpojumus (65%), iespēju rezervēt grāmatas un citus izdevumus klātienē vai pa telefonu (61%) un 

iespēju iegūt „uzziņas” (58%). 

3%

2%

3%

2%

5%

3%

1%

4%

4%

9%

2%

5%

6%

12%

5%

10%

7%

8%

7%

15%

16%

37%

3%

4%

5%

5%

5%

5%

7%

5%

13%

4%

10%

7%

16%

10%

8%

18%

16%

13%

18%

23%

31%

3%

6%

7%

5%

6%

8%

6%

10%

12%

10%

8%

13%

10%

21%

13%

21%

15%

16%

22%

25%

24%

27%

17%

2%

4%

10%

7%

8%

6%

11%

11%

9%

14%

5%

18%

14%

10%

7%

13%

17%

17%

15%

21%

11%

12%

6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Bibliotēkas telpu noma

Galda spēles kopā ar bērniem

Dokumentu iesiešana

BLC - vieta, kur pavadīt brīvo laiku kopā ar bērniem

Individuālās apmācības interneta un datora lietošanā

Grāmatu rezervēšana attālināti internetā, izmantojot 

bibliotēkas doto paroli

Žurnālu nakts abonements

Bibliotēka - vieta, kur iedzert kafiju un atpūsties

Klusās lasītavas izmantošana darbam

Konsultācijas e-pakalpojumu izmantošanā

Bezvadu interneta tīkls

Grāmatu piegāde no citām bibliotēkām (SBA)

Bibliotēka kā vieta, kur tikties ar draugiem

Konsultācijas informācijas meklēšanā katalogos un 

datubāzēs

Brīvpieejas internets

Literārie pasākumi, tikšanās ar autoriem

Grāmatu nodošana ārpus darba laika (Grāmatu kaste)

Uzziņas

Grāmatu un citu izdevumu rezervēšana klātienē/ pa 

telefonu

Kopēšana, drukāšana, skenēšana

Mākslas izstādes Mākslas namā

Žurnālu un avīžu lasīšana

Grāmatu izsniegšana uz mājām

Ļoti bieži Bieži Reti Ļoti reti

94%

84%

81%

81%

79%

76%

75%

72%

68%

67%

65%

63%

61%

56%

53%

51%

50%

42%

39%

35%

32%

22%

9%

Neizmantoju 
vispār



88 
 

 Nedaudz retāk minēti tādi pakalpojumi kā „Grāmatu nodošana ārpus darba laika (Grāmatu 

kaste)” (50%), „Literārie pasākumi, tikšanās ar autoriem” (49%),„Brīvpieejas internets” (47%) un 

„Konsultācijas informācijas meklēšanā katalogos un datubāzēs” (44%). 

 

 Nākamajā tabulā apkopoti dati par to, kādus pakalpojumus izmanto bibliotēkas lasītāji dažādās 

vecumgrupās.  

Kurus no bibliotēkas piedāvātajiem pakalpojumiem Jūs izmantojat? 

 
Ļoti bieži Bieži Reti Ļoti reti 

Neizmantoju 
vispār/NA 

Grāmatu 
izsniegšana uz 
mājām 

16-25 g.v. (n=59) 27% 20% 32% 12% 8% 

26-45 g.v. (n=70) 39% 30% 14% 9% 9% 

46-61 g.v. (n=54) 41% 35% 13% 2% 9% 

62 g.v. un vairāk 
(n=55) 

44% 38% 7% 0% 11% 

Žurnālu un 
avīžu lasīšana 

16-25 g.v. (n=59) 7% 17% 34% 14% 29% 

26-45 g.v. (n=70) 10% 19% 26% 23% 23% 

46-61 g.v. (n=54) 20% 30% 24% 6% 20% 

62 g.v. un vairāk 
(n=55) 

27% 29% 24% 4% 16% 

Mākslas 
izstādes 
Mākslas namā 

16-25 g.v. (n=59) 7% 22% 24% 15% 32% 

26-45 g.v. (n=70) 11% 17% 20% 11% 40% 

46-61 g.v. (n=54) 20% 13% 26% 11% 30% 

62 g.v. un vairāk 
(n=55) 

24% 20% 29% 4% 24% 

Kopēšana, 
drukāšana, 
skenēšana 

16-25 g.v. (n=59) 3% 10% 34% 31% 22% 

26-45 g.v. (n=70) 3% 19% 24% 17% 37% 

46-61 g.v. (n=54) 11% 17% 20% 19% 33% 

62 g.v. un vairāk 
(n=55) 

11% 4% 22% 16% 47% 

Grāmatu u.c. 
izdevumu 
rezervēšana 
klātienē/ pa 
telefonu 

16-25 g.v. (n=59) 5% 12% 25% 12% 46% 

26-45 g.v. (n=70) 6% 10% 27% 14% 43% 

46-61 g.v. (n=54) 13% 20% 19% 24% 24% 

62 g.v. un vairāk 
(n=55) 

11% 22% 16% 9% 42% 

Uzziņas 

16-25 g.v. (n=59) 14% 19% 27% 14% 27% 

26-45 g.v. (n=70) 4% 17% 10% 23% 46% 

46-61 g.v. (n=54) 6% 20% 13% 19% 43% 

62 g.v. un vairāk 
(n=55) 

4% 16% 15% 11% 55% 

Grāmatu 
nodošana ārpus 
darba laika 
(Grāmatu kaste) 

16-25 g.v. (n=59) 15% 12% 22% 17% 34% 

26-45 g.v. (n=70) 10% 13% 16% 17% 44% 

46-61 g.v. (n=54) 7% 4% 15% 17% 57% 

62 g.v. un vairāk 
(n=55) 

5% 2% 7% 18% 67% 

Literārie 
pasākumi, 
tikšanās ar 
autoriem 

16-25 g.v. (n=59) 0% 5% 22% 19% 54% 

26-45 g.v. (n=70) 3% 9% 14% 14% 60% 

46-61 g.v. (n=54) 7% 9% 30% 11% 43% 

62 g.v. un vairāk 
(n=55) 

9% 18% 18% 9% 45% 

Brīvpieejas 
internets 

16-25 g.v. (n=59) 22% 25% 22% 3% 27% 

26-45 g.v. (n=70) 7% 24% 11% 11% 46% 

46-61 g.v. (n=54) 13% 11% 11% 4% 61% 



89 
 

62 g.v. un vairāk 
(n=55) 

5% 0% 5% 7% 82% 

Tabulas turpinājums seko nākamajā lapā.  
  



90 
 

Tabulas turpinājums.  

Kurus no bibliotēkas piedāvātajiem pakalpojumiem Jūs izmantojat? 

 
Ļoti bieži Bieži Reti Ļoti reti 

Neizmantoju 
vispār/NA 

Konsultācijas 
informācijas 
meklēšanā 
katalogos un 
datubāzēs 

16-25 g.v. (n=59) 7% 5% 27% 14% 47% 

26-45 g.v. (n=70) 7% 10% 23% 10% 50% 

46-61 g.v. (n=54) 7% 9% 20% 11% 52% 

62 g.v. un vairāk (n=55) 2% 2% 15% 5% 76% 

Bibliotēka kā 
vieta, kur 
tikties ar 
draugiem 

16-25 g.v. (n=59) 10% 27% 15% 19% 29% 

26-45 g.v. (n=70) 3% 4% 9% 13% 71% 

46-61 g.v. (n=54) 2% 7% 13% 11% 67% 

62 g.v. un vairāk (n=55) 4% 2% 4% 13% 78% 

Grāmatu 
piegāde no 
citām biblio- 
tēkām (SBA) 

16-25 g.v. (n=59) 0% 8% 7% 15% 69% 

26-45 g.v. (n=70) 1% 3% 17% 16% 63% 

46-61 g.v. (n=54) 4% 4% 11% 26% 56% 

62 g.v. un vairāk (n=55) 2% 0% 18% 15% 65% 

Bezvadu 
interneta tīkls 

16-25 g.v. (n=59) 31% 34% 12% 3% 20% 

26-45 g.v. (n=70) 1% 10% 11% 9% 69% 

46-61 g.v. (n=54) 6% 6% 6% 2% 81% 

62 g.v. un vairāk (n=55) 0% 2% 2% 5% 91% 

Konsultācijas e-
pakalpojumu 
izmantošanā 

16-25 g.v. (n=59) 2% 8% 8% 17% 64% 

26-45 g.v. (n=70) 3% 4% 17% 21% 54% 

46-61 g.v. (n=54) 9% 6% 9% 6% 70% 

62 g.v. un vairāk (n=55) 2% 2% 4% 11% 82% 

Klusās lasītavas 
izmantošana 
darbam 

16-25 g.v. (n=59) 8% 15% 22% 14% 41% 

26-45 g.v. (n=70) 3% 7% 10% 10% 70% 

46-61 g.v. (n=54) 4% 6% 9% 6% 76% 

62 g.v. un vairāk (n=55) 0% 0% 5% 7% 87% 

Bibliotēka - 
vieta, kur 
iedzert kafiju 
un atpūsties 

16-25 g.v. (n=59) 2% 14% 17% 19% 49% 

26-45 g.v. (n=70) 0% 3% 6% 11% 80% 

46-61 g.v. (n=54) 2% 4% 15% 4% 76% 

62 g.v. un vairāk (n=55) 2% 0% 4% 11% 84% 

Žurnālu nakts 
abonements 

16-25 g.v. (n=59) 0% 3% 3% 12% 81% 

26-45 g.v. (n=70) 0% 6% 9% 14% 71% 

46-61 g.v. (n=54) 6% 6% 11% 11% 67% 

62 g.v. un vairāk (n=55) 5% 4% 2% 7% 82% 

Grāmatu 
rezervēšana 
attālināti 
internetā, 
izmantojot 
bibliotēkas 
doto paroli 

16-25 g.v. (n=59) 8% 7% 7% 8% 69% 

26-45 g.v. (n=70) 4% 7% 11% 11% 66% 

46-61 g.v. (n=54) 4% 4% 7% 0% 85% 

62 g.v. un vairāk (n=55) 2% 2% 4% 4% 89% 

Individuālās 
apmācības 
interneta/ 
datora lietošanā 

16-25 g.v. (n=59) 3% 3% 3% 10% 80% 

26-45 g.v. (n=70) 1% 4% 9% 9% 77% 

46-61 g.v. (n=54) 4% 9% 7% 2% 78% 

62 g.v. un vairāk (n=55) 0% 4% 4% 9% 84% 

BLC - vieta, kur 
pavadīt brīvo 
laiku kopā ar 
bērniem 

16-25 g.v. (n=59) 7% 10% 2% 12% 69% 

26-45 g.v. (n=70) 6% 3% 10% 9% 73% 

46-61 g.v. (n=54) 0% 2% 2% 4% 93% 

62 g.v. un vairāk (n=55) 0% 0% 4% 4% 93% 

Dokumentu 
iesiešana 

16-25 g.v. (n=59) 5% 2% 7% 8% 78% 

26-45 g.v. (n=70) 0% 0% 11% 13% 76% 



91 
 

46-61 g.v. (n=54) 2% 0% 6% 7% 85% 

62 g.v. un vairāk (n=55) 0% 0% 2% 11% 87% 

Tabulas turpinājums seko nākamajā lapā.  
Tabulas turpinājums.  

Kurus no bibliotēkas piedāvātajiem pakalpojumiem Jūs izmantojat? 

 
Ļoti bieži Bieži Reti Ļoti reti 

Neizmantoju 
vispār/NA 

Galda spēles 
kopā ar 
bērniem 

16-25 g.v. (n=59) 3% 10% 7% 8% 71% 

26-45 g.v. (n=70) 6% 3% 10% 3% 79% 

46-61 g.v. (n=54) 0% 0% 6% 0% 94% 

62 g.v. un vairāk (n=55) 0% 0% 2% 4% 95% 

Bibliotēkas 
telpu noma 

16-25 g.v. (n=59) 2% 2% 2% 3% 92% 

26-45 g.v. (n=70) 0% 1% 3% 3% 93% 

46-61 g.v. (n=54) 0% 0% 6% 0% 94% 

62 g.v. un vairāk (n=55) 0% 0% 0% 2% 98% 

 Datu analīze liecina, ka visbūtiskākās atšķirības starp jauniešiem un pensijas vecuma cilvēkiem ir 

par šādu pakalpojumu izmantošanu: „bezvadu interneta tīkls” (atšķirība atbildes „neizmantoju vispār” 

minēšanā 71%), „brīvpieejas internets” (atšķirība 55%), „bibliotēka kā vieta, kur tikties ar draugiem” 

(atšķirība 49%), „klusās lasītavas izmantošana darbam” (atšķirība 46%), „bibliotēka – vieta, kur iedzert 

kafiju un atpūsties” (atšķirība 35%) un „grāmatas nodošana ārpus darba laika (Grāmatu kaste)” (atšķirība 

33%). 

 Daļa no minētajiem bibliotēkas pakalpojumiem respondentiem tika piedāvāti arī 2008.gadā 

veiktajā pētījumā.  

Kurus no bibliotēkas piedāvātajiem pakalpojumiem Jūs izmantojat? 

 

 Datu salīdzinājums liecina, ka 2015.gadā lasītāji biežāk atzīmējuši, ka kopumā izmanto tādus 

pakalpojumus kā „žurnālu un avīžu lasīšana” (2008.: 74%; 2015.: 78%), „grāmatu piegāde no citām 

1%

2%

2%

2%

11%

7%

11%

16%

38%

37%

4%

14%

18%

15%

23%

37%

31%

5%

7%

6%

13%

20%

16%

25%

27%

13%

17%

7%

10%

15%

18%

22%

17%

23%

12%

5%

6%

86%

81%

76%

63%

33%

42%

26%

22%

7%

9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2008.gads (n=330)

DOKUMENTU IESIEŠANA: 2015.gads 
(n=238)

2008.gads (n=330)

SBA: 2015.gads (n=238)

2008.gads (n=330)

UZZIŅAS: 2015.gads (n=238)

2008.gads (n=330)

ŽURNĀLU, AVĪŽU LASĪŠANA: 2015.gads 
(n=238)

2008.gads (n=330)

GRĀMATU IZSNIEGŠANA UZ MĀJĀM: 
2015.gads (n=238)

Ļoti bieži Bieži Reti Ļoti reti Neizmantoju vispār/NA



92 
 

bibliotēkām (SBA)” (attiecīgi: 24% un 37%), „dokumentu iesiešana” (attiecīgi: 14% un 19%), savukārt 

„uzziņas” šogad minētas retāk (attiecīgi: 67% un 58%).  

  



93 
 

 Lūgti norādīt, kādas bibliotēkas mājas lapā piedāvātās iespējas viņi izmanto, respondenti visbiežāk 

(53%) atzīmējuši informācijas meklēšanu kopkatalogā. Pārējos pakalpojumus/ iespējas minējuši 27%-48% 

pētījuma dalībnieku. 

Vai izmantojat bibliotēkas tīmekļa vietnē www.biblio.kuldiga.lv piedāvātās iespējas? 

 

 Kopumā 31% aptaujāto par visām bibliotēkas mājas lapā norādītajām iespējām atzīmēja, ka tās 

„neizmanto vispār”. To biežāk atzina vīrieši (40%), respondenti pensijas vecumā (62 g.v. un vairāk) (47%) 

un lasītāji ar „stāžu” vairāk par 10 gadiem (37%). 

 Jāpiebilst, ka arī 20% jauniešu vecumā no 16 līdz 25 gadiem atbildēja, ka neizmanto neko no 

bibliotēkas mājas lapā piedāvātā.  

 2008.gada pētījumā respondentiem jautāja, vai viņi ir iepazinušies ar bibliotēkas mājas lapu. 

Vairāk nekā 2/3 bibliotēkas apmeklētāju (68%) atbildēja, ka „nē, nav iepazinušies”. No šī var secināt, ka 

pēdējo 7 gadu laikā bibliotēkas mājas lapa ir kļuvusi atpazīstamāka. 

  

1%

3%

5%

3%

4%

5%

7%

5%

7%

11%

4%

7%

5%

4%

5%

5%

9%

8%

11%

12%

13%

7%

7%

8%

8%

11%

13%

13%

17%

13%

13%

16%

15%

14%

13%

19%

15%

14%

15%

15%

19%

16%

13%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Sekot jaunumiem Bērnu literatūras centrā -
http://kuldigasblc.blogspot.lv

Iepazīties ar aktivitātēm novadu bibliotēkās -

http://bibliozinas.blogspot.lv

Sekot jaunumiem - https://twitter.com/kuldigasgb/

Uzziņu pakalpojums "Jautā bibliotekāram"

Meklēt informāciju novadpētniecības datubāzē

Izmantot piedāvātos novadpētniecības materiālus

Sekot bibliotēkas jaunumiem -
http://www.draugiem.lv/kuldigasbiblioteka/

Rezervēt grāmatas

Pagarināt lietošanas termiņu

Jaunākie notikumi bibliotēkā

Informācijas meklēšana e-kopkatalogā

Ļoti bieži Bieži Reti Ļoti reti Neizmantoju 
vispār

73%

69%

69%

68%

66%

64%

58%

54%

53%

52%

47%



94 
 

 Lai noskaidrotu, vai pētījuma dalībnieki vispār mēdz izmantot katalogus un datubāzes, aptaujā tika 

iekļauts jautājums, cik bieži informācijas meklēšanai tiek izmantoti dažādi interneta vidē pieejami 

informācijas avoti. 

Cik bieži Jūs informācijas meklēšanai izmantojat šādus interneta vidē pieejamus informācijas avotus 

(katalogi, datubāzes)? 

 

 Kā redzams, arī par publiski pieejamiem informācijas avotiem (katalogiem un datubāzēm) 

bibliotēkas apmeklētāji lielākoties (49%-88%) atbildējuši, ka tos neizmanto.  

 Jāatzīmē, ka 51% kopumā izmanto Kuldīgas bibliotēkas e-katalogu (pieejams ne no bibliotēkas 

mājas lapas, par ko bija jautājums iepriekšējā lapā) un 44% - datubāzi „Kuldīgas mantojums”. 

 Daļa respondentu bija ierakstījuši citas vietnes, kur meklē informāciju – www.tezaurs.lv, 

www.gudrinieks.lv, ScienceDirect.com; Webofscience.com, dainuskapis.lv. Minētas arī meklētāju mājas 

lapas www.google.lv, www.youtube.com. 

 

  

1%

2%

1%

3%

2%

1%

1%

3%

4%

4%

11%

1%

2%

1%

3%

3%

4%

5%

5%

9%

8%

13%

3%

6%

5%

11%

9%

11%

8%

10%

10%

12%

16%

7%

3%

9%

6%

9%

8%

11%

8%

11%

14%

11%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Britannica - http://library.eb.co.uk/levels

LNB skaņu ieraksti - http://audio.lnbd.lv/lv

LNB digitalizētās grāmatas - http://gramatas.lndb.lv/

Lursofts uzņēmumu datu bāzes -

http://lursoft.lv/lv/uznemumu-datu-bazes

LNB - www.perodika.lv (digitalizētās avīzes)

Lursoft Laikrakstu bibliotēka -

http://www.lursoft.lv/lv/laikrakstu-biblioteka

LNB analītikas datu bāze - raksti no avīzēm un 
žurnāliem

LNB - http://www.zudusilatvija.lv

Kuldīgas mantojums - http://mantojums.kuldiga.lv/

www.letonika.lv

Kuldīgas bibliotēkas e-katalogs -
http:/kuldiga.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx

Ļoti bieži Bieži Reti Ļoti reti

88%

87%

83%

77%

77%

76%

75%

74%

66%

63%

49%

Neizmantoju 
vispār

http://www.tezaurs.lv/
http://www.gudrinieks.lv/


95 
 

4. Apmierinātība ar bibliotēkas pakalpojumiem 

 Aptaujas ietvaros respondenti vērtēja arī bibliotēkas piedāvātos pakalpojumus.  

Lūdzu, novērtējiet, cik lielā mērā Jūs esat apmierināts ar piedāvātajiem pakalpojumiem! 

 
 Kopumā bibliotēkas apmeklētāji ar iestādes piedāvātajiem pakalpojumiem ir apmierināti (40%-

90% apmierināti, 1%-5% neapmierināti), turklāt no vērtējumiem visbiežāk atzīmēta atbilde „pilnīgi 

apmierināts”.  

 Tiesa, vairāk kā 2/4 respondentu atzinuši, ka nezin, kā vērtēt „konsultācijas un apmācības IT jomā” 

(57%), „uzziņu izpildi” (42%) un „tiešsaistes pakalpojumus” (41%). 

 Interesanti atzīmēt, ka ar „lasītāju apkalpošanas kultūru” neapmierināti bijuši tikai 5 jaunieši 

vecumā no 16 līdz 18 gadiem.  

Lūdzu, novērtējiet, cik lielā mērā Jūs esat apmierināts ar piedāvātajiem pakalpojumiem! 

 
 Kā redzams, skolnieki un studenti, vērtējot literatūras piedāvājumu mācībām un pašizglītībai, 

bijuši kritiskāki nekā lasītāji caurmērā – daudz biežāk sniegta atbilde „drīzāk apmierināts” (45% pret 28%).  

24%

40%

30%

34%

45%

47%

49%

56%

58%

60%

79%

16%

17%

28%

24%

19%

18%

17%

23%

21%

19%

11%

3%

1%

5%

1%

3%

2%

3%

2%

2%

3%

2%

0,4%

0,4%

2%

1%

1%

57%

42%

37%

41%

32%

33%

30%

18%

19%

18%

8%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Konsultācijas un apmācības IT jomā

Uzziņu izpilde

Literatūras piedāvājums mācībām, pašizglītībai

Tiešsaistes pakalpojumi (mājas lapa, e-katalogs, 
rezervēšana)

Maksas pakalpojumi (kopēšana, skenēšana, iesiešana)

Mākslas izstādes Mākslas namā

Interneta pieejamība

Informācijas pieejamība par bibliotēkas pakalpojumiem

Literatūras piedāvājums atpūtai

Žurnālu, avīžu piedāvājums

Lasītāju apkalpošanas kultūra

Pilnīgi apmierināts Drīzāk apmierināts Drīzāk neapmierināts Pilnīgi neapmierināts Grūti pateikt/NA

38% 45% 9% 9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Literatūras piedāvājums 
mācībām, pašizglītībai (n=56)

Pilnīgi apmierināts Drīzāk apmierināts Drīzāk neapmierināts Pilnīgi neapmierināts Grūti pateikt/NA

studentu, skolnieku 
atbildes



96 
 

 Analizējot sniegtos vērtējumus atkarībā no tā, vai respondents konkrēto bibliotēkas pakalpojumu 

izmanto, jāsecina, ka lielākā daļa (66%-89%) ar tiem ir kopumā apmierināti. 

 Tomēr arī aptuveni 1/4 daļa no tiem, kas ir izmantojuši tiešsaistes pakalpojumus, konsultācijas, 

apmācības IT jomā un uzziņas, atturējās atbildēt, cik apmierināti viņi ar tiem ir (attiecīgi: 32%, 29% un 

25%). 

Lūdzu, novērtējiet, cik lielā mērā Jūs esat apmierināts ar piedāvātajiem pakalpojumiem! 

Respondentu, kuri attiecīgo pakalpojumu ir izmantojuši, atbildes 

 

 

  

40%

49%

39%

57%

60%

64%

61%

66%

27%

25%

27%

24%

26%

25%

23%

23%

1%

1%

2%

4%

1%

2%

2%

3%

1%

2%

2%

29%

25%

32%

13%

13%

7%

15%

8%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Konsultācijas un apmācības IT jomā (n=83)

Uzziņu izpilde (n=137)

Tiešsaistes pakalpojumi (mājas lapa, e-katalogs, 
rezervēšana) (n=171)

Maksas pakalpojumi (kopēšana, skenēšana, 
iesiešana) (n=162)

Mākslas izstādes Mākslas namā (n=162)

Interneta pieejamība (n=121)

Literatūras piedāvājums atpūtai (n=216)

Žurnālu, avīžu piedāvājums (n=185)

Pilnīgi apmierināts Drīzāk apmierināts Drīzāk neapmierināts Pilnīgi neapmierināts Grūti pateikt/NA

n = skaits, cik konkrēto 

pakalpojumu ir izmantojuši



97 
 

 Arī iepriekš veiktajos pētījumos respondentiem lūdza norādīt, cik apmierināti viņi ir ar dažādiem 

bibliotēkas sniegtajiem pakalpojumiem. Protams, 11 gadu laikā piedāvāto pakalpojumu klāsts ir mainījies, 

taču daļa pakalpojumu ir iekļauti visās aptaujās.  

Lūdzu, novērtējiet, cik lielā mērā Jūs esat apmierināts ar piedāvātajiem pakalpojumiem! 

 

 Raksturojot izmaiņas, jāatzīmē, ka šogad bibliotēkas apmeklētāji biežāk nekā iepriekš atzinuši, ka 

viņus „pilnīgi apmierina” žurnālu un avīžu piedāvājums, literatūras piedāvājums atpūtai un interneta 

pieejamība.  

 Savukārt attiecībā uz lasītāju apkalpošanas kultūru un uzziņu izpildi atbilde „pilnīgi apmierināts” 

2015.gadā minēta retāk kā 2008.gadā.  

  

40%

54%

40%

17%

44%

49%

45%

57%

56%

44%

50%

58%

37%

41%

60%

70%

85%

79%

24%

22%

17%

24%

21%

17%

31%

28%

23%

34%

29%

21%

33%

28%

19%

23%

10%

11%

1%

1%

1%

8%

1%

3%

6%

2%

2%

4%

4%

2%

5%

3%

3%

1%

2%

4%

34%

22%

42%

46%

34%

30%

17%

14%

18%

18%

16%

19%

25%

28%

18%

6%

4%

8%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2004.gads (n=235)

2008.gads (n=330)

2015.gads (n=238)

UZZIŅU IZPILDE

2004.gads (n=235)

2008.gads (n=330)

2015.gads (n=238)

INTERNETA PIEEJAMĪBA

2004.gads (n=235)

2008.gads (n=330)

2015.gads (n=238)

INFO.PIEEJAMĪBA PAR BIBLIO. PAKALP.

2004.gads (n=235)

2008.gads (n=330)

2015.gads (n=238)

LITERATŪRAS PIEDĀVĀJUMS ATPŪTAI

2004.gads (n=235)

2008.gads (n=330)

2015.gads (n=238)

ŽURNĀLU, AVĪŽU PIEDĀVĀJUMS

2004.gads (n=235)

2008.gads (n=330)

2015.gads (n=238)

LASĪTĀJU APKALPOŠANAS KULTŪRA

Pilnīgi apmierināts Drīzāk apmierināts Drīzāk neapmierināts Pilnīgi neapmierināts Grūti pateikt/NA



98 
 

5. Informācijas avoti par bibliotēku 

 Lūgti norādīt, kur viņi iegūst informāciju par bibliotēkas pasākumiem, vairākums aptaujāto minēja 

izdevumus „Kurzemnieks” (66%) un „Kuldīgas novada vēstis” (55%). Kā trešais biežāk atzīmētais 

informācijas avots ir bibliotēkas darbinieki (46%). 

Norādiet, lūdzu, no kurienes Jūs saņemat informāciju par bibliotēkas pasākumiem! 

 
**Tā kā respondenti varēja atzīmēt visas piemērotās atbildes, atbilžu kopējā summa pārsniedz 100%. 

 Analizējot datus par informācijas avotiem atkarībā no bibliotēkas apmeklēšanas biežuma, 

jāsecina, ka lasītāji, kuri nāk vismaz reizi nedēļā, biežāk minējuši skrejlapas bibliotēkā un sociālos medijus, 

bet respondenti, kuri iestādi apmeklē vismaz reizi mēnesī – drukātos laikrakstus (gan „Kurzemnieku”, gan 

„Kuldīgas novada vēstis”). 

Norādiet, lūdzu, no kurienes Jūs saņemat informāciju par bibliotēkas pasākumiem! 

 
*Atbilžu variants netika piedāvāts, tas tika apkopots no respondentu ierakstītajām atbildēm.  

**Tā kā respondenti varēja atzīmēt visas piemērotās atbildes, atbilžu kopējā summa pārsniedz 100%. 

 Jāatzīmē, ka abās grupās vienlīdz bieži (gandrīz 50%) atzīmēts, ka informāciju iegūst no bibliotēkas 

darbiniekiem.  

8%

4%

26%

29%

32%

46%

55%

66%

Nekur nesaņemu/par tiem 
nezinu

Cits (no draugiem, paziņām)*

Sociālie mediji

Bibliotēkas mājas lapā -
www.biblio.kuldiga.lv

Skrejlapas bibliotēkā

Informē bibliotēkas darbinieki

Kuldīgas Novada vēstis

Laikraksts "Kurzemnieks"

*Atbilžu variants netika piedāvāts, tas ir apkopots no respondentu ierakstītajām atbildēm.

4%

4%

21%

31%

28%

48%

58%

72%

10%

4%

28%

29%

41%

49%

53%

64%

Nekur nesaņemu/par tiem 
nezinu

Cits (no draugiem, paziņām)*

Sociālie mediji

Bibliotēkas mājas lapā -
www.biblio.kuldiga.lv

Skrejlapas bibliotēkā

Informē bibliotēkas darbinieki

Kuldīgas Novada vēstis

Laikraksts "Kurzemnieks"

Vismaz reizi nedēļā (n=105)

Vismaz reizi mēnesī (n=108)

Cik bieži (vidēji) Jūs mēdzat 
apmeklēt šo bibliotēku?



99 
 

 Saskaņā ar pētījuma datiem jaunieši vecumā līdz 25 gadiem visus piedāvātos informācijas avotus 

minējuši retāk kā citas grupas – viņi biežāk atzinuši, ka informāciju par bibliotēkas pakalpojumiem 

nesaņem vispār vai to saņem no neformālajiem kanāliem (draugiem, paziņām). 

 Tiesa, visās vecumgrupās visbiežāk izmantotais informācijas avots bijis laikraksts „Kurzemnieks”. 

Norādiet, lūdzu, no kurienes Jūs saņemat informāciju par bibliotēkas pasākumiem! 

 
*Atbilžu variants netika piedāvāts, tas tika apkopots no respondentu ierakstītajām atbildēm.  

**Tā kā respondenti varēja atzīmēt visas piemērotās atbildes, atbilžu kopējā summa pārsniedz 100%. 

 

 

  

2%

2%

15%

16%

44%

65%

65%

85%

4%

6%

31%

31%

31%

59%

65%

67%

10%

1%

31%

36%

29%

37%

53%

63%

15%

8%

25%

31%

27%

27%

39%

53%

Nekur nesaņemu/par tiem nezinu

Cits (no draugiem, paziņām)*

Sociālie mediji

Bibliotēkas mājas lapā -
www.biblio.kuldiga.lv

Skrejlapas bibliotēkā

Informē bibliotēkas darbinieki

Kuldīgas Novada vēstis

Laikraksts "Kurzemnieks"

16-25 g.v. (n=59)

26-45 g.v. (n=70)

46-61 g.v. (n=54)

62 g.v. un vairāk (n=55)



100 
 

6. Ieteikumi bibliotēkas darba uzlabošanai 

 Pētījuma ietvaros bibliotēkas lasītājiem tika arī vaicāts, kādus jaunus pakalpojumus viņi vēlētos 

saņemt, kā arī lūgts norādīt, kas iestādei būtu jāmaina tuvāko gadu laikā. Šie jautājumi bija t.s. „atvērtā 

tipa” jautājumi, kuros netika piedāvāti atbilžu varianti.  

 Lielākā daļa respondentu, atbildot uz jautājumu „Lūdzu, uzrakstiet, kādus jaunus pakalpojumus 

Jūs vēlētos saņemt bibliotēkā tuvāko 3 (trīs) gadu laikā?”, atzina, ka viņus „viss apmierina un neko jaunu 

nevajag”.  

 Kopumā 15 aptaujas dalībnieku norādīja, ka vēlētos plašāku, specifiskāku grāmatu klāstu, garāku 

grāmatu atdošanas termiņu, aicināja piedāvāt e-grāmatas: 

 „iespēju lasīt grāmatas internetā”; 

 „ir jāiet līdzi 21.gadsimtam – jaunā paaudze vēlas lasīt grāmatas mūsdienīgā versijā”; 

 „garāku termiņu grāmatu ņemšanai uz mājām”; 

 „vairāk grāmatu pašiziglītībai – tā ir šauru loku interesējoša literatūra” ;„vairāk nodrošināt ar 

pedagoģisko literatūru”; „ar grāmatām par kultūru”; „ar bērniem saprotamu literatūru par 

dažādu autoru dzīves gājumu” ;„nozaru literatūrā maz grāmatu, nav izvēles”; 

 „brīvi pieejamas e-grāmatas” 

 „katrai lasītavas grāmatai nodrošināt otro eksemplāru, kuru var paņemt uz mājām” u.c. 

Lasītāji izteica arī vēlmi, lai pirmajā stāvā būtu ierīkota kafejnīca – to minēja 5 respondenti.  

 Izskanēja arī aicinājumi vairāk rīkot pasākumus bērniem, organizēt datorkursus, tematiskās 

darbnīcas Mākslas namā, nodrošināt vairāk datorus, ātrāku internetu, labāku Wi-Fi signālu, mūzikas 

klausīšanās, TV skatīšanās iespējas, piedāvāt 4 G rūteri ,„lielformāta 3D druku”.  

 Vienā anketā respondents minēja „grāmatu piegādi mājās cilvēkiem ar kustību traucējumiem”. 

Šāds pakalpojums jau pašlaik tiek nodrošināts, taču atbilde apliecina, ka ne visi bibliotēkas apmeklētāji ir 

informēti par visām iestādes piedāvātajām iespējām. To atzina arī viens pētījuma dalībnieks, ierakstot 

„jaunus nevajag, izmantošu tos, par kuriem nemaz nezināju un neizmantoju”.  

 

 Arī uz jautājumu „Lūdzu, uzrakstiet, ko bibliotēkai būtu jāmaina vai jāuzlabo savā darbībā 

tuvāko trīs (3) gadu laikā?”, visbiežāk sniegtā atbilde bija „mani viss apmierina, neko jaunu nevajag”. 

Turklāt daudzi pētījuma dalībnieki bija īpaši uzsvēruši, ka atzinīgi vērtē bibliotēkas darbiniekus: 

 „Kuldīgas Galvenās bibliotēkas vizītkarte ir profesionālas un izcili labas bibliotekāres – tieši viņu 

dēļ grāmatas nododu personīgi. Man patiess prieks par mūsu skaisto bibliotēku, tās 

profesionalitāti un augsta līmeņa apkalpošanas kultūru!”; 

 „varu teikt tikai labus vārdus par bibliotēku un tās darbiniekiem”; 

 „bibliotekāres jau ir ļoti profesionālas – neaizvietojamas”; 

 „paldies par laipnajām bibliotekārēm”; 

 „paldies jaukajiem darbiniekiem par atsaucību, palīdzību un atvērtību”; 

 „īpaši jaukas ir darbinieces BLC”; 

 „esmu sajūsmā par Bērnu bibliotēkas vadītajiem pasākumiem” u.tml. 

 Raksturojot izteiktos ierosinājumus, jāsecina, ka visbiežāk aicināts nodrošināt klusumu, norādot 

uz bērnu neprasmi uzvesties bibliotēkā (to minēja 15 apmeklētāji).  

 Daļa respondentu norādīja uz dažādiem ar bibliotēkas ārējo un iekšējo izskatu saistītiem 

aspektiem: 

 „jāmaina ēkas ārējais izskats, vajag košāku ēku – šobrīd tā liekas pelēka un drūma” (3 atbildes); 

 „logiem jāpieliek žalūzijas” (3 atbildes); 



101 
 

 „jāuzlabo bibliotēkas apmetums, lai nekrīt nost”; 

 „jāuzlabo apmeklētāju tualešu stāvoklis”; 

 „jāierīko apgaismojums pie ārdurvīm”; 

 „jāmaina plauktu secība, jo dažreiz grūti atrast vajadzīgo”. 

Atsevišķi respondenti aizrādījuši arī bibliotēkas darbiniekiem:  

 „vairāk izpalīdzīgāku darbinieku, kuri ne tikai parāda attiecīgo plauktu, bet arī palīdz tajā atrast 

vajadzīgo”; 

 „dažbrīd abonementā 1.stāvā pieklibo apkalpošanas kultūra”; 

 „jāuzlabo darbinieku attieksme pret cilvēkiem – jābūt smaidīgiem ik dienas”; 

 „pašiem bibliotekāriem jāmācās sarunāties pusbalsī, lai apmeklētāji nedzirdētu sarunu tēmas – 

bibliotēkā ir laba akustika”.  

Vēl 2 pētījuma dalībnieki aicinājuši ieviest apsarga posteni.  

To, ka vajadzētu uzlabot grāmatu rezervēšanu internetā atzīmēja 2 bibliotēkas lasītāji – „mēģināju pasūtīt 

grāmatu elektroniski, bet nekas neatnāca”.  

 Pētījumā izskanēja arī aicinājums mainīt Mākslas nama darba laiku:  

 „jāuzlabo izstāžu pieejamība ārpus Mākslas nama darba laika skolēniem stundu laikā”. 

Izskanēja arī nepieciešamība „piesaistīt vairāk jauniešu”, „pilnveidot jauniešu ieinteresēšanu grāmatu 

lasīšanā, informācijas meklēšanā”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


